Дело № 1-154/2025 

УИД 78RS0017-01-2025-002684-10

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

Санкт-Петербург 11 апреля 2025 года 

Петроградский районный суд города Санкт-Петербурга в составе:

председательствующего – судьи Овраха Д.В.,

с участием государственного обвинителя Русских М.Ю., 

подсудимого ФИО1 и действующего в его интересах защитника – адвоката Харлачевой О.Г.,

при помощнике судьи Левине И.С.,

рассмотрел в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела №1-154/25 в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении двадцати трёх преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 272 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил неправомерный доступ к компьютерной информации, то есть неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, повлекший копирование компьютерной информации, совершенный из корыстной заинтересованности, группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения, а именно: 

он (ФИО1) в соответствии с приказом о приеме на работу №, трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ являлся помощником офиса продаж акционерного общества «

<

ФИО>1» Регион в 

<

адрес> и 

<

адрес> ИНН № (далее – АО «РТК»), являющимся в соответствии с договором № от ДД.ММ.ГГГГ 100% дочерней 

<

ФИО>1 публичного акционерного общества «Мобильные телеСистемы» ИНН № (далее – ПАО «МТС»). Так он (ФИО1), являясь помощником офиса продаж АО «РТК», расположенном по адресу: 

<

адрес>, и в силу своего служебного положения осведомленный о возможности доступа к абонентским номерам, имея корыстную заинтересованность, с целью наживы, в точно неустановленное следствием время, но не позднее 18 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте, вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту – неустановленное лицо), направленный на осуществление неправомерного доступа к служебной компьютерной информации, содержащейся в программном обеспечении – информационной системе управления ПАО «МТС» «Единое окно», путем ее копирования, в отсутствие абонента, обеспечив тем самым неправомерный доступ вышеуказанного неустановленного лица к охраняемой законом конфиденциальной информации, распределив между собой преступные роли. Согласно распределенным ролям, вышеуказанное неустановленное следствием лицо передавало ему (ФИО1) номера абонентов ПАО «МТС», а он (ФИО1), согласно отведенной ему роли в совершении данного преступления, должен был после получения от неустановленного лица заказа на предоставление конфиденциальной информации об абонентах ПАО «МТС», используя свое служебное положение в личных целях, вне пределов должностных обязанностей и полномочий, в автоматизированной базе данных обслуживания клиентов ПАО «МТС» - «Единое окно», скопировать всю имеющуюся информацию о запрашиваемом абоненте ПАО «МТС», являющуюся конфиденциальной, сфотографировать ее на мобильный телефон и отправить полученную информацию неустановленному лицу сообщением посредством информационно-телекоммуникационной сети («Интернет») через мобильное приложение «Телеграм», за денежное вознаграждение. Далее, действуя с целью реализации совместно разработанного преступного плана, согласно распределенным ролям, не позднее 18 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ неустановленное следствием лицо, находясь в неустановленном месте, при помощи информационно-телекоммуникационной сети («Интернет») через мобильное приложение «Телеграм», предоставило ему (ФИО1), запрос на предоставление конфиденциальной информации об абонентах ПАО «МТС» №. Затем он (ФИО1), действуя из корыстной заинтересованности, имея умысел на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, для дальнейшего ее использования в корыстных целях, в том числе передачи неустановленному лицу, путём копирования, за денежное вознаграждение, осознавая, что в силу занимаемой им (ФИО1) должности он имеет доступ к информационной сети «Единое окно» АО «РТК», содержащей сведения об абонентах ПАО «МТС», в том числе, сведения об абонентских номерах и персональных данных абонентов, на чьи имена они зарегистрированы, а также то, что осуществление такого доступа к информационной сети оператора связи ПАО «МТС», АО «РТК» – «Единое окно», является неправомерным, руководствуясь корыстными побуждениями, принял решение воспользоваться данным обстоятельством в целях личного незаконного обогащения. При этом он (ФИО1) будучи ознакомленным с должностной инструкцией помощника магазина АО «РТК» (далее – Должностная инструкция), должен был выполнять возложенные на него (ФИО1) должностные обязанности, в том числе состоящие в соответствии с п. 2.20 Должностной инструкции, в обеспечении обработки персональных данных, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в т.ч. передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных, в соответствии с действующими в Компании локальными актами и осуществлении доступа к информационным ресурсам Компании, в том числе к ресурсам персональных данных, используя только свои личные учетные записи и пароли доступа к ресурсам; в соответствии с п. 2.21 Должностной инструкции, в незамедлительном сообщении непосредственному руководителю и в подразделение безопасности об инцидентах, повлекших неправомерную передачу (предоставление, распространение, доступ) персональных данных; в соответствии с п. 2.23 Должностной инструкции, в проверке действительности и отсутствии следов подделки в предъявленных клиентом документах, удостоверяющих личность; производстве идентификации личности предъявителя документа, удостоверяющего личность, с фотографией в нем; в соответствии с п. 2.40 Должностной инструкцией, в производстве контрольно-кассовых операций в соответствии с «Порядком ведения кассовых операций в Российской Федерации»; в соответствии с п. 2.41 Должностной инструкцией, в осуществлении операций по отражению на (в) контрольно-кассовых машинах всех полученных от покупателей денежных сумм, в соответствии с руководством по эксплуатации для соответствующего типа контрольно-кассовых машин; в соответствии с п. 2.46 Должностной инструкцией, в осуществлении операций по приему, учету, выдаче и хранению денежных средств с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность; в соответствии с п. 2.48 Должностной инструкцией, в ежедневной сверке фактической суммы наличных денег в кассе с данными кассовых документов, суммой остатка наличных денег, отраженной в кассовой книге, и заверении записи в кассовой книге подписью; в соответствии с п. 2.45 Должностной инструкции, в осуществлении инкассации денежных средств в соответствии с графиком и действующими процедурами; в соответствии с п. 2.51 Должностной инструкции, в обеспечении сохранности конфиденциальной информации и информации, составляющей коммерческую тайну Компании, то есть, он (ФИО1) являлся лицом, выполняющим административно-хозяйственные функции в коммерческой организации, действуя из корыстной заинтересованности, имея умысел на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, для дальнейшего использования такой информации в корыстных целях, в том числе передачи, путём копирования, указанной информации третьим лицам за денежное вознаграждение.

Далее он (ФИО1), реализуя свой преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, осознавая степень общественной опасности и последствия совершаемых им (ФИО1) действий, желая их наступления, действуя из корыстной заинтересованности, не имея законных оснований, в нарушение ст. 7 Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных», ч. 1 ст. 53 Федерального закона от 07.07.2003 г. № 126-ФЗ «О связи», ч. 1 ст. 10 Федерального закона от 27.06.2011 г. N 161-ФЗ «О национальной платежной системе», ч.ч. 1, 2, 4, 5 ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006 г. № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», п.п. 1,4 Перечня сведений конфиденциального характера, утвержденного Указом Президента РФ от 6 марта 1997 г. № 188 «Об утверждении перечня сведений конфиденциального характера», а также разработанных в АО «РТК» документов, в том числе, Стандарта «Обслуживание Клиентов в Офисах продаж АО «РТК» СТ-РТК-120-5 (далее – Стандарт СТ-РТК-120-5), направленного на определение требований к процессам и порядку обслуживания Клиентов при заключении договора оказания услуг связи ПАО «МТС» и дальнейшего обслуживания в рамках договора в Офисах продаж Розничной сети ПАО «МТС», Стандарта СТ-120-12 «Обслуживание клиентов в салонах-магазинах, работающих под брендом ПАО «МТС», Рабочей инструкции РИ-РТК-021-3 «Соблюдение правил безопасности и снижения рисков нанесения материального ущерба для сотрудников Офиса продаж», Политики «Положение о режиме безопасности информации (конфиденциальности) АО «РТК» ПТ-РТК-002, включающей Приложение № 5 «Перечень сведений, относимых к коммерческой тайне АО «РТК», направленных на защиту коммерческой тайны АО «РТК», к которой в соответствии с п. 4 Приложения № 5 Политики «Положение о режиме безопасности информации (конфиденциальности) АО «РТК» ПТ-РТК-002 относятся абонентские контракты, а также на защиту персональных данных клиентов ПАО «МТС» при их сборе, обработке, передаче, хранении, использовании и уничтожении, то есть, действуя умышленно, незаконно, имея, в связи с возложенными на него (ФИО1) служебными обязанностями, доступ к компьютерной информации, хранящейся в информационной сети «Единое окно», принадлежащей оператору связи ПАО «МТС», АО «РТК», содержащей сведения об абонентах ПАО «МТС», в том числе, сведения об абонентских номерах и их персональных данных, не имея заявления и договора поручительства абонента ПАО «МТС», запросов правоохранительных органов, либо иных законных оснований, заведомо зная о незаконности своих действий, в период с 18 часов 17 минут до 19 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте в торговой точке «№» АО «РТК», расположенной по адресу: 

<

адрес>, произвел неправомерный доступ к охраняемой Федеральным законом от 27.07.2006 №149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях, и защите информации» компьютерной информации, принадлежащей АО «РТК», находящейся в программе «Единое окно», выразившийся в неправомерном копировании из указанной программы сведений о владельцах абонентских номеров №, при помощи принадлежащего ему мобильного телефона «iPhone 13 Pro» («айФон 13 Про»), отправил неустановленному лицу сообщением посредством информационно-телекоммуникационной сети («Интернет») через мобильное приложение «Телеграм», за денежное вознаграждение.

При этом лично он (ФИО1) не позднее 18 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ вступил в преступный сговор с неустановленным лицом на совершение преступления – неправомерный доступ к компьютерной информации, совершенный группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения, после чего в период с 18 часов 17 минут до 19 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте в торговой точке «№» АО «РТК», расположенной по адресу: 

<

адрес>, произвел неправомерный доступ к охраняемой Федеральным законом компьютерной информации, принадлежащей АО «РТК», находящейся в программе «Единое окно», выразившийся в неправомерном копировании из указанной программы сведений о владельцах абонентских номеров №, при помощи принадлежащего ему мобильного телефона «iPhone 13 Pro» («айФон 13 Про»), отправил неустановленному лицу сообщением посредством информационно-телекоммуникационной сети («Интернет») через мобильное приложение «Телеграм», за денежное вознаграждение 

Он же (ФИО1) совершил неправомерный доступ к компьютерной информации, то есть неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, повлекший копирование компьютерной информации, совершенный из корыстной заинтересованности, группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения, а именно: 

он (ФИО1) в соответствии с приказом о приеме на работу №-П-0300, трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ являлся помощником офиса продаж акционерного общества «

<

ФИО>1» Регион в 

<

адрес> и 

<

адрес> ИНН № (далее – АО «РТК»), являющимся в соответствии с договором № от ДД.ММ.ГГГГ 100% дочерней компанией публичного акционерного общества «Мобильные телеСистемы» ИНН № (далее – ПАО «МТС»). Так он (ФИО1), являясь помощником офиса продаж АО «РТК», расположенном по адресу: 

<

адрес> и в силу своего служебного положения осведомленный о возможности доступа к абонентским номерам, имея корыстную заинтересованность, с целью наживы, в точно неустановленное следствием время, но не позднее 20 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте, вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту – неустановленное лицо), направленный на осуществление неправомерного доступа к служебной компьютерной информации, содержащейся в программном обеспечении – информационной системе управления ПАО «МТС» «Единое окно», путем ее копирования, в отсутствие абонента, обеспечив тем самым неправомерный доступ вышеуказанного неустановленного лица к охраняемой законом конфиденциальной информации, распределив между собой преступные роли. Согласно распределенным ролям, вышеуказанное неустановленное следствием лицо передавало ему (ФИО1) номера абонентов ПАО «МТС», а он (ФИО1), согласно отведенной ему роли в совершении данного преступления, должен был после получения от неустановленного лица заказа на предоставление конфиденциальной информации об абонентах ПАО «МТС», используя свое служебное положение в личных целях, вне пределов должностных обязанностей и полномочий, в автоматизированной базе данных обслуживания клиентов ПАО «МТС» - «Единое окно», скопировать всю имеющуюся информацию о запрашиваемом абоненте ПАО «МТС», являющуюся конфиденциальной, сфотографировать ее на мобильный телефон и отправить полученную информацию неустановленному лицу сообщением посредством информационно-телекоммуникационной сети («Интернет») через мобильное приложение «Телеграм», за денежное вознаграждение. Далее, действуя с целью реализации совместно разработанного преступного плана, согласно распределенным ролям, не позднее 20 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ неустановленное следствием лицо, находясь в неустановленном месте, при помощи информационно-телекоммуникационной сети («Интернет») через мобильное приложение «Телеграм», предоставило ему (ФИО1), запрос на предоставление конфиденциальной информации об абоненте ПАО «МТС» №. Затем он (ФИО1), действуя из корыстной заинтересованности, имея умысел на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, для дальнейшего ее использования в корыстных целях, в том числе передачи неустановленному лицу, путём копирования, за денежное вознаграждение, осознавая, что в силу занимаемой им (ФИО1) должности он имеет доступ к информационной сети «Единое окно» АО «РТК», содержащей сведения об абонентах ПАО «МТС», в том числе, сведения об абонентских номерах и персональных данных абонентов, на чьи имена они зарегистрированы, а также то, что осуществление такого доступа к информационной сети оператора связи ПАО «МТС», АО «РТК» – «Единое окно», является неправомерным, руководствуясь корыстными побуждениями, принял решение воспользоваться данным обстоятельством в целях личного незаконного обогащения. При этом он (ФИО1) будучи ознакомленным с должностной инструкцией помощника магазина АО «РТК» (далее – Должностная инструкция), должен был выполнять возложенные на него (ФИО1) должностные обязанности, в том числе состоящие в соответствии с п. 2.20 Должностной инструкции, в обеспечении обработки персональных данных, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в т.ч. передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных, в соответствии с действующими в Компании локальными актами и осуществлении доступа к информационным ресурсам Компании, в том числе к ресурсам персональных данных, используя только свои личные учетные записи и пароли доступа к ресурсам; в соответствии с п. 2.21 Должностной инструкции, в незамедлительном сообщении непосредственному руководителю и в подразделение безопасности об инцидентах, повлекших неправомерную передачу (предоставление, распространение, доступ) персональных данных; в соответствии с п. 2.23 Должностной инструкции, в проверке действительности и отсутствии следов подделки в предъявленных клиентом документах, удостоверяющих личность; производстве идентификации личности предъявителя документа, удостоверяющего личность, с фотографией в нем; в соответствии с п. 2.40 Должностной инструкцией, в производстве контрольно-кассовых операций в соответствии с «Порядком ведения кассовых операций в Российской Федерации»; в соответствии с п. 2.41 Должностной инструкцией, в осуществлении операций по отражению на (в) контрольно-кассовых машинах всех полученных от покупателей денежных сумм, в соответствии с руководством по эксплуатации для соответствующего типа контрольно-кассовых машин; в соответствии с п. 2.46 Должностной инструкцией, в осуществлении операций по приему, учету, выдаче и хранению денежных средств с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность; в соответствии с п. 2.48 Должностной инструкцией, в ежедневной сверке фактической суммы наличных денег в кассе с данными кассовых документов, суммой остатка наличных денег, отраженной в кассовой книге, и заверении записи в кассовой книге подписью; в соответствии с п. 2.45 Должностной инструкции, в осуществлении инкассации денежных средств в соответствии с графиком и действующими процедурами; в соответствии с п. 2.51 Должностной инструкции, в обеспечении сохранности конфиденциальной информации и информации, составляющей коммерческую тайну Компании, то есть, он (ФИО1) являлся лицом, выполняющим административно-хозяйственные функции в коммерческой организации, действуя из корыстной заинтересованности, имея умысел на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, для дальнейшего использования такой информации в корыстных целях, в том числе передачи, путём копирования, указанной информации третьим лицам за денежное вознаграждение.

Далее он (ФИО1), реализуя свой преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, осознавая степень общественной опасности и последствия совершаемых им (ФИО1) действий, желая их наступления, действуя из корыстной заинтересованности, не имея законных оснований, в нарушение ст. 7 Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных», ч. 1 ст. 53 Федерального закона от 07.07.2003 г. № 126-ФЗ «О связи», ч. 1 ст. 10 Федерального закона от 27.06.2011 г. N 161-ФЗ «О национальной платежной системе», ч.ч. 1, 2, 4, 5 ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006 г. № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», п.п. 1,4 Перечня сведений конфиденциального характера, утвержденного Указом Президента РФ от 6 марта 1997 г. № 188 «Об утверждении перечня сведений конфиденциального характера», а также разработанных в АО «РТК» документов, в том числе, Стандарта «Обслуживание Клиентов в Офисах продаж АО «РТК» СТ-РТК-120-5 (далее – Стандарт СТ-РТК-120-5), направленного на определение требований к процессам и порядку обслуживания Клиентов при заключении договора оказания услуг связи ПАО «МТС» и дальнейшего обслуживания в рамках договора в Офисах продаж Розничной сети ПАО «МТС», Стандарта СТ-120-12 «Обслуживание клиентов в салонах-магазинах, работающих под брендом ПАО «МТС», Рабочей инструкции РИ-РТК-021-3 «Соблюдение правил безопасности и снижения рисков нанесения материального ущерба для сотрудников Офиса продаж», Политики «Положение о режиме безопасности информации (конфиденциальности) АО «РТК» ПТ-РТК-002, включающей Приложение № 5 «Перечень сведений, относимых к коммерческой тайне АО «РТК», направленных на защиту коммерческой тайны АО «РТК», к которой в соответствии с п. 4 Приложения № 5 Политики «Положение о режиме безопасности информации (конфиденциальности) АО «РТК» ПТ-РТК-002 относятся абонентские контракты, а также на защиту персональных данных клиентов ПАО «МТС» при их сборе, обработке, передаче, хранении, использовании и уничтожении, то есть, действуя умышленно, незаконно, имея, в связи с возложенными на него (ФИО1) служебными обязанностями, доступ к компьютерной информации, хранящейся в информационной сети «Единое окно», принадлежащей оператору связи ПАО «МТС», АО «РТК», содержащей сведения об абонентах ПАО «МТС», в том числе, сведения об абонентских номерах и их персональных данных, не имея заявления и договора поручительства абонента ПАО «МТС», запросов правоохранительных органов, либо иных законных оснований, заведомо зная о незаконности своих действий, около 20 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте в торговой точке «Z155» АО «РТК», расположенной по адресу: 

<

адрес>, произвел неправомерный доступ к охраняемой Федеральным законом от 27.07.2006 №149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях, и защите информации» компьютерной информации, принадлежащей АО «РТК», находящейся в программе «Единое окно», выразившийся в неправомерном копировании из указанной программы сведений о владельце абонентского номера №, при помощи принадлежащего ему мобильного телефона «iPhone 13 Pro» («айФон 13 Про»), отправил неустановленному лицу сообщением посредством информационно-телекоммуникационной сети («Интернет») через мобильное приложение «Телеграм», за денежное вознаграждение.

При этом лично он (ФИО1) не позднее 20 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ вступил в преступный сговор с неустановленным лицом на совершение преступления – неправомерный доступ к компьютерной информации, совершенный группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения, после чего около 20 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте в торговой точке «Z155» АО «РТК», расположенной по адресу: 

<

адрес>, произвел неправомерный доступ к охраняемой Федеральным законом компьютерной информации, принадлежащей АО «РТК», находящейся в программе «Единое окно», выразившийся в неправомерном копировании из указанной программы сведений о владельце абонентского номера №, при помощи принадлежащего ему мобильного телефона «iPhone 13 Pro» («айФон 13 Про»), отправил неустановленному лицу сообщением посредством информационно-телекоммуникационной сети («Интернет») через мобильное приложение «Телеграм», за денежное вознаграждение.

Он же (ФИО1) совершил неправомерный доступ к компьютерной информации, то есть неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, повлекший копирование компьютерной информации, совершенный из корыстной заинтересованности, группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения, а именно: 

он (ФИО1) в соответствии с приказом о приеме на работу №-П-0300, трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ являлся помощником офиса продаж акционерного общества «

<

ФИО>1» Регион в 

<

адрес> и 

<

адрес> ИНН № (далее – АО «РТК»), являющимся в соответствии с договором № от ДД.ММ.ГГГГ 100% дочерней 

<

ФИО>1 публичного акционерного общества «Мобильные телеСистемы» ИНН № (далее – ПАО «МТС»). Так он (ФИО1), являясь помощником офиса продаж АО «РТК», расположенном по адресу: 

<

адрес>, и в силу своего служебного положения осведомленный о возможности доступа к абонентским номерам, имея корыстную заинтересованность, с целью наживы, в точно неустановленное следствием время, но не позднее 17 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте, вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту – неустановленное лицо), направленный на осуществление неправомерного доступа к служебной компьютерной информации, содержащейся в программном обеспечении – информационной системе управления ПАО «МТС» «Единое окно», путем ее копирования, в отсутствие абонента, обеспечив тем самым неправомерный доступ вышеуказанного неустановленного лица к охраняемой законом конфиденциальной информации, распределив между собой преступные роли. Согласно распределенным ролям, вышеуказанное неустановленное следствием лицо передавало ему (ФИО1) номера абонентов ПАО «МТС», а он (ФИО1), согласно отведенной ему роли в совершении данного преступления, должен был после получения от неустановленного лица заказа на предоставление конфиденциальной информации об абонентах ПАО «МТС», используя свое служебное положение в личных целях, вне пределов должностных обязанностей и полномочий, в автоматизированной базе данных обслуживания клиентов ПАО «МТС» - «Единое окно», скопировать всю имеющуюся информацию о запрашиваемом абоненте ПАО «МТС», являющуюся конфиденциальной, сфотографировать ее на мобильный телефон и отправить полученную информацию неустановленному лицу сообщением посредством информационно-телекоммуникационной сети («Интернет») через мобильное приложение «Телеграм», за денежное вознаграждение. Далее, действуя с целью реализации совместно разработанного преступного плана, согласно распределенным ролям, не позднее 17 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ неустановленное следствием лицо, находясь в неустановленном месте, при помощи информационно-телекоммуникационной сети («Интернет») через мобильное приложение «Телеграм», предоставило ему (ФИО1), запрос на предоставление конфиденциальной информации об абонентах ПАО «МТС» №. Затем он (ФИО1), действуя из корыстной заинтересованности, имея умысел на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, для дальнейшего ее использования в корыстных целях, в том числе передачи неустановленному лицу, путём копирования, за денежное вознаграждение, осознавая, что в силу занимаемой им (ФИО1) должности он имеет доступ к информационной сети «Единое окно» АО «РТК», содержащей сведения об абонентах ПАО «МТС», в том числе, сведения об абонентских номерах и персональных данных абонентов, на чьи имена они зарегистрированы, а также то, что осуществление такого доступа к информационной сети оператора связи ПАО «МТС», АО «РТК» – «Единое окно», является неправомерным, руководствуясь корыстными побуждениями, принял решение воспользоваться данным обстоятельством в целях личного незаконного обогащения. При этом он (ФИО1) будучи ознакомленным с должностной инструкцией помощника магазина АО «РТК» (далее – Должностная инструкция), должен был выполнять возложенные на него (ФИО1) должностные обязанности, в том числе состоящие в соответствии с п. 2.20 Должностной инструкции, в обеспечении обработки персональных данных, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в т.ч. передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных, в соответствии с действующими в Компании локальными актами и осуществлении доступа к информационным ресурсам Компании, в том числе к ресурсам персональных данных, используя только свои личные учетные записи и пароли доступа к ресурсам; в соответствии с п. 2.21 Должностной инструкции, в незамедлительном сообщении непосредственному руководителю и в подразделение безопасности об инцидентах, повлекших неправомерную передачу (предоставление, распространение, доступ) персональных данных; в соответствии с п. 2.23 Должностной инструкции, в проверке действительности и отсутствии следов подделки в предъявленных клиентом документах, удостоверяющих личность; производстве идентификации личности предъявителя документа, удостоверяющего личность, с фотографией в нем; в соответствии с п. 2.40 Должностной инструкцией, в производстве контрольно-кассовых операций в соответствии с «Порядком ведения кассовых операций в Российской Федерации»; в соответствии с п. 2.41 Должностной инструкцией, в осуществлении операций по отражению на (в) контрольно-кассовых машинах всех полученных от покупателей денежных сумм, в соответствии с руководством по эксплуатации для соответствующего типа контрольно-кассовых машин; в соответствии с п. 2.46 Должностной инструкцией, в осуществлении операций по приему, учету, выдаче и хранению денежных средств с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность; в соответствии с п. 2.48 Должностной инструкцией, в ежедневной сверке фактической суммы наличных денег в кассе с данными кассовых документов, суммой остатка наличных денег, отраженной в кассовой книге, и заверении записи в кассовой книге подписью; в соответствии с п. 2.45 Должностной инструкции, в осуществлении инкассации денежных средств в соответствии с графиком и действующими процедурами; в соответствии с п. 2.51 Должностной инструкции, в обеспечении сохранности конфиденциальной информации и информации, составляющей коммерческую тайну Компании, то есть, он (ФИО1) являлся лицом, выполняющим административно-хозяйственные функции в коммерческой организации, действуя из корыстной заинтересованности, имея умысел на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, для дальнейшего использования такой информации в корыстных целях, в том числе передачи, путём копирования, указанной информации третьим лицам за денежное вознаграждение.

Далее он (ФИО1), реализуя свой преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, осознавая степень общественной опасности и последствия совершаемых им (ФИО1) действий, желая их наступления, действуя из корыстной заинтересованности, не имея законных оснований, в нарушение ст. 7 Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных», ч. 1 ст. 53 Федерального закона от 07.07.2003 г. № 126-ФЗ «О связи», ч. 1 ст. 10 Федерального закона от 27.06.2011 г. N 161-ФЗ «О национальной платежной системе», ч.ч. 1, 2, 4, 5 ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006 г. № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», п.п. 1,4 Перечня сведений конфиденциального характера, утвержденного Указом Президента РФ от 6 марта 1997 г. № 188 «Об утверждении перечня сведений конфиденциального характера», а также разработанных в АО «РТК» документов, в том числе, Стандарта «Обслуживание Клиентов в Офисах продаж АО «РТК» СТ-РТК-120-5 (далее – Стандарт СТ-РТК-120-5), направленного на определение требований к процессам и порядку обслуживания Клиентов при заключении договора оказания услуг связи ПАО «МТС» и дальнейшего обслуживания в рамках договора в Офисах продаж Розничной сети ПАО «МТС», Стандарта СТ-120-12 «Обслуживание клиентов в салонах-магазинах, работающих под брендом ПАО «МТС», Рабочей инструкции РИ-РТК-021-3 «Соблюдение правил безопасности и снижения рисков нанесения материального ущерба для сотрудников Офиса продаж», Политики «Положение о режиме безопасности информации (конфиденциальности) АО «РТК» ПТ-РТК-002, включающей Приложение № 5 «Перечень сведений, относимых к коммерческой тайне АО «РТК», направленных на защиту коммерческой тайны АО «РТК», к которой в соответствии с п. 4 Приложения № 5 Политики «Положение о режиме безопасности информации (конфиденциальности) АО «РТК» ПТ-РТК-002 относятся абонентские контракты, а также на защиту персональных данных клиентов ПАО «МТС» при их сборе, обработке, передаче, хранении, использовании и уничтожении, то есть, действуя умышленно, незаконно, имея, в связи с возложенными на него (ФИО1) служебными обязанностями, доступ к компьютерной информации, хранящейся в информационной сети «Единое окно», принадлежащей оператору связи ПАО «МТС», АО «РТК», содержащей сведения об абонентах ПАО «МТС», в том числе, сведения об абонентских номерах и их персональных данных, не имея заявления и договора поручительства абонента ПАО «МТС», запросов правоохранительных органов, либо иных законных оснований, заведомо зная о незаконности своих действий, в период с 17 часов 37 минут до 19 часов 04 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте в торговой точке «Z155» АО «РТК», расположенной по адресу: 

<

адрес>, произвел неправомерный доступ к охраняемой Федеральным законом от 27.07.2006 №149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях, и защите информации» компьютерной информации, принадлежащей АО «РТК», находящейся в программе «Единое окно», выразившийся в неправомерном копировании из указанной программы сведений о владельцах абонентских номеров №, при помощи принадлежащего ему мобильного телефона «iPhone 13 Pro» («айФон 13 Про»), отправил неустановленному лицу сообщением посредством информационно-телекоммуникационной сети («Интернет») через мобильное приложение «Телеграм», за денежное вознаграждение.

При этом лично он (ФИО1) не позднее 17 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ вступил в преступный сговор с неустановленным лицом на совершение преступления – неправомерный доступ к компьютерной информации, совершенный группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения, после чего в период с 17 часов 37 минут до 19 часов 04 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте в торговой точке «№» АО «РТК», расположенной по адресу: г

<

адрес>, произвел неправомерный доступ к охраняемой Федеральным законом компьютерной информации, принадлежащей АО «РТК», находящейся в программе «Единое окно», выразившийся в неправомерном копировании из указанной программы сведений о владельцах абонентских номеров №, при помощи принадлежащего ему мобильного телефона «iPhone 13 Pro» («айФон 13 Про»), отправил неустановленному лицу сообщением посредством информационно-телекоммуникационной сети («Интернет») через мобильное приложение «Телеграм», за денежное вознаграждение.

Он же (ФИО1) совершил неправомерный доступ к компьютерной информации, то есть неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, повлекший копирование компьютерной информации, совершенный из корыстной заинтересованности, группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения, а именно: 

он (ФИО1) в соответствии с приказом о приеме на работу №-П-0300, трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ являлся помощником офиса продаж акционерного общества «

<

ФИО>1» Регион в 

<

адрес> и 

<

адрес> ИНН № (далее – АО «РТК»), являющимся в соответствии с договором № от ДД.ММ.ГГГГ 100% дочерней 

<

ФИО>1 публичного акционерного общества «Мобильные телеСистемы» ИНН № (далее – ПАО «МТС»). Так он (ФИО1), являясь помощником офиса продаж АО «РТК», расположенном по адресу: 

<

адрес>, и в силу своего служебного положения осведомленный о возможности доступа к абонентским номерам, имея корыстную заинтересованность, с целью наживы, в точно неустановленное следствием время, но не позднее 18 часов 22 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте, вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту – неустановленное лицо), направленный на осуществление неправомерного доступа к служебной компьютерной информации, содержащейся в программном обеспечении – информационной системе управления ПАО «МТС» «Единое окно», путем ее копирования, в отсутствие абонента, обеспечив тем самым неправомерный доступ вышеуказанного неустановленного лица к охраняемой законом конфиденциальной информации, распределив между собой преступные роли. Согласно распределенным ролям, вышеуказанное неустановленное следствием лицо передавало ему (ФИО1) номера абонентов ПАО «МТС», а он (ФИО1), согласно отведенной ему роли в совершении данного преступления, должен был после получения от неустановленного лица заказа на предоставление конфиденциальной информации об абонентах ПАО «МТС», используя свое служебное положение в личных целях, вне пределов должностных обязанностей и полномочий, в автоматизированной базе данных обслуживания клиентов ПАО «МТС» - «Единое окно», скопировать всю имеющуюся информацию о запрашиваемом абоненте ПАО «МТС», являющуюся конфиденциальной, сфотографировать ее на мобильный телефон и отправить полученную информацию неустановленному лицу сообщением посредством информационно-телекоммуникационной сети («Интернет») через мобильное приложение «Телеграм», за денежное вознаграждение. Далее, действуя с целью реализации совместно разработанного преступного плана, согласно распределенным ролям, не позднее 18 часов 22 минут ДД.ММ.ГГГГ неустановленное следствием лицо, находясь в неустановленном месте, при помощи информационно-телекоммуникационной сети («Интернет») через мобильное приложение «Телеграм», предоставило ему (ФИО1), запрос на предоставление конфиденциальной информации об абонентах ПАО «МТС» №. Затем он (ФИО1), действуя из корыстной заинтересованности, имея умысел на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, для дальнейшего ее использования в корыстных целях, в том числе передачи неустановленному лицу, путём копирования, за денежное вознаграждение, осознавая, что в силу занимаемой им (ФИО1) должности он имеет доступ к информационной сети «Единое окно» АО «РТК», содержащей сведения об абонентах ПАО «МТС», в том числе, сведения об абонентских номерах и персональных данных абонентов, на чьи имена они зарегистрированы, а также то, что осуществление такого доступа к информационной сети оператора связи ПАО «МТС», АО «РТК» – «Единое окно», является неправомерным, руководствуясь корыстными побуждениями, принял решение воспользоваться данным обстоятельством в целях личного незаконного обогащения. При этом он (ФИО1) будучи ознакомленным с должностной инструкцией помощника магазина АО «РТК» (далее – Должностная инструкция), должен был выполнять возложенные на него (ФИО1) должностные обязанности, в том числе состоящие в соответствии с п. 2.20 Должностной инструкции, в обеспечении обработки персональных данных, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в т.ч. передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных, в соответствии с действующими в Компании локальными актами и осуществлении доступа к информационным ресурсам Компании, в том числе к ресурсам персональных данных, используя только свои личные учетные записи и пароли доступа к ресурсам; в соответствии с п. 2.21 Должностной инструкции, в незамедлительном сообщении непосредственному руководителю и в подразделение безопасности об инцидентах, повлекших неправомерную передачу (предоставление, распространение, доступ) персональных данных; в соответствии с п. 2.23 Должностной инструкции, в проверке действительности и отсутствии следов подделки в предъявленных клиентом документах, удостоверяющих личность; производстве идентификации личности предъявителя документа, удостоверяющего личность, с фотографией в нем; в соответствии с п. 2.40 Должностной инструкцией, в производстве контрольно-кассовых операций в соответствии с «Порядком ведения кассовых операций в Российской Федерации»; в соответствии с п. 2.41 Должностной инструкцией, в осуществлении операций по отражению на (в) контрольно-кассовых машинах всех полученных от покупателей денежных сумм, в соответствии с руководством по эксплуатации для соответствующего типа контрольно-кассовых машин; в соответствии с п. 2.46 Должностной инструкцией, в осуществлении операций по приему, учету, выдаче и хранению денежных средств с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность; в соответствии с п. 2.48 Должностной инструкцией, в ежедневной сверке фактической суммы наличных денег в кассе с данными кассовых документов, суммой остатка наличных денег, отраженной в кассовой книге, и заверении записи в кассовой книге подписью; в соответствии с п. 2.45 Должностной инструкции, в осуществлении инкассации денежных средств в соответствии с графиком и действующими процедурами; в соответствии с п. 2.51 Должностной инструкции, в обеспечении сохранности конфиденциальной информации и информации, составляющей коммерческую тайну Компании, то есть, он (ФИО1) являлся лицом, выполняющим административно-хозяйственные функции в коммерческой организации, действуя из корыстной заинтересованности, имея умысел на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, для дальнейшего использования такой информации в корыстных целях, в том числе передачи, путём копирования, указанной информации третьим лицам за денежное вознаграждение.

Далее он (ФИО1), реализуя свой преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, осознавая степень общественной опасности и последствия совершаемых им (ФИО1) действий, желая их наступления, действуя из корыстной заинтересованности, не имея законных оснований, в нарушение ст. 7 Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных», ч. 1 ст. 53 Федерального закона от 07.07.2003 г. № 126-ФЗ «О связи», ч. 1 ст. 10 Федерального закона от 27.06.2011 г. N 161-ФЗ «О национальной платежной системе», ч.ч. 1, 2, 4, 5 ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006 г. № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», п.п. 1,4 Перечня сведений конфиденциального характера, утвержденного Указом Президента РФ от 6 марта 1997 г. № 188 «Об утверждении перечня сведений конфиденциального характера», а также разработанных в АО «РТК» документов, в том числе, Стандарта «Обслуживание Клиентов в Офисах продаж АО «РТК» СТ-РТК-120-5 (далее – Стандарт СТ-РТК-120-5), направленного на определение требований к процессам и порядку обслуживания Клиентов при заключении договора оказания услуг связи ПАО «МТС» и дальнейшего обслуживания в рамках договора в Офисах продаж Розничной сети ПАО «МТС», Стандарта СТ-120-12 «Обслуживание клиентов в салонах-магазинах, работающих под брендом ПАО «МТС», Рабочей инструкции РИ-РТК-021-3 «Соблюдение правил безопасности и снижения рисков нанесения материального ущерба для сотрудников Офиса продаж», Политики «Положение о режиме безопасности информации (конфиденциальности) АО «РТК» ПТ-РТК-002, включающей Приложение № 5 «Перечень сведений, относимых к коммерческой тайне АО «РТК», направленных на защиту коммерческой тайны АО «РТК», к которой в соответствии с п. 4 Приложения № 5 Политики «Положение о режиме безопасности информации (конфиденциальности) АО «РТК» ПТ-РТК-002 относятся абонентские контракты, а также на защиту персональных данных клиентов ПАО «МТС» при их сборе, обработке, передаче, хранении, использовании и уничтожении, то есть, действуя умышленно, незаконно, имея, в связи с возложенными на него (ФИО1) служебными обязанностями, доступ к компьютерной информации, хранящейся в информационной сети «Единое окно», принадлежащей оператору связи ПАО «МТС», АО «РТК», содержащей сведения об абонентах ПАО «МТС», в том числе, сведения об абонентских номерах и их персональных данных, не имея заявления и договора поручительства абонента ПАО «МТС», запросов правоохранительных органов, либо иных законных оснований, заведомо зная о незаконности своих действий, в период с 18 часов 22 минут до 19 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте в торговой точке «№» АО «РТК», расположенной по адресу: 

<

адрес>, произвел неправомерный доступ к охраняемой Федеральным законом от 27.07.2006 №149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях, и защите информации» компьютерной информации, принадлежащей АО «РТК», находящейся в программе «Единое окно», выразившийся в неправомерном копировании из указанной программы сведений о владельцах абонентских номеров №, при помощи принадлежащего ему мобильного телефона «iPhone 13 Pro» («айФон 13 Про»), отправил неустановленному лицу сообщением посредством информационно-телекоммуникационной сети («Интернет») через мобильное приложение «Телеграм», за денежное вознаграждение.

При этом лично он (ФИО1) не позднее 18 часов 22 минут ДД.ММ.ГГГГ вступил в преступный сговор с неустановленным лицом на совершение преступления – неправомерный доступ к компьютерной информации, совершенный группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения, после чего в период с 18 часов 22 минут до 19 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте в торговой точке «№» АО «РТК», расположенной по адресу: 

<

адрес>, произвел неправомерный доступ к охраняемой Федеральным законом компьютерной информации, принадлежащей АО «РТК», находящейся в программе «Единое окно», выразившийся в неправомерном копировании из указанной программы сведений о владельцах абонентских номеров №, при помощи принадлежащего ему мобильного телефона «iPhone 13 Pro» («айФон 13 Про»), отправил неустановленному лицу сообщением посредством информационно-телекоммуникационной сети («Интернет») через мобильное приложение «Телеграм», за денежное вознаграждение.

Он же (ФИО1) совершил неправомерный доступ к компьютерной информации, то есть неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, повлекший копирование компьютерной информации, совершенный из корыстной заинтересованности, группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения, а именно: 

он (ФИО1) в соответствии с приказом о приеме на работу №-П-0300, трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ являлся помощником офиса продаж акционерного общества «

<

ФИО>1» Регион в 

<

адрес> и 

<

адрес> ИНН № (далее – АО «РТК»), являющимся в соответствии с договором № от ДД.ММ.ГГГГ 100% дочерней компанией публичного акционерного общества «Мобильные телеСистемы» ИНН № (далее – ПАО «МТС»). Так он (ФИО1), являясь помощником офиса продаж АО «РТК», расположенном по адресу: г. 

<

адрес>, и в силу своего служебного положения осведомленный о возможности доступа к абонентским номерам, имея корыстную заинтересованность, с целью наживы, в точно неустановленное следствием время, но не позднее 19 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте, вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту – неустановленное лицо), направленный на осуществление неправомерного доступа к служебной компьютерной информации, содержащейся в программном обеспечении – информационной системе управления ПАО «МТС» «Единое окно», путем ее копирования, в отсутствие абонента, обеспечив тем самым неправомерный доступ вышеуказанного неустановленного лица к охраняемой законом конфиденциальной информации, распределив между собой преступные роли. Согласно распределенным ролям, вышеуказанное неустановленное следствием лицо передавало ему (ФИО1) номера абонентов ПАО «МТС», а он (ФИО1), согласно отведенной ему роли в совершении данного преступления, должен был после получения от неустановленного лица заказа на предоставление конфиденциальной информации об абонентах ПАО «МТС», используя свое служебное положение в личных целях, вне пределов должностных обязанностей и полномочий, в автоматизированной базе данных обслуживания клиентов ПАО «МТС» - «Единое окно», скопировать всю имеющуюся информацию о запрашиваемом абоненте ПАО «МТС», являющуюся конфиденциальной, сфотографировать ее на мобильный телефон и отправить полученную информацию неустановленному лицу сообщением посредством информационно-телекоммуникационной сети («Интернет») через мобильное приложение «Телеграм», за денежное вознаграждение. Далее, действуя с целью реализации совместно разработанного преступного плана, согласно распределенным ролям, не позднее 19 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ неустановленное следствием лицо, находясь в неустановленном месте, при помощи информационно-телекоммуникационной сети («Интернет») через мобильное приложение «Телеграм», предоставило ему (ФИО1), запрос на предоставление конфиденциальной информации об абонентах ПАО «МТС» №. Затем он (ФИО1), действуя из корыстной заинтересованности, имея умысел на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, для дальнейшего ее использования в корыстных целях, в том числе передачи неустановленному лицу, путём копирования, за денежное вознаграждение, осознавая, что в силу занимаемой им (ФИО1) должности он имеет доступ к информационной сети «Единое окно» АО «РТК», содержащей сведения об абонентах ПАО «МТС», в том числе, сведения об абонентских номерах и персональных данных абонентов, на чьи имена они зарегистрированы, а также то, что осуществление такого доступа к информационной сети оператора связи ПАО «МТС», АО «РТК» – «Единое окно», является неправомерным, руководствуясь корыстными побуждениями, принял решение воспользоваться данным обстоятельством в целях личного незаконного обогащения. При этом он (ФИО1) будучи ознакомленным с должностной инструкцией помощника магазина АО «РТК» (далее – Должностная инструкция), должен был выполнять возложенные на него (ФИО1) должностные обязанности, в том числе состоящие в соответствии с п. 2.20 Должностной инструкции, в обеспечении обработки персональных данных, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в т.ч. передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных, в соответствии с действующими в Компании локальными актами и осуществлении доступа к информационным ресурсам Компании, в том числе к ресурсам персональных данных, используя только свои личные учетные записи и пароли доступа к ресурсам; в соответствии с п. 2.21 Должностной инструкции, в незамедлительном сообщении непосредственному руководителю и в подразделение безопасности об инцидентах, повлекших неправомерную передачу (предоставление, распространение, доступ) персональных данных; в соответствии с п. 2.23 Должностной инструкции, в проверке действительности и отсутствии следов подделки в предъявленных клиентом документах, удостоверяющих личность; производстве идентификации личности предъявителя документа, удостоверяющего личность, с фотографией в нем; в соответствии с п. 2.40 Должностной инструкцией, в производстве контрольно-кассовых операций в соответствии с «Порядком ведения кассовых операций в Российской Федерации»; в соответствии с п. 2.41 Должностной инструкцией, в осуществлении операций по отражению на (в) контрольно-кассовых машинах всех полученных от покупателей денежных сумм, в соответствии с руководством по эксплуатации для соответствующего типа контрольно-кассовых машин; в соответствии с п. 2.46 Должностной инструкцией, в осуществлении операций по приему, учету, выдаче и хранению денежных средств с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность; в соответствии с п. 2.48 Должностной инструкцией, в ежедневной сверке фактической суммы наличных денег в кассе с данными кассовых документов, суммой остатка наличных денег, отраженной в кассовой книге, и заверении записи в кассовой книге подписью; в соответствии с п. 2.45 Должностной инструкции, в осуществлении инкассации денежных средств в соответствии с графиком и действующими процедурами; в соответствии с п. 2.51 Должностной инструкции, в обеспечении сохранности конфиденциальной информации и информации, составляющей коммерческую тайну Компании, то есть, он (ФИО1) являлся лицом, выполняющим административно-хозяйственные функции в коммерческой организации, действуя из корыстной заинтересованности, имея умысел на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, для дальнейшего использования такой информации в корыстных целях, в том числе передачи, путём копирования, указанной информации третьим лицам за денежное вознаграждение.

Далее он (ФИО1), реализуя свой преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, осознавая степень общественной опасности и последствия совершаемых им (ФИО1) действий, желая их наступления, действуя из корыстной заинтересованности, не имея законных оснований, в нарушение ст. 7 Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных», ч. 1 ст. 53 Федерального закона от 07.07.2003 г. № 126-ФЗ «О связи», ч. 1 ст. 10 Федерального закона от 27.06.2011 г. N 161-ФЗ «О национальной платежной системе», ч.ч. 1, 2, 4, 5 ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006 г. № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», п.п. 1,4 Перечня сведений конфиденциального характера, утвержденного Указом Президента РФ от 6 марта 1997 г. № 188 «Об утверждении перечня сведений конфиденциального характера», а также разработанных в АО «РТК» документов, в том числе, Стандарта «Обслуживание Клиентов в Офисах продаж АО «РТК» СТ-РТК-120-5 (далее – Стандарт СТ-РТК-120-5), направленного на определение требований к процессам и порядку обслуживания Клиентов при заключении договора оказания услуг связи ПАО «МТС» и дальнейшего обслуживания в рамках договора в Офисах продаж Розничной сети ПАО «МТС», Стандарта СТ-120-12 «Обслуживание клиентов в салонах-магазинах, работающих под брендом ПАО «МТС», Рабочей инструкции РИ-РТК-021-3 «Соблюдение правил безопасности и снижения рисков нанесения материального ущерба для сотрудников Офиса продаж», Политики «Положение о режиме безопасности информации (конфиденциальности) АО «РТК» ПТ-РТК-002, включающей Приложение № 5 «Перечень сведений, относимых к коммерческой тайне АО «РТК», направленных на защиту коммерческой тайны АО «РТК», к которой в соответствии с п. 4 Приложения № 5 Политики «Положение о режиме безопасности информации (конфиденциальности) АО «РТК» ПТ-РТК-002 относятся абонентские контракты, а также на защиту персональных данных клиентов ПАО «МТС» при их сборе, обработке, передаче, хранении, использовании и уничтожении, то есть, действуя умышленно, незаконно, имея, в связи с возложенными на него (ФИО1) служебными обязанностями, доступ к компьютерной информации, хранящейся в информационной сети «Единое окно», принадлежащей оператору связи ПАО «МТС», АО «РТК», содержащей сведения об абонентах ПАО «МТС», в том числе, сведения об абонентских номерах и их персональных данных, не имея заявления и договора поручительства абонента ПАО «МТС», запросов правоохранительных органов, либо иных законных оснований, заведомо зная о незаконности своих действий, в период с 19 часов 05 минут до 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте в торговой точке «№» АО «РТК», расположенной по адресу: 

<

адрес>, произвел неправомерный доступ к охраняемой Федеральным законом от 27.07.2006 №149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях, и защите информации» компьютерной информации, принадлежащей АО «РТК», находящейся в программе «Единое окно», выразившийся в неправомерном копировании из указанной программы сведений о владельцах абонентских номеров 

<

***>, 89101429981, 89147792306, 89817178752, 89775116108, 89148785924, при помощи принадлежащего ему мобильного телефона «iPhone 13 Pro» («айФон 13 Про»), отправил неустановленному лицу сообщением посредством информационно-телекоммуникационной сети («Интернет») через мобильное приложение «Телеграм», за денежное вознаграждение.

При этом лично он (ФИО1) не позднее 19 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ вступил в преступный сговор с неустановленным лицом на совершение преступления – неправомерный доступ к компьютерной информации, совершенный группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения, после чего в период с 19 часов 05 минут до 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте в торговой точке «№» АО «РТК», расположенной по адресу: 

<

адрес>, произвел неправомерный доступ к охраняемой Федеральным законом компьютерной информации, принадлежащей АО «РТК», находящейся в программе «Единое окно», выразившийся в неправомерном копировании из указанной программы сведений о владельцах абонентских номеров №, при помощи принадлежащего ему мобильного телефона «iPhone 13 Pro» («айФон 13 Про»), отправил неустановленному лицу сообщением посредством информационно-телекоммуникационной сети («Интернет») через мобильное приложение «Телеграм», за денежное вознаграждение.

Он же (ФИО1) совершил неправомерный доступ к компьютерной информации, то есть неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, повлекший копирование компьютерной информации, совершенный из корыстной заинтересованности, группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения, а именно: 

он (ФИО1) в соответствии с приказом о приеме на работу №-П-0300, трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ являлся помощником офиса продаж акционерного общества «

<

ФИО>1» Регион в 

<

адрес> и 

<

адрес> ИНН № (далее – АО «РТК»), являющимся в соответствии с договором № от ДД.ММ.ГГГГ 100% дочерней компанией публичного акционерного общества «Мобильные телеСистемы» ИНН № (далее – ПАО «МТС»). Так он (

<

ФИО>2), являясь помощником офиса продаж АО «РТК», расположенном по адресу: 

<

адрес>, и в силу своего служебного положения осведомленный о возможности доступа к абонентским номерам, имея корыстную заинтересованность, с целью наживы, в точно неустановленное следствием время, но не позднее 13 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте, вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту – неустановленное лицо), направленный на осуществление неправомерного доступа к служебной компьютерной информации, содержащейся в программном обеспечении – информационной системе управления ПАО «МТС» «Единое окно», путем ее копирования, в отсутствие абонента, обеспечив тем самым неправомерный доступ вышеуказанного неустановленного лица к охраняемой законом конфиденциальной информации, распределив между собой преступные роли. Согласно распределенным ролям, вышеуказанное неустановленное следствием лицо передавало ему (ФИО1) номера абонентов ПАО «МТС», а он (ФИО1), согласно отведенной ему роли в совершении данного преступления, должен был после получения от неустановленного лица заказа на предоставление конфиденциальной информации об абонентах ПАО «МТС», используя свое служебное положение в личных целях, вне пределов должностных обязанностей и полномочий, в автоматизированной базе данных обслуживания клиентов ПАО «МТС» - «Единое окно», скопировать всю имеющуюся информацию о запрашиваемом абоненте ПАО «МТС», являющуюся конфиденциальной, сфотографировать ее на мобильный телефон и отправить полученную информацию неустановленному лицу сообщением посредством информационно-телекоммуникационной сети («Интернет») через мобильное приложение «Телеграм», за денежное вознаграждение. Далее, действуя с целью реализации совместно разработанного преступного плана, согласно распределенным ролям, не позднее 13 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ неустановленное следствием лицо, находясь в неустановленном месте, при помощи информационно-телекоммуникационной сети («Интернет») через мобильное приложение «Телеграм», предоставило ему (ФИО1), запрос на предоставление конфиденциальной информации об абонентах ПАО «МТС» №. Затем он (ФИО1), действуя из корыстной заинтересованности, имея умысел на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, для дальнейшего ее использования в корыстных целях, в том числе передачи неустановленному лицу, путём копирования, за денежное вознаграждение, осознавая, что в силу занимаемой им (ФИО1) должности он имеет доступ к информационной сети «Единое окно» АО «РТК», содержащей сведения об абонентах ПАО «МТС», в том числе, сведения об абонентских номерах и персональных данных абонентов, на чьи имена они зарегистрированы, а также то, что осуществление такого доступа к информационной сети оператора связи ПАО «МТС», АО «РТК» – «Единое окно», является неправомерным, руководствуясь корыстными побуждениями, принял решение воспользоваться данным обстоятельством в целях личного незаконного обогащения. При этом он (ФИО1) будучи ознакомленным с должностной инструкцией помощника магазина АО «РТК» (далее – Должностная инструкция), должен был выполнять возложенные на него (ФИО1) должностные обязанности, в том числе состоящие в соответствии с п. 2.20 Должностной инструкции, в обеспечении обработки персональных данных, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в т.ч. передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных, в соответствии с действующими в Компании локальными актами и осуществлении доступа к информационным ресурсам Компании, в том числе к ресурсам персональных данных, используя только свои личные учетные записи и пароли доступа к ресурсам; в соответствии с п. 2.21 Должностной инструкции, в незамедлительном сообщении непосредственному руководителю и в подразделение безопасности об инцидентах, повлекших неправомерную передачу (предоставление, распространение, доступ) персональных данных; в соответствии с п. 2.23 Должностной инструкции, в проверке действительности и отсутствии следов подделки в предъявленных клиентом документах, удостоверяющих личность; производстве идентификации личности предъявителя документа, удостоверяющего личность, с фотографией в нем; в соответствии с п. 2.40 Должностной инструкцией, в производстве контрольно-кассовых операций в соответствии с «Порядком ведения кассовых операций в Российской Федерации»; в соответствии с п. 2.41 Должностной инструкцией, в осуществлении операций по отражению на (в) контрольно-кассовых машинах всех полученных от покупателей денежных сумм, в соответствии с руководством по эксплуатации для соответствующего типа контрольно-кассовых машин; в соответствии с п. 2.46 Должностной инструкцией, в осуществлении операций по приему, учету, выдаче и хранению денежных средств с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность; в соответствии с п. 2.48 Должностной инструкцией, в ежедневной сверке фактической суммы наличных денег в кассе с данными кассовых документов, суммой остатка наличных денег, отраженной в кассовой книге, и заверении записи в кассовой книге подписью; в соответствии с п. 2.45 Должностной инструкции, в осуществлении инкассации денежных средств в соответствии с графиком и действующими процедурами; в соответствии с п. 2.51 Должностной инструкции, в обеспечении сохранности конфиденциальной информации и информации, составляющей коммерческую тайну Компании, то есть, он (ФИО1) являлся лицом, выполняющим административно-хозяйственные функции в коммерческой организации, действуя из корыстной заинтересованности, имея умысел на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, для дальнейшего использования такой информации в корыстных целях, в том числе передачи, путём копирования, указанной информации третьим лицам за денежное вознаграждение. Далее он (ФИО1), реализуя свой преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, осознавая степень общественной опасности и последствия совершаемых им (ФИО1) действий, желая их наступления, действуя из корыстной заинтересованности, не имея законных оснований, в нарушение ст. 7 Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных», ч. 1 ст. 53 Федерального закона от 07.07.2003 г. № 126-ФЗ «О связи», ч. 1 ст. 10 Федерального закона от 27.06.2011 г. N 161-ФЗ «О национальной платежной системе», ч.ч. 1, 2, 4, 5 ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006 г. № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», п.п. 1,4 Перечня сведений конфиденциального характера, утвержденного Указом Президента РФ от 6 марта 1997 г. № 188 «Об утверждении перечня сведений конфиденциального характера», а также разработанных в АО «РТК» документов, в том числе, Стандарта «Обслуживание Клиентов в Офисах продаж АО «РТК» СТ-РТК-120-5 (далее – Стандарт СТ-РТК-120-5), направленного на определение требований к процессам и порядку обслуживания Клиентов при заключении договора оказания услуг связи ПАО «МТС» и дальнейшего обслуживания в рамках договора в Офисах продаж Розничной сети ПАО «МТС», Стандарта СТ-120-12 «Обслуживание клиентов в салонах-магазинах, работающих под брендом ПАО «МТС», Рабочей инструкции РИ-РТК-021-3 «Соблюдение правил безопасности и снижения рисков нанесения материального ущерба для сотрудников Офиса продаж», Политики «Положение о режиме безопасности информации (конфиденциальности) АО «РТК» ПТ-РТК-002, включающей Приложение № 5 «Перечень сведений, относимых к коммерческой тайне АО «РТК», направленных на защиту коммерческой тайны АО «РТК», к которой в соответствии с п. 4 Приложения № 5 Политики «Положение о режиме безопасности информации (конфиденциальности) АО «РТК» ПТ-РТК-002 относятся абонентские контракты, а также на защиту персональных данных клиентов ПАО «МТС» при их сборе, обработке, передаче, хранении, использовании и уничтожении, то есть, действуя умышленно, незаконно, имея, в связи с возложенными на него (ФИО1) служебными обязанностями, доступ к компьютерной информации, хранящейся в информационной сети «Единое окно», принадлежащей оператору связи ПАО «МТС», АО «РТК», содержащей сведения об абонентах ПАО «МТС», в том числе, сведения об абонентских номерах и их персональных данных, не имея заявления и договора поручительства абонента ПАО «МТС», запросов правоохранительных органов, либо иных законных оснований, заведомо зная о незаконности своих действий, в период с 13 часов 32 минут до 15 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте в торговой точке «№» АО «РТК», расположенной по адресу: 

<

адрес>, произвел неправомерный доступ к охраняемой Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях, и защите информации» компьютерной информации, принадлежащей АО «РТК», находящейся в программе «Единое окно», выразившийся в неправомерном копировании из указанной программы сведений о владельцах абонентских номеров 

<

адрес>, при помощи принадлежащего ему мобильного телефона «iPhone 13 Pro» («айФон 13 Про»), отправил неустановленному лицу сообщением посредством информационно-телекоммуникационной сети («Интернет») через мобильное приложение «Телеграм», за денежное вознаграждение.

При этом лично он (ФИО1) не позднее 13 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ вступил в преступный сговор с неустановленным лицом на совершение преступления – неправомерный доступ к компьютерной информации, совершенный группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения, после чего в период с 13 часов 32 минут до 15 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте в торговой точке «№» АО «РТК», расположенной по адресу: 

<

адрес>, произвел неправомерный доступ к охраняемой Федеральным законом компьютерной информации, принадлежащей АО «РТК», находящейся в программе «Единое окно», выразившийся в неправомерном копировании из указанной программы сведений о владельцах абонентских номеров №, при помощи принадлежащего ему мобильного телефона «iPhone 13 Pro» («айФон 13 Про»), отправил неустановленному лицу сообщением посредством информационно-телекоммуникационной сети («Интернет») через мобильное приложение «Телеграм», за денежное вознаграждение.

Он же (ФИО1) совершил неправомерный доступ к компьютерной информации, то есть неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, повлекший копирование компьютерной информации, совершенный из корыстной заинтересованности, группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения, а именно: 

он (ФИО1) в соответствии с приказом о приеме на работу №-П-0300, трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ являлся помощником офиса продаж акционерного общества «

<

ФИО>1» Регион в 

<

адрес> и 

<

адрес> ИНН № (далее – АО «РТК»), являющимся в соответствии с договором № от ДД.ММ.ГГГГ 100% дочерней компанией публичного акционерного общества «Мобильные телеСистемы» ИНН № (далее – ПАО «МТС»). Так он (

<

ФИО>2), являясь помощником офиса продаж АО «РТК», расположенном по адресу: г. 

<

адрес>, и в силу своего служебного положения осведомленный о возможности доступа к абонентским номерам, имея корыстную заинтересованность, с целью наживы, в точно неустановленное следствием время, но не позднее 16 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте, вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту – неустановленное лицо), направленный на осуществление неправомерного доступа к служебной компьютерной информации, содержащейся в программном обеспечении – информационной системе управления ПАО «МТС» «Единое окно», путем ее копирования, в отсутствие абонента, обеспечив тем самым неправомерный доступ вышеуказанного неустановленного лица к охраняемой законом конфиденциальной информации, распределив между собой преступные роли. Согласно распределенным ролям, вышеуказанное неустановленное следствием лицо передавало ему (ФИО1) номера абонентов ПАО «МТС», а он (ФИО1), согласно отведенной ему роли в совершении данного преступления, должен был после получения от неустановленного лица заказа на предоставление конфиденциальной информации об абонентах ПАО «МТС», используя свое служебное положение в личных целях, вне пределов должностных обязанностей и полномочий, в автоматизированной базе данных обслуживания клиентов ПАО «МТС» - «Единое окно», скопировать всю имеющуюся информацию о запрашиваемом абоненте ПАО «МТС», являющуюся конфиденциальной, сфотографировать ее на мобильный телефон и отправить полученную информацию неустановленному лицу сообщением посредством информационно-телекоммуникационной сети («Интернет») через мобильное приложение «Телеграм», за денежное вознаграждение. Далее, действуя с целью реализации совместно разработанного преступного плана, согласно распределенным ролям, не позднее 16 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ неустановленное следствием лицо, находясь в неустановленном месте, при помощи информационно-телекоммуникационной сети («Интернет») через мобильное приложение «Телеграм», предоставило ему (ФИО1), запрос на предоставление конфиденциальной информации об абоненте ПАО «МТС» №. Затем он (ФИО1), действуя из корыстной заинтересованности, имея умысел на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, для дальнейшего ее использования в корыстных целях, в том числе передачи неустановленному лицу, путём копирования, за денежное вознаграждение, осознавая, что в силу занимаемой им (ФИО1) должности он имеет доступ к информационной сети «Единое окно» АО «РТК», содержащей сведения об абонентах ПАО «МТС», в том числе, сведения об абонентских номерах и персональных данных абонентов, на чьи имена они зарегистрированы, а также то, что осуществление такого доступа к информационной сети оператора связи ПАО «МТС», АО «РТК» – «Единое окно», является неправомерным, руководствуясь корыстными побуждениями, принял решение воспользоваться данным обстоятельством в целях личного незаконного обогащения. При этом он (ФИО1) будучи ознакомленным с должностной инструкцией помощника магазина АО «РТК» (далее – Должностная инструкция), должен был выполнять возложенные на него (ФИО1) должностные обязанности, в том числе состоящие в соответствии с п. 2.20 Должностной инструкции, в обеспечении обработки персональных данных, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в т.ч. передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных, в соответствии с действующими в Компании локальными актами и осуществлении доступа к информационным ресурсам Компании, в том числе к ресурсам персональных данных, используя только свои личные учетные записи и пароли доступа к ресурсам; в соответствии с п. 2.21 Должностной инструкции, в незамедлительном сообщении непосредственному руководителю и в подразделение безопасности об инцидентах, повлекших неправомерную передачу (предоставление, распространение, доступ) персональных данных; в соответствии с п. 2.23 Должностной инструкции, в проверке действительности и отсутствии следов подделки в предъявленных клиентом документах, удостоверяющих личность; производстве идентификации личности предъявителя документа, удостоверяющего личность, с фотографией в нем; в соответствии с п. 2.40 Должностной инструкцией, в производстве контрольно-кассовых операций в соответствии с «Порядком ведения кассовых операций в Российской Федерации»; в соответствии с п. 2.41 Должностной инструкцией, в осуществлении операций по отражению на (в) контрольно-кассовых машинах всех полученных от покупателей денежных сумм, в соответствии с руководством по эксплуатации для соответствующего типа контрольно-кассовых машин; в соответствии с п. 2.46 Должностной инструкцией, в осуществлении операций по приему, учету, выдаче и хранению денежных средств с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность; в соответствии с п. 2.48 Должностной инструкцией, в ежедневной сверке фактической суммы наличных денег в кассе с данными кассовых документов, суммой остатка наличных денег, отраженной в кассовой книге, и заверении записи в кассовой книге подписью; в соответствии с п. 2.45 Должностной инструкции, в осуществлении инкассации денежных средств в соответствии с графиком и действующими процедурами; в соответствии с п. 2.51 Должностной инструкции, в обеспечении сохранности конфиденциальной информации и информации, составляющей коммерческую тайну Компании, то есть, он (ФИО1) являлся лицом, выполняющим административно-хозяйственные функции в коммерческой организации, действуя из корыстной заинтересованности, имея умысел на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, для дальнейшего использования такой информации в корыстных целях, в том числе передачи, путём копирования, указанной информации третьим лицам за денежное вознаграждение.

Далее он (ФИО1), реализуя свой преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, осознавая степень общественной опасности и последствия совершаемых им (ФИО1) действий, желая их наступления, действуя из корыстной заинтересованности, не имея законных оснований, в нарушение ст. 7 Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных», ч. 1 ст. 53 Федерального закона от 07.07.2003 г. № 126-ФЗ «О связи», ч. 1 ст. 10 Федерального закона от 27.06.2011 г. N 161-ФЗ «О национальной платежной системе», ч.ч. 1, 2, 4, 5 ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006 г. № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», п.п. 1,4 Перечня сведений конфиденциального характера, утвержденного Указом Президента РФ от 6 марта 1997 г. № 188 «Об утверждении перечня сведений конфиденциального характера», а также разработанных в АО «РТК» документов, в том числе, Стандарта «Обслуживание Клиентов в Офисах продаж АО «РТК» СТ-РТК-120-5 (далее – Стандарт СТ-РТК-120-5), направленного на определение требований к процессам и порядку обслуживания Клиентов при заключении договора оказания услуг связи ПАО «МТС» и дальнейшего обслуживания в рамках договора в Офисах продаж Розничной сети ПАО «МТС», Стандарта СТ-120-12 «Обслуживание клиентов в салонах-магазинах, работающих под брендом ПАО «МТС», Рабочей инструкции РИ-РТК-021-3 «Соблюдение правил безопасности и снижения рисков нанесения материального ущерба для сотрудников Офиса продаж», Политики «Положение о режиме безопасности информации (конфиденциальности) АО «РТК» ПТ-РТК-002, включающей Приложение № 5 «Перечень сведений, относимых к коммерческой тайне АО «РТК», направленных на защиту коммерческой тайны АО «РТК», к которой в соответствии с п. 4 Приложения № 5 Политики «Положение о режиме безопасности информации (конфиденциальности) АО «РТК» ПТ-РТК-002 относятся абонентские контракты, а также на защиту персональных данных клиентов ПАО «МТС» при их сборе, обработке, передаче, хранении, использовании и уничтожении, то есть, действуя умышленно, незаконно, имея, в связи с возложенными на него (ФИО1) служебными обязанностями, доступ к компьютерной информации, хранящейся в информационной сети «Единое окно», принадлежащей оператору связи ПАО «МТС», АО «РТК», содержащей сведения об абонентах ПАО «МТС», в том числе, сведения об абонентских номерах и их персональных данных, не имея заявления и договора поручительства абонента ПАО «МТС», запросов правоохранительных органов, либо иных законных оснований, заведомо зная о незаконности своих действий, около 16 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте в торговой точке «№» АО «РТК», расположенной по адресу: 

<

адрес>, произвел неправомерный доступ к охраняемой Федеральным законом от 27.07.2006 №149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях, и защите информации» компьютерной информации, принадлежащей АО «РТК», находящейся в программе «Единое окно», выразившийся в неправомерном копировании из указанной программы сведений о владельце абонентского номера №, при помощи принадлежащего ему мобильного телефона «iPhone 13 Pro» («айФон 13 Про»), отправил неустановленному лицу сообщением посредством информационно-телекоммуникационной сети («Интернет») через мобильное приложение «Телеграм», за денежное вознаграждение.

При этом лично он (ФИО1) не позднее 16 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ вступил в преступный сговор с неустановленным лицом на совершение преступления – неправомерный доступ к компьютерной информации, совершенный группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения, после чего около 16 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте в торговой точке «№» АО «РТК», расположенной по адресу: 

<

адрес>, произвел неправомерный доступ к охраняемой Федеральным законом компьютерной информации, принадлежащей АО «РТК», находящейся в программе «Единое окно», выразившийся в неправомерном копировании из указанной программы сведений о владельце абонентского номера №, при помощи принадлежащего ему мобильного телефона «iPhone 13 Pro» («айФон 13 Про»), отправил неустановленному лицу сообщением посредством информационно-телекоммуникационной сети («Интернет») через мобильное приложение «Телеграм», за денежное вознаграждение.

Он же (ФИО1) совершил неправомерный доступ к компьютерной информации, то есть неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, повлекший копирование компьютерной информации, совершенный из корыстной заинтересованности, группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения, а именно: 

он (ФИО1) в соответствии с приказом о приеме на работу №, трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ являлся помощником офиса продаж акционерного общества «

<

ФИО>1» Регион в г.Санкт-Петербург и Ленинградской области ИНН № (далее – АО «РТК»), являющимся в соответствии с договором № от ДД.ММ.ГГГГ 100% дочерней компанией публичного акционерного общества «Мобильные телеСистемы» ИНН № (далее – ПАО «МТС»). Так он (ФИО1), являясь помощником офиса продаж АО «РТК», расположенном по адресу: 

<

адрес>, и в силу своего служебного положения осведомленный о возможности доступа к абонентским номерам, имея корыстную заинтересованность, с целью наживы, в точно неустановленное следствием время, но не позднее 19 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте, вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту – неустановленное лицо), направленный на осуществление неправомерного доступа к служебной компьютерной информации, содержащейся в программном обеспечении – информационной системе управления ПАО «МТС» «Единое окно», путем ее копирования, в отсутствие абонента, обеспечив тем самым неправомерный доступ вышеуказанного неустановленного лица к охраняемой законом конфиденциальной информации, распределив между собой преступные роли. Согласно распределенным ролям, вышеуказанное неустановленное следствием лицо передавало ему (ФИО1) номера абонентов ПАО «МТС», а он (ФИО1), согласно отведенной ему роли в совершении данного преступления, должен был после получения от неустановленного лица заказа на предоставление конфиденциальной информации об абонентах ПАО «МТС», используя свое служебное положение в личных целях, вне пределов должностных обязанностей и полномочий, в автоматизированной базе данных обслуживания клиентов ПАО «МТС» - «Единое окно», скопировать всю имеющуюся информацию о запрашиваемом абоненте ПАО «МТС», являющуюся конфиденциальной, сфотографировать ее на мобильный телефон и отправить полученную информацию неустановленному лицу сообщением посредством информационно-телекоммуникационной сети («Интернет») через мобильное приложение «Телеграм», за денежное вознаграждение. Далее, действуя с целью реализации совместно разработанного преступного плана, согласно распределенным ролям, не позднее 19 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ неустановленное следствием лицо, находясь в неустановленном месте, при помощи информационно-телекоммуникационной сети («Интернет») через мобильное приложение «Телеграм», предоставило ему (ФИО1), запрос на предоставление конфиденциальной информации об абоненте ПАО «МТС» №. Затем он (ФИО1), действуя из корыстной заинтересованности, имея умысел на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, для дальнейшего ее использования в корыстных целях, в том числе передачи неустановленному лицу, путём копирования, за денежное вознаграждение, осознавая, что в силу занимаемой им (ФИО1) должности он имеет доступ к информационной сети «Единое окно» АО «РТК», содержащей сведения об абонентах ПАО «МТС», в том числе, сведения об абонентских номерах и персональных данных абонентов, на чьи имена они зарегистрированы, а также то, что осуществление такого доступа к информационной сети оператора связи ПАО «МТС», АО «РТК» – «Единое окно», является неправомерным, руководствуясь корыстными побуждениями, принял решение воспользоваться данным обстоятельством в целях личного незаконного обогащения. При этом он (ФИО1) будучи ознакомленным с должностной инструкцией помощника магазина АО «РТК» (далее – Должностная инструкция), должен был выполнять возложенные на него (ФИО1) должностные обязанности, в том числе состоящие в соответствии с п. 2.20 Должностной инструкции, в обеспечении обработки персональных данных, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в т.ч. передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных, в соответствии с действующими в Компании локальными актами и осуществлении доступа к информационным ресурсам Компании, в том числе к ресурсам персональных данных, используя только свои личные учетные записи и пароли доступа к ресурсам; в соответствии с п. 2.21 Должностной инструкции, в незамедлительном сообщении непосредственному руководителю и в подразделение безопасности об инцидентах, повлекших неправомерную передачу (предоставление, распространение, доступ) персональных данных; в соответствии с п. 2.23 Должностной инструкции, в проверке действительности и отсутствии следов подделки в предъявленных клиентом документах, удостоверяющих личность; производстве идентификации личности предъявителя документа, удостоверяющего личность, с фотографией в нем; в соответствии с п. 2.40 Должностной инструкцией, в производстве контрольно-кассовых операций в соответствии с «Порядком ведения кассовых операций в Российской Федерации»; в соответствии с п. 2.41 Должностной инструкцией, в осуществлении операций по отражению на (в) контрольно-кассовых машинах всех полученных от покупателей денежных сумм, в соответствии с руководством по эксплуатации для соответствующего типа контрольно-кассовых машин; в соответствии с п. 2.46 Должностной инструкцией, в осуществлении операций по приему, учету, выдаче и хранению денежных средств с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность; в соответствии с п. 2.48 Должностной инструкцией, в ежедневной сверке фактической суммы наличных денег в кассе с данными кассовых документов, суммой остатка наличных денег, отраженной в кассовой книге, и заверении записи в кассовой книге подписью; в соответствии с п. 2.45 Должностной инструкции, в осуществлении инкассации денежных средств в соответствии с графиком и действующими процедурами; в соответствии с п. 2.51 Должностной инструкции, в обеспечении сохранности конфиденциальной информации и информации, составляющей коммерческую тайну Компании, то есть, он (ФИО1) являлся лицом, выполняющим административно-хозяйственные функции в коммерческой организации, действуя из корыстной заинтересованности, имея умысел на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, для дальнейшего использования такой информации в корыстных целях, в том числе передачи, путём копирования, указанной информации третьим лицам за денежное вознаграждение.

Далее он (ФИО1), реализуя свой преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, осознавая степень общественной опасности и последствия совершаемых им (ФИО1) действий, желая их наступления, действуя из корыстной заинтересованности, не имея законных оснований, в нарушение ст. 7 Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных», ч. 1 ст. 53 Федерального закона от 07.07.2003 г. № 126-ФЗ «О связи», ч. 1 ст. 10 Федерального закона от 27.06.2011 г. N 161-ФЗ «О национальной платежной системе», ч.ч. 1, 2, 4, 5 ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006 г. № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», п.п. 1,4 Перечня сведений конфиденциального характера, утвержденного Указом Президента РФ от 6 марта 1997 г. № 188 «Об утверждении перечня сведений конфиденциального характера», а также разработанных в АО «РТК» документов, в том числе, Стандарта «Обслуживание Клиентов в Офисах продаж АО «РТК» СТ-РТК-120-5 (далее – Стандарт СТ-РТК-120-5), направленного на определение требований к процессам и порядку обслуживания Клиентов при заключении договора оказания услуг связи ПАО «МТС» и дальнейшего обслуживания в рамках договора в Офисах продаж Розничной сети ПАО «МТС», Стандарта СТ-120-12 «Обслуживание клиентов в салонах-магазинах, работающих под брендом ПАО «МТС», Рабочей инструкции РИ-РТК-021-3 «Соблюдение правил безопасности и снижения рисков нанесения материального ущерба для сотрудников Офиса продаж», Политики «Положение о режиме безопасности информации (конфиденциальности) АО «РТК» ПТ-РТК-002, включающей Приложение № 5 «Перечень сведений, относимых к коммерческой тайне АО «РТК», направленных на защиту коммерческой тайны АО «РТК», к которой в соответствии с п. 4 Приложения № 5 Политики «Положение о режиме безопасности информации (конфиденциальности) АО «РТК» ПТ-РТК-002 относятся абонентские контракты, а также на защиту персональных данных клиентов ПАО «МТС» при их сборе, обработке, передаче, хранении, использовании и уничтожении, то есть, действуя умышленно, незаконно, имея, в связи с возложенными на него (ФИО1) служебными обязанностями, доступ к компьютерной информации, хранящейся в информационной сети «Единое окно», принадлежащей оператору связи ПАО «МТС», АО «РТК», содержащей сведения об абонентах ПАО «МТС», в том числе, сведения об абонентских номерах и их персональных данных, не имея заявления и договора поручительства абонента ПАО «МТС», запросов правоохранительных органов, либо иных законных оснований, заведомо зная о незаконности своих действий, около 19 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте в торговой точке «№» АО «РТК», расположенной по адресу: 

<

адрес>, произвел неправомерный доступ к охраняемой Федеральным законом от 27.07.2006 №149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях, и защите информации» компьютерной информации, принадлежащей АО «РТК», находящейся в программе «Единое окно», выразившийся в неправомерном копировании из указанной программы сведений о владельце абонентского номера №, при помощи принадлежащего ему мобильного телефона «iPhone 13 Pro» («айФон 13 Про»), отправил неустановленному лицу сообщением посредством информационно-телекоммуникационной сети («Интернет») через мобильное приложение «Телеграм», за денежное вознаграждение.

При этом лично он (ФИО1) не позднее 19 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ вступил в преступный сговор с неустановленным лицом на совершение преступления – неправомерный доступ к компьютерной информации, совершенный группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения, после чего около 19 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте в торговой точке «№» АО «РТК», расположенной по адресу: 

<

адрес>, произвел неправомерный доступ к охраняемой Федеральным законом компьютерной информации, принадлежащей АО «РТК», находящейся в программе «Единое окно», выразившийся в неправомерном копировании из указанной программы сведений о владельце абонентского номера №, при помощи принадлежащего ему мобильного телефона «iPhone 13 Pro» («айФон 13 Про»), отправил неустановленному лицу сообщением посредством информационно-телекоммуникационной сети («Интернет») через мобильное приложение «Телеграм», за денежное вознаграждение.

Он же (ФИО1) совершил неправомерный доступ к компьютерной информации, то есть неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, повлекший копирование компьютерной информации, совершенный из корыстной заинтересованности, группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения, а именно: 

он (ФИО1) в соответствии с приказом о приеме на работу №-П-0300, трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ являлся помощником офиса продаж акционерного общества «

<

ФИО>1» Регион в г.Санкт-Петербург и Ленинградской области ИНН № (далее – АО «РТК»), являющимся в соответствии с договором № от ДД.ММ.ГГГГ 100% дочерней компанией публичного акционерного общества «Мобильные телеСистемы» ИНН № (далее – ПАО «МТС»). Так он (ФИО1), являясь помощником офиса продаж АО «РТК», расположенном по адресу: 

<

адрес>, и в силу своего служебного положения осведомленный о возможности доступа к абонентским номерам, имея корыстную заинтересованность, с целью наживы, в точно неустановленное следствием время, но не позднее 18 часов 36 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте, вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту – неустановленное лицо), направленный на осуществление неправомерного доступа к служебной компьютерной информации, содержащейся в программном обеспечении – информационной системе управления ПАО «МТС» «Единое окно», путем ее копирования, в отсутствие абонента, обеспечив тем самым неправомерный доступ вышеуказанного неустановленного лица к охраняемой законом конфиденциальной информации, распределив между собой преступные роли. Согласно распределенным ролям, вышеуказанное неустановленное следствием лицо передавало ему (ФИО1) номера абонентов ПАО «МТС», а он (ФИО1), согласно отведенной ему роли в совершении данного преступления, должен был после получения от неустановленного лица заказа на предоставление конфиденциальной информации об абонентах ПАО «МТС», используя свое служебное положение в личных целях, вне пределов должностных обязанностей и полномочий, в автоматизированной базе данных обслуживания клиентов ПАО «МТС» - «Единое окно», скопировать всю имеющуюся информацию о запрашиваемом абоненте ПАО «МТС», являющуюся конфиденциальной, сфотографировать ее на мобильный телефон и отправить полученную информацию неустановленному лицу сообщением посредством информационно-телекоммуникационной сети («Интернет») через мобильное приложение «Телеграм», за денежное вознаграждение. Далее, действуя с целью реализации совместно разработанного преступного плана, согласно распределенным ролям, не позднее 18 часов 36 минут ДД.ММ.ГГГГ неустановленное следствием лицо, находясь в неустановленном месте, при помощи информационно-телекоммуникационной сети («Интернет») через мобильное приложение «Телеграм», предоставило ему (ФИО1), запрос на предоставление конфиденциальной информации об абонентах ПАО «МТС» №. Затем он (ФИО1), действуя из корыстной заинтересованности, имея умысел на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, для дальнейшего ее использования в корыстных целях, в том числе передачи неустановленному лицу, путём копирования, за денежное вознаграждение, осознавая, что в силу занимаемой им (ФИО1) должности он имеет доступ к информационной сети «Единое окно» АО «РТК», содержащей сведения об абонентах ПАО «МТС», в том числе, сведения об абонентских номерах и персональных данных абонентов, на чьи имена они зарегистрированы, а также то, что осуществление такого доступа к информационной сети оператора связи ПАО «МТС», АО «РТК» – «Единое окно», является неправомерным, руководствуясь корыстными побуждениями, принял решение воспользоваться данным обстоятельством в целях личного незаконного обогащения. При этом он (ФИО1) будучи ознакомленным с должностной инструкцией помощника магазина АО «РТК» (далее – Должностная инструкция), должен был выполнять возложенные на него (ФИО1) должностные обязанности, в том числе состоящие в соответствии с п. 2.20 Должностной инструкции, в обеспечении обработки персональных данных, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в т.ч. передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных, в соответствии с действующими в Компании локальными актами и осуществлении доступа к информационным ресурсам Компании, в том числе к ресурсам персональных данных, используя только свои личные учетные записи и пароли доступа к ресурсам; в соответствии с п. 2.21 Должностной инструкции, в незамедлительном сообщении непосредственному руководителю и в подразделение безопасности об инцидентах, повлекших неправомерную передачу (предоставление, распространение, доступ) персональных данных; в соответствии с п. 2.23 Должностной инструкции, в проверке действительности и отсутствии следов подделки в предъявленных клиентом документах, удостоверяющих личность; производстве идентификации личности предъявителя документа, удостоверяющего личность, с фотографией в нем; в соответствии с п. 2.40 Должностной инструкцией, в производстве контрольно-кассовых операций в соответствии с «Порядком ведения кассовых операций в Российской Федерации»; в соответствии с п. 2.41 Должностной инструкцией, в осуществлении операций по отражению на (в) контрольно-кассовых машинах всех полученных от покупателей денежных сумм, в соответствии с руководством по эксплуатации для соответствующего типа контрольно-кассовых машин; в соответствии с п. 2.46 Должностной инструкцией, в осуществлении операций по приему, учету, выдаче и хранению денежных средств с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность; в соответствии с п. 2.48 Должностной инструкцией, в ежедневной сверке фактической суммы наличных денег в кассе с данными кассовых документов, суммой остатка наличных денег, отраженной в кассовой книге, и заверении записи в кассовой книге подписью; в соответствии с п. 2.45 Должностной инструкции, в осуществлении инкассации денежных средств в соответствии с графиком и действующими процедурами; в соответствии с п. 2.51 Должностной инструкции, в обеспечении сохранности конфиденциальной информации и информации, составляющей коммерческую тайну Компании, то есть, он (ФИО1) являлся лицом, выполняющим административно-хозяйственные функции в коммерческой организации, действуя из корыстной заинтересованности, имея умысел на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, для дальнейшего использования такой информации в корыстных целях, в том числе передачи, путём копирования, указанной информации третьим лицам за денежное вознаграждение.

Далее он (ФИО1), реализуя свой преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, осознавая степень общественной опасности и последствия совершаемых им (ФИО1) действий, желая их наступления, действуя из корыстной заинтересованности, не имея законных оснований, в нарушение ст. 7 Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных», ч. 1 ст. 53 Федерального закона от 07.07.2003 г. № 126-ФЗ «О связи», ч. 1 ст. 10 Федерального закона от 27.06.2011 г. N 161-ФЗ «О национальной платежной системе», ч.ч. 1, 2, 4, 5 ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006 г. № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», п.п. 1,4 Перечня сведений конфиденциального характера, утвержденного Указом Президента РФ от 6 марта 1997 г. № 188 «Об утверждении перечня сведений конфиденциального характера», а также разработанных в АО «РТК» документов, в том числе, Стандарта «Обслуживание Клиентов в Офисах продаж АО «РТК» СТ-РТК-120-5 (далее – Стандарт СТ-РТК-120-5), направленного на определение требований к процессам и порядку обслуживания Клиентов при заключении договора оказания услуг связи ПАО «МТС» и дальнейшего обслуживания в рамках договора в Офисах продаж Розничной сети ПАО «МТС», Стандарта СТ-120-12 «Обслуживание клиентов в салонах-магазинах, работающих под брендом ПАО «МТС», Рабочей инструкции РИ-РТК-021-3 «Соблюдение правил безопасности и снижения рисков нанесения материального ущерба для сотрудников Офиса продаж», Политики «Положение о режиме безопасности информации (конфиденциальности) АО «РТК» ПТ-РТК-002, включающей Приложение № 5 «Перечень сведений, относимых к коммерческой тайне АО «РТК», направленных на защиту коммерческой тайны АО «РТК», к которой в соответствии с п. 4 Приложения № 5 Политики «Положение о режиме безопасности информации (конфиденциальности) АО «РТК» ПТ-РТК-002 относятся абонентские контракты, а также на защиту персональных данных клиентов ПАО «МТС» при их сборе, обработке, передаче, хранении, использовании и уничтожении, то есть, действуя умышленно, незаконно, имея, в связи с возложенными на него (ФИО1) служебными обязанностями, доступ к компьютерной информации, хранящейся в информационной сети «Единое окно», принадлежащей оператору связи ПАО «МТС», АО «РТК», содержащей сведения об абонентах ПАО «МТС», в том числе, сведения об абонентских номерах и их персональных данных, не имея заявления и договора поручительства абонента ПАО «МТС», запросов правоохранительных органов, либо иных законных оснований, заведомо зная о незаконности своих действий, в период с 18 часов 36 минут до 21 часа 29 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте в торговой точке «№» АО «РТК», расположенной по адресу: 

<

адрес>, произвел неправомерный доступ к охраняемой Федеральным законом от 27.07.2006 №149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях, и защите информации» компьютерной информации, принадлежащей АО «РТК», находящейся в программе «Единое окно», выразившийся в неправомерном копировании из указанной программы сведений о владельцах абонентских номеров №, при помощи принадлежащего ему мобильного телефона «iPhone 13 Pro» («айФон 13 Про»), отправил неустановленному лицу сообщением посредством информационно-телекоммуникационной сети («Интернет») через мобильное приложение «Телеграм», за денежное вознаграждение.

При этом лично он (ФИО1) не позднее 18 часов 36 минут ДД.ММ.ГГГГ вступил в преступный сговор с неустановленным лицом на совершение преступления – неправомерный доступ к компьютерной информации, совершенный группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения, после чего в период с 18 часов 36 минут до 21 часа 29 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте в торговой точке «№» АО «РТК», расположенной по адресу: 

<

адрес>, произвел неправомерный доступ к охраняемой Федеральным законом компьютерной информации, принадлежащей АО «РТК», находящейся в программе «Единое окно», выразившийся в неправомерном копировании из указанной программы сведений о владельцах абонентских номеров №, при помощи принадлежащего ему мобильного телефона «iPhone 13 Pro» («айФон 13 Про»), отправил неустановленному лицу сообщением посредством информационно-телекоммуникационной сети («Интернет») через мобильное приложение «Телеграм», за денежное вознаграждение.

Он же (ФИО1) совершил неправомерный доступ к компьютерной информации, то есть неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, повлекший копирование компьютерной информации, совершенный из корыстной заинтересованности, группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения, а именно: 

он (ФИО1) в соответствии с приказом о приеме на работу №-П-0300, трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ являлся помощником офиса продаж акционерного общества «

<

ФИО>1» Регион в г.Санкт-Петербург и Ленинградской области ИНН № (далее – АО «РТК»), являющимся в соответствии с договором № от ДД.ММ.ГГГГ 100% дочерней компанией публичного акционерного общества «Мобильные телеСистемы» ИНН № (далее – ПАО «МТС»). Так он (ФИО1), являясь помощником офиса продаж АО «РТК», расположенном по адресу: 

<

адрес>, и в силу своего служебного положения осведомленный о возможности доступа к абонентским номерам, имея корыстную заинтересованность, с целью наживы, в точно неустановленное следствием время, но не позднее 21 часа 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте, вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту – неустановленное лицо), направленный на осуществление неправомерного доступа к служебной компьютерной информации, содержащейся в программном обеспечении – информационной системе управления ПАО «МТС» «Единое окно», путем ее копирования, в отсутствие абонента, обеспечив тем самым неправомерный доступ вышеуказанного неустановленного лица к охраняемой законом конфиденциальной информации, распределив между собой преступные роли. Согласно распределенным ролям, вышеуказанное неустановленное следствием лицо передавало ему (ФИО1) номера абонентов ПАО «МТС», а он (ФИО1), согласно отведенной ему роли в совершении данного преступления, должен был после получения от неустановленного лица заказа на предоставление конфиденциальной информации об абонентах ПАО «МТС», используя свое служебное положение в личных целях, вне пределов должностных обязанностей и полномочий, в автоматизированной базе данных обслуживания клиентов ПАО «МТС» - «Единое окно», скопировать всю имеющуюся информацию о запрашиваемом абоненте ПАО «МТС», являющуюся конфиденциальной, сфотографировать ее на мобильный телефон и отправить полученную информацию неустановленному лицу сообщением посредством информационно-телекоммуникационной сети («Интернет») через мобильное приложение «Телеграм», за денежное вознаграждение. Далее, действуя с целью реализации совместно разработанного преступного плана, согласно распределенным ролям, не позднее 21 часа 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ неустановленное следствием лицо, находясь в неустановленном месте, при помощи информационно-телекоммуникационной сети («Интернет») через мобильное приложение «Телеграм», предоставило ему (ФИО1), запрос на предоставление конфиденциальной информации об абоненте ПАО «МТС» №. Затем он (ФИО1), действуя из корыстной заинтересованности, имея умысел на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, для дальнейшего ее использования в корыстных целях, в том числе передачи неустановленному лицу, путём копирования, за денежное вознаграждение, осознавая, что в силу занимаемой им (ФИО1) должности он имеет доступ к информационной сети «Единое окно» АО «РТК», содержащей сведения об абонентах ПАО «МТС», в том числе, сведения об абонентских номерах и персональных данных абонентов, на чьи имена они зарегистрированы, а также то, что осуществление такого доступа к информационной сети оператора связи ПАО «МТС», АО «РТК» – «Единое окно», является неправомерным, руководствуясь корыстными побуждениями, принял решение воспользоваться данным обстоятельством в целях личного незаконного обогащения. При этом он (ФИО1) будучи ознакомленным с должностной инструкцией помощника магазина АО «РТК» (далее – Должностная инструкция), должен был выполнять возложенные на него (ФИО1) должностные обязанности, в том числе состоящие в соответствии с п. 2.20 Должностной инструкции, в обеспечении обработки персональных данных, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в т.ч. передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных, в соответствии с действующими в Компании локальными актами и осуществлении доступа к информационным ресурсам Компании, в том числе к ресурсам персональных данных, используя только свои личные учетные записи и пароли доступа к ресурсам; в соответствии с п. 2.21 Должностной инструкции, в незамедлительном сообщении непосредственному руководителю и в подразделение безопасности об инцидентах, повлекших неправомерную передачу (предоставление, распространение, доступ) персональных данных; в соответствии с п. 2.23 Должностной инструкции, в проверке действительности и отсутствии следов подделки в предъявленных клиентом документах, удостоверяющих личность; производстве идентификации личности предъявителя документа, удостоверяющего личность, с фотографией в нем; в соответствии с п. 2.40 Должностной инструкцией, в производстве контрольно-кассовых операций в соответствии с «Порядком ведения кассовых операций в Российской Федерации»; в соответствии с п. 2.41 Должностной инструкцией, в осуществлении операций по отражению на (в) контрольно-кассовых машинах всех полученных от покупателей денежных сумм, в соответствии с руководством по эксплуатации для соответствующего типа контрольно-кассовых машин; в соответствии с п. 2.46 Должностной инструкцией, в осуществлении операций по приему, учету, выдаче и хранению денежных средств с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность; в соответствии с п. 2.48 Должностной инструкцией, в ежедневной сверке фактической суммы наличных денег в кассе с данными кассовых документов, суммой остатка наличных денег, отраженной в кассовой книге, и заверении записи в кассовой книге подписью; в соответствии с п. 2.45 Должностной инструкции, в осуществлении инкассации денежных средств в соответствии с графиком и действующими процедурами; в соответствии с п. 2.51 Должностной инструкции, в обеспечении сохранности конфиденциальной информации и информации, составляющей коммерческую тайну Компании, то есть, он (ФИО1) являлся лицом, выполняющим административно-хозяйственные функции в коммерческой организации, действуя из корыстной заинтересованности, имея умысел на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, для дальнейшего использования такой информации в корыстных целях, в том числе передачи, путём копирования, указанной информации третьим лицам за денежное вознаграждение.

Далее он (ФИО1), реализуя свой преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, осознавая степень общественной опасности и последствия совершаемых им (ФИО1) действий, желая их наступления, действуя из корыстной заинтересованности, не имея законных оснований, в нарушение ст. 7 Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных», ч. 1 ст. 53 Федерального закона от 07.07.2003 г. № 126-ФЗ «О связи», ч. 1 ст. 10 Федерального закона от 27.06.2011 г. N 161-ФЗ «О национальной платежной системе», ч.ч. 1, 2, 4, 5 ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006 г. № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», п.п. 1,4 Перечня сведений конфиденциального характера, утвержденного Указом Президента РФ от 6 марта 1997 г. № 188 «Об утверждении перечня сведений конфиденциального характера», а также разработанных в АО «РТК» документов, в том числе, Стандарта «Обслуживание Клиентов в Офисах продаж АО «РТК» СТ-РТК-120-5 (далее – Стандарт СТ-РТК-120-5), направленного на определение требований к процессам и порядку обслуживания Клиентов при заключении договора оказания услуг связи ПАО «МТС» и дальнейшего обслуживания в рамках договора в Офисах продаж Розничной сети ПАО «МТС», Стандарта СТ-120-12 «Обслуживание клиентов в салонах-магазинах, работающих под брендом ПАО «МТС», Рабочей инструкции РИ-РТК-021-3 «Соблюдение правил безопасности и снижения рисков нанесения материального ущерба для сотрудников Офиса продаж», Политики «Положение о режиме безопасности информации (конфиденциальности) АО «РТК» ПТ-РТК-002, включающей Приложение № 5 «Перечень сведений, относимых к коммерческой тайне АО «РТК», направленных на защиту коммерческой тайны АО «РТК», к которой в соответствии с п. 4 Приложения № 5 Политики «Положение о режиме безопасности информации (конфиденциальности) АО «РТК» ПТ-РТК-002 относятся абонентские контракты, а также на защиту персональных данных клиентов ПАО «МТС» при их сборе, обработке, передаче, хранении, использовании и уничтожении, то есть, действуя умышленно, незаконно, имея, в связи с возложенными на него (ФИО1) служебными обязанностями, доступ к компьютерной информации, хранящейся в информационной сети «Единое окно», принадлежащей оператору связи ПАО «МТС», АО «РТК», содержащей сведения об абонентах ПАО «МТС», в том числе, сведения об абонентских номерах и их персональных данных, не имея заявления и договора поручительства абонента ПАО «МТС», запросов правоохранительных органов, либо иных законных оснований, заведомо зная о незаконности своих действий, около 21 часа 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте в торговой точке «№» АО «РТК», расположенной по адресу: 

<

адрес>, произвел неправомерный доступ к охраняемой Федеральным законом от 27.07.2006 №149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях, и защите информации» компьютерной информации, принадлежащей АО «РТК», находящейся в программе «Единое окно», выразившийся в неправомерном копировании из указанной программы сведений о владельце абонентского номера №, при помощи принадлежащего ему мобильного телефона «iPhone 13 Pro» («айФон 13 Про»), отправил неустановленному лицу сообщением посредством информационно-телекоммуникационной сети («Интернет») через мобильное приложение «Телеграм», за денежное вознаграждение.

При этом лично он (ФИО1) не позднее 21 часа 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ вступил в преступный сговор с неустановленным лицом на совершение преступления – неправомерный доступ к компьютерной информации, совершенный группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения, после чего около 21 часа 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте в торговой точке «№» АО «РТК», расположенной по адресу: 

<

адрес>, произвел неправомерный доступ к охраняемой Федеральным законом компьютерной информации, принадлежащей АО «РТК», находящейся в программе «Единое окно», выразившийся в неправомерном копировании из указанной программы сведений о владельце абонентского номера №, при помощи принадлежащего ему мобильного телефона «iPhone 13 Pro» («айФон 13 Про»), отправил неустановленному лицу сообщением посредством информационно-телекоммуникационной сети («Интернет») через мобильное приложение «Телеграм», за денежное вознаграждение.

Он же (ФИО1) совершил неправомерный доступ к компьютерной информации, то есть неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, повлекший копирование компьютерной информации, совершенный из корыстной заинтересованности, группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения, а именно: 

он (ФИО1) в соответствии с приказом о приеме на работу №-П-0300, трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ являлся помощником офиса продаж акционерного общества «

<

ФИО>1» Регион в г.Санкт-Петербург и Ленинградской области ИНН № (далее – АО «РТК»), являющимся в соответствии с договором № от ДД.ММ.ГГГГ 100% дочерней компанией публичного акционерного общества «Мобильные телеСистемы» ИНН № (далее – ПАО «МТС»). Так он (ФИО1), являясь помощником офиса продаж АО «РТК», расположенном по адресу: 

<

адрес>, и в силу своего служебного положения осведомленный о возможности доступа к абонентским номерам, имея корыстную заинтересованность, с целью наживы, в точно неустановленное следствием время, но не позднее 19 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте, вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту – неустановленное лицо), направленный на осуществление неправомерного доступа к служебной компьютерной информации, содержащейся в программном обеспечении – информационной системе управления ПАО «МТС» «Единое окно», путем ее копирования, в отсутствие абонента, обеспечив тем самым неправомерный доступ вышеуказанного неустановленного лица к охраняемой законом конфиденциальной информации, распределив между собой преступные роли. Согласно распределенным ролям, вышеуказанное неустановленное следствием лицо передавало ему (ФИО1) номера абонентов ПАО «МТС», а он (ФИО1), согласно отведенной ему роли в совершении данного преступления, должен был после получения от неустановленного лица заказа на предоставление конфиденциальной информации об абонентах ПАО «МТС», используя свое служебное положение в личных целях, вне пределов должностных обязанностей и полномочий, в автоматизированной базе данных обслуживания клиентов ПАО «МТС» - «Единое окно», скопировать всю имеющуюся информацию о запрашиваемом абоненте ПАО «МТС», являющуюся конфиденциальной, сфотографировать ее на мобильный телефон и отправить полученную информацию неустановленному лицу сообщением посредством информационно-телекоммуникационной сети («Интернет») через мобильное приложение «Телеграм», за денежное вознаграждение. Далее, действуя с целью реализации совместно разработанного преступного плана, согласно распределенным ролям, не позднее 19 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ неустановленное следствием лицо, находясь в неустановленном месте, при помощи информационно-телекоммуникационной сети («Интернет») через мобильное приложение «Телеграм», предоставило ему (ФИО1), запрос на предоставление конфиденциальной информации об абонентах ПАО «МТС» №. Затем он (ФИО1), действуя из корыстной заинтересованности, имея умысел на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, для дальнейшего ее использования в корыстных целях, в том числе передачи неустановленному лицу, путём копирования, за денежное вознаграждение, осознавая, что в силу занимаемой им (ФИО1) должности он имеет доступ к информационной сети «Единое окно» АО «РТК», содержащей сведения об абонентах ПАО «МТС», в том числе, сведения об абонентских номерах и персональных данных абонентов, на чьи имена они зарегистрированы, а также то, что осуществление такого доступа к информационной сети оператора связи ПАО «МТС», АО «РТК» – «Единое окно», является неправомерным, руководствуясь корыстными побуждениями, принял решение воспользоваться данным обстоятельством в целях личного незаконного обогащения. При этом он (ФИО1) будучи ознакомленным с должностной инструкцией помощника магазина АО «РТК» (далее – Должностная инструкция), должен был выполнять возложенные на него (ФИО1) должностные обязанности, в том числе состоящие в соответствии с п. 2.20 Должностной инструкции, в обеспечении обработки персональных данных, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в т.ч. передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных, в соответствии с действующими в Компании локальными актами и осуществлении доступа к информационным ресурсам Компании, в том числе к ресурсам персональных данных, используя только свои личные учетные записи и пароли доступа к ресурсам; в соответствии с п. 2.21 Должностной инструкции, в незамедлительном сообщении непосредственному руководителю и в подразделение безопасности об инцидентах, повлекших неправомерную передачу (предоставление, распространение, доступ) персональных данных; в соответствии с п. 2.23 Должностной инструкции, в проверке действительности и отсутствии следов подделки в предъявленных клиентом документах, удостоверяющих личность; производстве идентификации личности предъявителя документа, удостоверяющего личность, с фотографией в нем; в соответствии с п. 2.40 Должностной инструкцией, в производстве контрольно-кассовых операций в соответствии с «Порядком ведения кассовых операций в Российской Федерации»; в соответствии с п. 2.41 Должностной инструкцией, в осуществлении операций по отражению на (в) контрольно-кассовых машинах всех полученных от покупателей денежных сумм, в соответствии с руководством по эксплуатации для соответствующего типа контрольно-кассовых машин; в соответствии с п. 2.46 Должностной инструкцией, в осуществлении операций по приему, учету, выдаче и хранению денежных средств с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность; в соответствии с п. 2.48 Должностной инструкцией, в ежедневной сверке фактической суммы наличных денег в кассе с данными кассовых документов, суммой остатка наличных денег, отраженной в кассовой книге, и заверении записи в кассовой книге подписью; в соответствии с п. 2.45 Должностной инструкции, в осуществлении инкассации денежных средств в соответствии с графиком и действующими процедурами; в соответствии с п. 2.51 Должностной инструкции, в обеспечении сохранности конфиденциальной информации и информации, составляющей коммерческую тайну Компании, то есть, он (ФИО1) являлся лицом, выполняющим административно-хозяйственные функции в коммерческой организации, действуя из корыстной заинтересованности, имея умысел на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, для дальнейшего использования такой информации в корыстных целях, в том числе передачи, путём копирования, указанной информации третьим лицам за денежное вознаграждение.

Далее он (ФИО1), реализуя свой преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, осознавая степень общественной опасности и последствия совершаемых им (ФИО1) действий, желая их наступления, действуя из корыстной заинтересованности, не имея законных оснований, в нарушение ст. 7 Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных», ч. 1 ст. 53 Федерального закона от 07.07.2003 г. № 126-ФЗ «О связи», ч. 1 ст. 10 Федерального закона от 27.06.2011 г. N 161-ФЗ «О национальной платежной системе», ч.ч. 1, 2, 4, 5 ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006 г. № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», п.п. 1,4 Перечня сведений конфиденциального характера, утвержденного Указом Президента РФ от 6 марта 1997 г. № 188 «Об утверждении перечня сведений конфиденциального характера», а также разработанных в АО «РТК» документов, в том числе, Стандарта «Обслуживание Клиентов в Офисах продаж АО «РТК» СТ-РТК-120-5 (далее – Стандарт СТ-РТК-120-5), направленного на определение требований к процессам и порядку обслуживания Клиентов при заключении договора оказания услуг связи ПАО «МТС» и дальнейшего обслуживания в рамках договора в Офисах продаж Розничной сети ПАО «МТС», Стандарта СТ-120-12 «Обслуживание клиентов в салонах-магазинах, работающих под брендом ПАО «МТС», Рабочей инструкции РИ-РТК-021-3 «Соблюдение правил безопасности и снижения рисков нанесения материального ущерба для сотрудников Офиса продаж», Политики «Положение о режиме безопасности информации (конфиденциальности) АО «РТК» ПТ-РТК-002, включающей Приложение № 5 «Перечень сведений, относимых к коммерческой тайне АО «РТК», направленных на защиту коммерческой тайны АО «РТК», к которой в соответствии с п. 4 Приложения № 5 Политики «Положение о режиме безопасности информации (конфиденциальности) АО «РТК» ПТ-РТК-002 относятся абонентские контракты, а также на защиту персональных данных клиентов ПАО «МТС» при их сборе, обработке, передаче, хранении, использовании и уничтожении, то есть, действуя умышленно, незаконно, имея, в связи с возложенными на него (ФИО1) служебными обязанностями, доступ к компьютерной информации, хранящейся в информационной сети «Единое окно», принадлежащей оператору связи ПАО «МТС», АО «РТК», содержащей сведения об абонентах ПАО «МТС», в том числе, сведения об абонентских номерах и их персональных данных, не имея заявления и договора поручительства абонента ПАО «МТС», запросов правоохранительных органов, либо иных законных оснований, заведомо зная о незаконности своих действий, в период с 19 часов 16 минут до 19 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте в торговой точке «№» АО «РТК», расположенной по адресу: 

<

адрес>, произвел неправомерный доступ к охраняемой Федеральным законом от 27.07.2006 №149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях, и защите информации» компьютерной информации, принадлежащей АО «РТК», находящейся в программе «Единое окно», выразившийся в неправомерном копировании из указанной программы сведений о владельцах абонентских номеров №, при помощи принадлежащего ему мобильного телефона «iPhone 13 Pro» («айФон 13 Про»), отправил неустановленному лицу сообщением посредством информационно-телекоммуникационной сети («Интернет») через мобильное приложение «Телеграм», за денежное вознаграждение.

При этом лично он (ФИО1) не позднее 19 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ вступил в преступный сговор с неустановленным лицом на совершение преступления – неправомерный доступ к компьютерной информации, совершенный группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения, после чего в период с 19 часов 16 минут до 19 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте в торговой точке «№» АО «РТК», расположенной по адресу: 

<

адрес>, произвел неправомерный доступ к охраняемой Федеральным законом компьютерной информации, принадлежащей АО «РТК», находящейся в программе «Единое окно», выразившийся в неправомерном копировании из указанной программы сведений о владельцах абонентских номеров №, при помощи принадлежащего ему мобильного телефона «iPhone 13 Pro» («айФон 13 Про»), отправил неустановленному лицу сообщением посредством информационно-телекоммуникационной сети («Интернет») через мобильное приложение «Телеграм», за денежное вознаграждение.

Он же (ФИО1) совершил неправомерный доступ к компьютерной информации, то есть неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, повлекший копирование компьютерной информации, совершенный из корыстной заинтересованности, группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения, а именно: 

он (ФИО1) в соответствии с приказом о приеме на работу №, трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ являлся помощником офиса продаж акционерного общества «

<

ФИО>1» Регион в г.Санкт-Петербург и Ленинградской области ИНН № (далее – АО «РТК»), являющимся в соответствии с договором № от ДД.ММ.ГГГГ 100% дочерней компанией публичного акционерного общества «Мобильные телеСистемы» ИНН № (далее – ПАО «МТС»). Так он (ФИО1), являясь помощником офиса продаж АО «РТК», расположенном по адресу: 

<

адрес>, и в силу своего служебного положения осведомленный о возможности доступа к абонентским номерам, имея корыстную заинтересованность, с целью наживы, в точно неустановленное следствием время, но не позднее 21 часа 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте, вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту – неустановленное лицо), направленный на осуществление неправомерного доступа к служебной компьютерной информации, содержащейся в программном обеспечении – информационной системе управления ПАО «МТС» «Единое окно», путем ее копирования, в отсутствие абонента, обеспечив тем самым неправомерный доступ вышеуказанного неустановленного лица к охраняемой законом конфиденциальной информации, распределив между собой преступные роли. Согласно распределенным ролям, вышеуказанное неустановленное следствием лицо передавало ему (ФИО1) номера абонентов ПАО «МТС», а он (ФИО1), согласно отведенной ему роли в совершении данного преступления, должен был после получения от неустановленного лица заказа на предоставление конфиденциальной информации об абонентах ПАО «МТС», используя свое служебное положение в личных целях, вне пределов должностных обязанностей и полномочий, в автоматизированной базе данных обслуживания клиентов ПАО «МТС» - «Единое окно», скопировать всю имеющуюся информацию о запрашиваемом абоненте ПАО «МТС», являющуюся конфиденциальной, сфотографировать ее на мобильный телефон и отправить полученную информацию неустановленному лицу сообщением посредством информационно-телекоммуникационной сети («Интернет») через мобильное приложение «Телеграм», за денежное вознаграждение. Далее, действуя с целью реализации совместно разработанного преступного плана, согласно распределенным ролям, не позднее 21 часа 10 минут ДД.ММ.ГГГГ неустановленное следствием лицо, находясь в неустановленном месте, при помощи информационно-телекоммуникационной сети («Интернет») через мобильное приложение «Телеграм», предоставило ему (ФИО1), запрос на предоставление конфиденциальной информации об абонентах ПАО «МТС» №. Затем он (ФИО1), действуя из корыстной заинтересованности, имея умысел на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, для дальнейшего ее использования в корыстных целях, в том числе передачи неустановленному лицу, путём копирования, за денежное вознаграждение, осознавая, что в силу занимаемой им (ФИО1) должности он имеет доступ к информационной сети «Единое окно» АО «РТК», содержащей сведения об абонентах ПАО «МТС», в том числе, сведения об абонентских номерах и персональных данных абонентов, на чьи имена они зарегистрированы, а также то, что осуществление такого доступа к информационной сети оператора связи ПАО «МТС», АО «РТК» – «Единое окно», является неправомерным, руководствуясь корыстными побуждениями, принял решение воспользоваться данным обстоятельством в целях личного незаконного обогащения. При этом он (ФИО1) будучи ознакомленным с должностной инструкцией помощника магазина АО «РТК» (далее – Должностная инструкция), должен был выполнять возложенные на него (ФИО1) должностные обязанности, в том числе состоящие в соответствии с п. 2.20 Должностной инструкции, в обеспечении обработки персональных данных, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в т.ч. передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных, в соответствии с действующими в Компании локальными актами и осуществлении доступа к информационным ресурсам Компании, в том числе к ресурсам персональных данных, используя только свои личные учетные записи и пароли доступа к ресурсам; в соответствии с п. 2.21 Должностной инструкции, в незамедлительном сообщении непосредственному руководителю и в подразделение безопасности об инцидентах, повлекших неправомерную передачу (предоставление, распространение, доступ) персональных данных; в соответствии с п. 2.23 Должностной инструкции, в проверке действительности и отсутствии следов подделки в предъявленных клиентом документах, удостоверяющих личность; производстве идентификации личности предъявителя документа, удостоверяющего личность, с фотографией в нем; в соответствии с п. 2.40 Должностной инструкцией, в производстве контрольно-кассовых операций в соответствии с «Порядком ведения кассовых операций в Российской Федерации»; в соответствии с п. 2.41 Должностной инструкцией, в осуществлении операций по отражению на (в) контрольно-кассовых машинах всех полученных от покупателей денежных сумм, в соответствии с руководством по эксплуатации для соответствующего типа контрольно-кассовых машин; в соответствии с п. 2.46 Должностной инструкцией, в осуществлении операций по приему, учету, выдаче и хранению денежных средств с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность; в соответствии с п. 2.48 Должностной инструкцией, в ежедневной сверке фактической суммы наличных денег в кассе с данными кассовых документов, суммой остатка наличных денег, отраженной в кассовой книге, и заверении записи в кассовой книге подписью; в соответствии с п. 2.45 Должностной инструкции, в осуществлении инкассации денежных средств в соответствии с графиком и действующими процедурами; в соответствии с п. 2.51 Должностной инструкции, в обеспечении сохранности конфиденциальной информации и информации, составляющей коммерческую тайну Компании, то есть, он (ФИО1) являлся лицом, выполняющим административно-хозяйственные функции в коммерческой организации, действуя из корыстной заинтересованности, имея умысел на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, для дальнейшего использования такой информации в корыстных целях, в том числе передачи, путём копирования, указанной информации третьим лицам за денежное вознаграждение.

Далее он (ФИО1), реализуя свой преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, осознавая степень общественной опасности и последствия совершаемых им (ФИО1) действий, желая их наступления, действуя из корыстной заинтересованности, не имея законных оснований, в нарушение ст. 7 Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных», ч. 1 ст. 53 Федерального закона от 07.07.2003 г. № 126-ФЗ «О связи», ч. 1 ст. 10 Федерального закона от 27.06.2011 г. N 161-ФЗ «О национальной платежной системе», ч.ч. 1, 2, 4, 5 ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006 г. № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», п.п. 1,4 Перечня сведений конфиденциального характера, утвержденного Указом Президента РФ от 6 марта 1997 г. № 188 «Об утверждении перечня сведений конфиденциального характера», а также разработанных в АО «РТК» документов, в том числе, Стандарта «Обслуживание Клиентов в Офисах продаж АО «РТК» СТ-РТК-120-5 (далее – Стандарт СТ-РТК-120-5), направленного на определение требований к процессам и порядку обслуживания Клиентов при заключении договора оказания услуг связи ПАО «МТС» и дальнейшего обслуживания в рамках договора в Офисах продаж Розничной сети ПАО «МТС», Стандарта СТ-120-12 «Обслуживание клиентов в салонах-магазинах, работающих под брендом ПАО «МТС», Рабочей инструкции РИ-РТК-021-3 «Соблюдение правил безопасности и снижения рисков нанесения материального ущерба для сотрудников Офиса продаж», Политики «Положение о режиме безопасности информации (конфиденциальности) АО «РТК» ПТ-РТК-002, включающей Приложение № 5 «Перечень сведений, относимых к коммерческой тайне АО «РТК», направленных на защиту коммерческой тайны АО «РТК», к которой в соответствии с п. 4 Приложения № 5 Политики «Положение о режиме безопасности информации (конфиденциальности) АО «РТК» ПТ-РТК-002 относятся абонентские контракты, а также на защиту персональных данных клиентов ПАО «МТС» при их сборе, обработке, передаче, хранении, использовании и уничтожении, то есть, действуя умышленно, незаконно, имея, в связи с возложенными на него (ФИО1) служебными обязанностями, доступ к компьютерной информации, хранящейся в информационной сети «Единое окно», принадлежащей оператору связи ПАО «МТС», АО «РТК», содержащей сведения об абонентах ПАО «МТС», в том числе, сведения об абонентских номерах и их персональных данных, не имея заявления и договора поручительства абонента ПАО «МТС», запросов правоохранительных органов, либо иных законных оснований, заведомо зная о незаконности своих действий, в период с 21 часа 10 минут до 21 часа 13 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте в торговой точке «№» АО «РТК», расположенной по адресу: 

<

адрес>, произвел неправомерный доступ к охраняемой Федеральным законом от 27.07.2006 №149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях, и защите информации» компьютерной информации, принадлежащей АО «РТК», находящейся в программе «Единое окно», выразившийся в неправомерном копировании из указанной программы сведений о владельцах абонентских номеров №, при помощи принадлежащего ему мобильного телефона «iPhone 13 Pro» («айФон 13 Про»), отправил неустановленному лицу сообщением посредством информационно-телекоммуникационной сети («Интернет») через мобильное приложение «Телеграм», за денежное вознаграждение.

При этом лично он (ФИО1) не позднее 21 часа 10 минут ДД.ММ.ГГГГ вступил в преступный сговор с неустановленным лицом на совершение преступления – неправомерный доступ к компьютерной информации, совершенный группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения, после чего в период с 21 часа 10 минут до 21 часа 13 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте в торговой точке «№» АО «РТК», расположенной по адресу: 

<

адрес>, произвел неправомерный доступ к охраняемой Федеральным законом компьютерной информации, принадлежащей АО «РТК», находящейся в программе «Единое окно», выразившийся в неправомерном копировании из указанной программы сведений о владельцах абонентских номеров №, при помощи принадлежащего ему мобильного телефона «iPhone 13 Pro» («айФон 13 Про»), отправил неустановленному лицу сообщением посредством информационно-телекоммуникационной сети («Интернет») через мобильное приложение «Телеграм», за денежное вознаграждение.

он же (ФИО1) совершил неправомерный доступ к компьютерной информации, то есть неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, повлекший копирование компьютерной информации, совершенный из корыстной заинтересованности, группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения, а именно: 

он (ФИО1) в соответствии с приказом о приеме на работу №, трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ являлся помощником офиса продаж акционерного общества «

<

ФИО>1» Регион в г.Санкт-Петербург и Ленинградской области ИНН № (далее – АО «РТК»), являющимся в соответствии с договором № от ДД.ММ.ГГГГ 100% дочерней компанией публичного акционерного общества «Мобильные телеСистемы» ИНН № (далее – ПАО «МТС»). Так он (ФИО1), являясь помощником офиса продаж АО «РТК», расположенном по адресу: 

<

адрес>, и в силу своего служебного положения осведомленный о возможности доступа к абонентским номерам, имея корыстную заинтересованность, с целью наживы, в точно неустановленное следствием время, но не позднее 17 часов 54 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте, вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту – неустановленное лицо), направленный на осуществление неправомерного доступа к служебной компьютерной информации, содержащейся в программном обеспечении – информационной системе управления ПАО «МТС» «Единое окно», путем ее копирования, в отсутствие абонента, обеспечив тем самым неправомерный доступ вышеуказанного неустановленного лица к охраняемой законом конфиденциальной информации, распределив между собой преступные роли. Согласно распределенным ролям, вышеуказанное неустановленное следствием лицо передавало ему (ФИО1) номера абонентов ПАО «МТС», а он (ФИО1), согласно отведенной ему роли в совершении данного преступления, должен был после получения от неустановленного лица заказа на предоставление конфиденциальной информации об абонентах ПАО «МТС», используя свое служебное положение в личных целях, вне пределов должностных обязанностей и полномочий, в автоматизированной базе данных обслуживания клиентов ПАО «МТС» - «Единое окно», скопировать всю имеющуюся информацию о запрашиваемом абоненте ПАО «МТС», являющуюся конфиденциальной, сфотографировать ее на мобильный телефон и отправить полученную информацию неустановленному лицу сообщением посредством информационно-телекоммуникационной сети («Интернет») через мобильное приложение «Телеграм», за денежное вознаграждение. Далее, действуя с целью реализации совместно разработанного преступного плана, согласно распределенным ролям, не позднее 17 часов 54 минут ДД.ММ.ГГГГ неустановленное следствием лицо, находясь в неустановленном месте, при помощи информационно-телекоммуникационной сети («Интернет») через мобильное приложение «Телеграм», предоставило ему (ФИО1), запрос на предоставление конфиденциальной информации об абонентах ПАО «МТС» №. Затем он (ФИО1), действуя из корыстной заинтересованности, имея умысел на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, для дальнейшего ее использования в корыстных целях, в том числе передачи неустановленному лицу, путём копирования, за денежное вознаграждение, осознавая, что в силу занимаемой им (ФИО1) должности он имеет доступ к информационной сети «Единое окно» АО «РТК», содержащей сведения об абонентах ПАО «МТС», в том числе, сведения об абонентских номерах и персональных данных абонентов, на чьи имена они зарегистрированы, а также то, что осуществление такого доступа к информационной сети оператора связи ПАО «МТС», АО «РТК» – «Единое окно», является неправомерным, руководствуясь корыстными побуждениями, принял решение воспользоваться данным обстоятельством в целях личного незаконного обогащения. При этом он (ФИО1) будучи ознакомленным с должностной инструкцией помощника магазина АО «РТК» (далее – Должностная инструкция), должен был выполнять возложенные на него (ФИО1) должностные обязанности, в том числе состоящие в соответствии с п. 2.20 Должностной инструкции, в обеспечении обработки персональных данных, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в т.ч. передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных, в соответствии с действующими в Компании локальными актами и осуществлении доступа к информационным ресурсам Компании, в том числе к ресурсам персональных данных, используя только свои личные учетные записи и пароли доступа к ресурсам; в соответствии с п. 2.21 Должностной инструкции, в незамедлительном сообщении непосредственному руководителю и в подразделение безопасности об инцидентах, повлекших неправомерную передачу (предоставление, распространение, доступ) персональных данных; в соответствии с п. 2.23 Должностной инструкции, в проверке действительности и отсутствии следов подделки в предъявленных клиентом документах, удостоверяющих личность; производстве идентификации личности предъявителя документа, удостоверяющего личность, с фотографией в нем; в соответствии с п. 2.40 Должностной инструкцией, в производстве контрольно-кассовых операций в соответствии с «Порядком ведения кассовых операций в Российской Федерации»; в соответствии с п. 2.41 Должностной инструкцией, в осуществлении операций по отражению на (в) контрольно-кассовых машинах всех полученных от покупателей денежных сумм, в соответствии с руководством по эксплуатации для соответствующего типа контрольно-кассовых машин; в соответствии с п. 2.46 Должностной инструкцией, в осуществлении операций по приему, учету, выдаче и хранению денежных средств с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность; в соответствии с п. 2.48 Должностной инструкцией, в ежедневной сверке фактической суммы наличных денег в кассе с данными кассовых документов, суммой остатка наличных денег, отраженной в кассовой книге, и заверении записи в кассовой книге подписью; в соответствии с п. 2.45 Должностной инструкции, в осуществлении инкассации денежных средств в соответствии с графиком и действующими процедурами; в соответствии с п. 2.51 Должностной инструкции, в обеспечении сохранности конфиденциальной информации и информации, составляющей коммерческую тайну Компании, то есть, он (ФИО1) являлся лицом, выполняющим административно-хозяйственные функции в коммерческой организации, действуя из корыстной заинтересованности, имея умысел на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, для дальнейшего использования такой информации в корыстных целях, в том числе передачи, путём копирования, указанной информации третьим лицам за денежное вознаграждение.

Далее он (ФИО1), реализуя свой преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, осознавая степень общественной опасности и последствия совершаемых им (ФИО1) действий, желая их наступления, действуя из корыстной заинтересованности, не имея законных оснований, в нарушение ст. 7 Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных», ч. 1 ст. 53 Федерального закона от 07.07.2003 г. № 126-ФЗ «О связи», ч. 1 ст. 10 Федерального закона от 27.06.2011 г. N 161-ФЗ «О национальной платежной системе», ч.ч. 1, 2, 4, 5 ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006 г. № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», п.п. 1,4 Перечня сведений конфиденциального характера, утвержденного Указом Президента РФ от 6 марта 1997 г. № 188 «Об утверждении перечня сведений конфиденциального характера», а также разработанных в АО «РТК» документов, в том числе, Стандарта «Обслуживание Клиентов в Офисах продаж АО «РТК» СТ-РТК-120-5 (далее – Стандарт СТ-РТК-120-5), направленного на определение требований к процессам и порядку обслуживания Клиентов при заключении договора оказания услуг связи ПАО «МТС» и дальнейшего обслуживания в рамках договора в Офисах продаж Розничной сети ПАО «МТС», Стандарта СТ-120-12 «Обслуживание клиентов в салонах-магазинах, работающих под брендом ПАО «МТС», Рабочей инструкции РИ-РТК-021-3 «Соблюдение правил безопасности и снижения рисков нанесения материального ущерба для сотрудников Офиса продаж», Политики «Положение о режиме безопасности информации (конфиденциальности) АО «РТК» ПТ-РТК-002, включающей Приложение № 5 «Перечень сведений, относимых к коммерческой тайне АО «РТК», направленных на защиту коммерческой тайны АО «РТК», к которой в соответствии с п. 4 Приложения № 5 Политики «Положение о режиме безопасности информации (конфиденциальности) АО «РТК» ПТ-РТК-002 относятся абонентские контракты, а также на защиту персональных данных клиентов ПАО «МТС» при их сборе, обработке, передаче, хранении, использовании и уничтожении, то есть, действуя умышленно, незаконно, имея, в связи с возложенными на него (ФИО1) служебными обязанностями, доступ к компьютерной информации, хранящейся в информационной сети «Единое окно», принадлежащей оператору связи ПАО «МТС», АО «РТК», содержащей сведения об абонентах ПАО «МТС», в том числе, сведения об абонентских номерах и их персональных данных, не имея заявления и договора поручительства абонента ПАО «МТС», запросов правоохранительных органов, либо иных законных оснований, заведомо зная о незаконности своих действий, в период с 17 часов 54 минут до 21 часа 49 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте в торговой точке «№» АО «РТК», расположенной по адресу: 

<

адрес>, произвел неправомерный доступ к охраняемой Федеральным законом от 27.07.2006 №149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях, и защите информации» компьютерной информации, принадлежащей АО «РТК», находящейся в программе «Единое окно», выразившийся в неправомерном копировании из указанной программы сведений о владельцах абонентских номеров №, при помощи принадлежащего ему мобильного телефона «iPhone 13 Pro» («айФон 13 Про»), отправил неустановленному лицу сообщением посредством информационно-телекоммуникационной сети («Интернет») через мобильное приложение «Телеграм», за денежное вознаграждение.

При этом лично он (ФИО1) не позднее 17 часов 54 минут ДД.ММ.ГГГГ вступил в преступный сговор с неустановленным лицом на совершение преступления – неправомерный доступ к компьютерной информации, совершенный группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения, после чего в период с 17 часов 54 минут до 21 часа 49 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте в торговой точке «№» АО «РТК», расположенной по адресу: 

<

адрес>, произвел неправомерный доступ к охраняемой Федеральным законом компьютерной информации, принадлежащей АО «РТК», находящейся в программе «Единое окно», выразившийся в неправомерном копировании из указанной программы сведений о владельцах абонентских номеров №, при помощи принадлежащего ему мобильного телефона «iPhone 13 Pro» («айФон 13 Про»), отправил неустановленному лицу сообщением посредством информационно-телекоммуникационной сети («Интернет») через мобильное приложение «Телеграм», за денежное вознаграждение.

Он же (ФИО1) совершил неправомерный доступ к компьютерной информации, то есть неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, повлекший копирование компьютерной информации, совершенный из корыстной заинтересованности, группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения, а именно: 

он (ФИО1) в соответствии с приказом о приеме на работу №, трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ являлся помощником офиса продаж акционерного общества «

<

ФИО>1» Регион в г.Санкт-Петербург и Ленинградской области ИНН № (далее – АО «РТК»), являющимся в соответствии с договором № от ДД.ММ.ГГГГ 100% дочерней 

<

ФИО>1 публичного акционерного общества «Мобильные телеСистемы» ИНН № (далее – ПАО «МТС»). Так он (ФИО1), являясь помощником офиса продаж АО «РТК», расположенном по адресу: 

<

адрес> и в силу своего служебного положения осведомленный о возможности доступа к абонентским номерам, имея корыстную заинтересованность, с целью наживы, в точно неустановленное следствием время, но не позднее 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте, вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту – неустановленное лицо), направленный на осуществление неправомерного доступа к служебной компьютерной информации, содержащейся в программном обеспечении – информационной системе управления ПАО «МТС» «Единое окно», путем ее копирования, в отсутствие абонента, обеспечив тем самым неправомерный доступ вышеуказанного неустановленного лица к охраняемой законом конфиденциальной информации, распределив между собой преступные роли. Согласно распределенным ролям, вышеуказанное неустановленное следствием лицо передавало ему (ФИО1) номера абонентов ПАО «МТС», а он (ФИО1), согласно отведенной ему роли в совершении данного преступления, должен был после получения от неустановленного лица заказа на предоставление конфиденциальной информации об абонентах ПАО «МТС», используя свое служебное положение в личных целях, вне пределов должностных обязанностей и полномочий, в автоматизированной базе данных обслуживания клиентов ПАО «МТС» - «Единое окно», скопировать всю имеющуюся информацию о запрашиваемом абоненте ПАО «МТС», являющуюся конфиденциальной, сфотографировать ее на мобильный телефон и отправить полученную информацию неустановленному лицу сообщением посредством информационно-телекоммуникационной сети («Интернет») через мобильное приложение «Телеграм», за денежное вознаграждение. Далее, действуя с целью реализации совместно разработанного преступного плана, согласно распределенным ролям, не позднее 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ неустановленное следствием лицо, находясь в неустановленном месте, при помощи информационно-телекоммуникационной сети («Интернет») через мобильное приложение «Телеграм», предоставило ему (ФИО1), запрос на предоставление конфиденциальной информации об абонентах ПАО «МТС» №. Затем он (ФИО1), действуя из корыстной заинтересованности, имея умысел на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, для дальнейшего ее использования в корыстных целях, в том числе передачи неустановленному лицу, путём копирования, за денежное вознаграждение, осознавая, что в силу занимаемой им (ФИО1) должности он имеет доступ к информационной сети «Единое окно» АО «РТК», содержащей сведения об абонентах ПАО «МТС», в том числе, сведения об абонентских номерах и персональных данных абонентов, на чьи имена они зарегистрированы, а также то, что осуществление такого доступа к информационной сети оператора связи ПАО «МТС», АО «РТК» – «Единое окно», является неправомерным, руководствуясь корыстными побуждениями, принял решение воспользоваться данным обстоятельством в целях личного незаконного обогащения. При этом он (ФИО1) будучи ознакомленным с должностной инструкцией помощника магазина АО «РТК» (далее – Должностная инструкция), должен был выполнять возложенные на него (ФИО1) должностные обязанности, в том числе состоящие в соответствии с п. 2.20 Должностной инструкции, в обеспечении обработки персональных данных, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в т.ч. передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных, в соответствии с действующими в Компании локальными актами и осуществлении доступа к информационным ресурсам Компании, в том числе к ресурсам персональных данных, используя только свои личные учетные записи и пароли доступа к ресурсам; в соответствии с п. 2.21 Должностной инструкции, в незамедлительном сообщении непосредственному руководителю и в подразделение безопасности об инцидентах, повлекших неправомерную передачу (предоставление, распространение, доступ) персональных данных; в соответствии с п. 2.23 Должностной инструкции, в проверке действительности и отсутствии следов подделки в предъявленных клиентом документах, удостоверяющих личность; производстве идентификации личности предъявителя документа, удостоверяющего личность, с фотографией в нем; в соответствии с п. 2.40 Должностной инструкцией, в производстве контрольно-кассовых операций в соответствии с «Порядком ведения кассовых операций в Российской Федерации»; в соответствии с п. 2.41 Должностной инструкцией, в осуществлении операций по отражению на (в) контрольно-кассовых машинах всех полученных от покупателей денежных сумм, в соответствии с руководством по эксплуатации для соответствующего типа контрольно-кассовых машин; в соответствии с п. 2.46 Должностной инструкцией, в осуществлении операций по приему, учету, выдаче и хранению денежных средств с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность; в соответствии с п. 2.48 Должностной инструкцией, в ежедневной сверке фактической суммы наличных денег в кассе с данными кассовых документов, суммой остатка наличных денег, отраженной в кассовой книге, и заверении записи в кассовой книге подписью; в соответствии с п. 2.45 Должностной инструкции, в осуществлении инкассации денежных средств в соответствии с графиком и действующими процедурами; в соответствии с п. 2.51 Должностной инструкции, в обеспечении сохранности конфиденциальной информации и информации, составляющей коммерческую тайну Компании, то есть, он (ФИО1) являлся лицом, выполняющим административно-хозяйственные функции в коммерческой организации, действуя из корыстной заинтересованности, имея умысел на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, для дальнейшего использования такой информации в корыстных целях, в том числе передачи, путём копирования, указанной информации третьим лицам за денежное вознаграждение.

Далее он (ФИО1), реализуя свой преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, осознавая степень общественной опасности и последствия совершаемых им (ФИО1) действий, желая их наступления, действуя из корыстной заинтересованности, не имея законных оснований, в нарушение ст. 7 Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных», ч. 1 ст. 53 Федерального закона от 07.07.2003 г. № 126-ФЗ «О связи», ч. 1 ст. 10 Федерального закона от 27.06.2011 г. N 161-ФЗ «О национальной платежной системе», ч.ч. 1, 2, 4, 5 ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006 г. № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», п.п. 1,4 Перечня сведений конфиденциального характера, утвержденного Указом Президента РФ от 6 марта 1997 г. № 188 «Об утверждении перечня сведений конфиденциального характера», а также разработанных в АО «РТК» документов, в том числе, Стандарта «Обслуживание Клиентов в Офисах продаж АО «РТК» СТ-РТК-120-5 (далее – Стандарт СТ-РТК-120-5), направленного на определение требований к процессам и порядку обслуживания Клиентов при заключении договора оказания услуг связи ПАО «МТС» и дальнейшего обслуживания в рамках договора в Офисах продаж Розничной сети ПАО «МТС», Стандарта СТ-120-12 «Обслуживание клиентов в салонах-магазинах, работающих под брендом ПАО «МТС», Рабочей инструкции РИ-РТК-021-3 «Соблюдение правил безопасности и снижения рисков нанесения материального ущерба для сотрудников Офиса продаж», Политики «Положение о режиме безопасности информации (конфиденциальности) АО «РТК» ПТ-РТК-002, включающей Приложение № 5 «Перечень сведений, относимых к коммерческой тайне АО «РТК», направленных на защиту коммерческой тайны АО «РТК», к которой в соответствии с п. 4 Приложения № 5 Политики «Положение о режиме безопасности информации (конфиденциальности) АО «РТК» ПТ-РТК-002 относятся абонентские контракты, а также на защиту персональных данных клиентов ПАО «МТС» при их сборе, обработке, передаче, хранении, использовании и уничтожении, то есть, действуя умышленно, незаконно, имея, в связи с возложенными на него (ФИО1) служебными обязанностями, доступ к компьютерной информации, хранящейся в информационной сети «Единое окно», принадлежащей оператору связи ПАО «МТС», АО «РТК», содержащей сведения об абонентах ПАО «МТС», в том числе, сведения об абонентских номерах и их персональных данных, не имея заявления и договора поручительства абонента ПАО «МТС», запросов правоохранительных органов, либо иных законных оснований, заведомо зная о незаконности своих действий, в период с 20 часов 30 минут до 20 часов 38 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте в торговой точке «№» АО «РТК», расположенной по адресу: 

<

адрес>, произвел неправомерный доступ к охраняемой Федеральным законом от 27.07.2006 №149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях, и защите информации» компьютерной информации, принадлежащей АО «РТК», находящейся в программе «Единое окно», выразившийся в неправомерном копировании из указанной программы сведений о владельцах абонентских номеров №, при помощи принадлежащего ему мобильного телефона «iPhone 13 Pro» («айФон 13 Про»), отправил неустановленному лицу сообщением посредством информационно-телекоммуникационной сети («Интернет») через мобильное приложение «Телеграм», за денежное вознаграждение.

При этом лично он (ФИО1) не позднее 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ вступил в преступный сговор с неустановленным лицом на совершение преступления – неправомерный доступ к компьютерной информации, совершенный группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения, после чего в период с 20 часов 30 минут до 20 часов 38 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте в торговой точке «№» АО «РТК», расположенной по адресу: 

<

адрес>, произвел неправомерный доступ к охраняемой Федеральным законом компьютерной информации, принадлежащей АО «РТК», находящейся в программе «Единое окно», выразившийся в неправомерном копировании из указанной программы сведений о владельцах абонентских номеров №, при помощи принадлежащего ему мобильного телефона «iPhone 13 Pro» («айФон 13 Про»), отправил неустановленному лицу сообщением посредством информационно-телекоммуникационной сети («Интернет») через мобильное приложение «Телеграм», за денежное вознаграждение.

Он же (ФИО1) совершил неправомерный доступ к компьютерной информации, то есть неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, повлекший копирование компьютерной информации, совершенный из корыстной заинтересованности, группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения, а именно: 

он (ФИО1) в соответствии с приказом о приеме на работу №, трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ являлся помощником офиса продаж акционерного общества «

<

ФИО>1» Регион в г.Санкт-Петербург и Ленинградской области ИНН № (далее – АО «РТК»), являющимся в соответствии с договором № от ДД.ММ.ГГГГ 100% дочерней компанией публичного акционерного общества «Мобильные телеСистемы» ИНН № (далее – ПАО «МТС»). Так он (ФИО1), являясь помощником офиса продаж АО «РТК», расположенном по адресу: 

<

адрес>, и в силу своего служебного положения осведомленный о возможности доступа к абонентским номерам, имея корыстную заинтересованность, с целью наживы, в точно неустановленное следствием время, но не позднее 20 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте, вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту – неустановленное лицо), направленный на осуществление неправомерного доступа к служебной компьютерной информации, содержащейся в программном обеспечении – информационной системе управления ПАО «МТС» «Единое окно», путем ее копирования, в отсутствие абонента, обеспечив тем самым неправомерный доступ вышеуказанного неустановленного лица к охраняемой законом конфиденциальной информации, распределив между собой преступные роли. Согласно распределенным ролям, вышеуказанное неустановленное следствием лицо передавало ему (ФИО1) номера абонентов ПАО «МТС», а он (

<

ФИО>2), согласно отведенной ему роли в совершении данного преступления, должен был после получения от неустановленного лица заказа на предоставление конфиденциальной информации об абонентах ПАО «МТС», используя свое служебное положение в личных целях, вне пределов должностных обязанностей и полномочий, в автоматизированной базе данных обслуживания клиентов ПАО «МТС» - «Единое окно», скопировать всю имеющуюся информацию о запрашиваемом абоненте ПАО «МТС», являющуюся конфиденциальной, сфотографировать ее на мобильный телефон и отправить полученную информацию неустановленному лицу сообщением посредством информационно-телекоммуникационной сети («Интернет») через мобильное приложение «Телеграм», за денежное вознаграждение. Далее, действуя с целью реализации совместно разработанного преступного плана, согласно распределенным ролям, не позднее 20 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ неустановленное следствием лицо, находясь в неустановленном месте, при помощи информационно-телекоммуникационной сети («Интернет») через мобильное приложение «Телеграм», предоставило ему (ФИО1), запрос на предоставление конфиденциальной информации об абонентах ПАО «МТС» №. Затем он (ФИО1), действуя из корыстной заинтересованности, имея умысел на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, для дальнейшего ее использования в корыстных целях, в том числе передачи неустановленному лицу, путём копирования, за денежное вознаграждение, осознавая, что в силу занимаемой им (ФИО1) должности он имеет доступ к информационной сети «Единое окно» АО «РТК», содержащей сведения об абонентах ПАО «МТС», в том числе, сведения об абонентских номерах и персональных данных абонентов, на чьи имена они зарегистрированы, а также то, что осуществление такого доступа к информационной сети оператора связи ПАО «МТС», АО «РТК» – «Единое окно», является неправомерным, руководствуясь корыстными побуждениями, принял решение воспользоваться данным обстоятельством в целях личного незаконного обогащения. При этом он (ФИО1) будучи ознакомленным с должностной инструкцией помощника магазина АО «РТК» (далее – Должностная инструкция), должен был выполнять возложенные на него (ФИО1) должностные обязанности, в том числе состоящие в соответствии с п. 2.20 Должностной инструкции, в обеспечении обработки персональных данных, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в т.ч. передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных, в соответствии с действующими в Компании локальными актами и осуществлении доступа к информационным ресурсам Компании, в том числе к ресурсам персональных данных, используя только свои личные учетные записи и пароли доступа к ресурсам; в соответствии с п. 2.21 Должностной инструкции, в незамедлительном сообщении непосредственному руководителю и в подразделение безопасности об инцидентах, повлекших неправомерную передачу (предоставление, распространение, доступ) персональных данных; в соответствии с п. 2.23 Должностной инструкции, в проверке действительности и отсутствии следов подделки в предъявленных клиентом документах, удостоверяющих личность; производстве идентификации личности предъявителя документа, удостоверяющего личность, с фотографией в нем; в соответствии с п. 2.40 Должностной инструкцией, в производстве контрольно-кассовых операций в соответствии с «Порядком ведения кассовых операций в Российской Федерации»; в соответствии с п. 2.41 Должностной инструкцией, в осуществлении операций по отражению на (в) контрольно-кассовых машинах всех полученных от покупателей денежных сумм, в соответствии с руководством по эксплуатации для соответствующего типа контрольно-кассовых машин; в соответствии с п. 2.46 Должностной инструкцией, в осуществлении операций по приему, учету, выдаче и хранению денежных средств с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность; в соответствии с п. 2.48 Должностной инструкцией, в ежедневной сверке фактической суммы наличных денег в кассе с данными кассовых документов, суммой остатка наличных денег, отраженной в кассовой книге, и заверении записи в кассовой книге подписью; в соответствии с п. 2.45 Должностной инструкции, в осуществлении инкассации денежных средств в соответствии с графиком и действующими процедурами; в соответствии с п. 2.51 Должностной инструкции, в обеспечении сохранности конфиденциальной информации и информации, составляющей коммерческую тайну Компании, то есть, он (ФИО1) являлся лицом, выполняющим административно-хозяйственные функции в коммерческой организации, действуя из корыстной заинтересованности, имея умысел на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, для дальнейшего использования такой информации в корыстных целях, в том числе передачи, путём копирования, указанной информации третьим лицам за денежное вознаграждение.

Далее он (ФИО1), реализуя свой преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, осознавая степень общественной опасности и последствия совершаемых им (ФИО1) действий, желая их наступления, действуя из корыстной заинтересованности, не имея законных оснований, в нарушение ст. 7 Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных», ч. 1 ст. 53 Федерального закона от 07.07.2003 г. № 126-ФЗ «О связи», ч. 1 ст. 10 Федерального закона от 27.06.2011 г. N 161-ФЗ «О национальной платежной системе», ч.ч. 1, 2, 4, 5 ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006 г. № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», п.п. 1,4 Перечня сведений конфиденциального характера, утвержденного Указом Президента РФ от 6 марта 1997 г. № 188 «Об утверждении перечня сведений конфиденциального характера», а также разработанных в АО «РТК» документов, в том числе, Стандарта «Обслуживание Клиентов в Офисах продаж АО «РТК» СТ-РТК-120-5 (далее – Стандарт СТ-РТК-120-5), направленного на определение требований к процессам и порядку обслуживания Клиентов при заключении договора оказания услуг связи ПАО «МТС» и дальнейшего обслуживания в рамках договора в Офисах продаж Розничной сети ПАО «МТС», Стандарта СТ-120-12 «Обслуживание клиентов в салонах-магазинах, работающих под брендом ПАО «МТС», Рабочей инструкции РИ-РТК-021-3 «Соблюдение правил безопасности и снижения рисков нанесения материального ущерба для сотрудников Офиса продаж», Политики «Положение о режиме безопасности информации (конфиденциальности) АО «РТК» ПТ-РТК-002, включающей Приложение № 5 «Перечень сведений, относимых к коммерческой тайне АО «РТК», направленных на защиту коммерческой тайны АО «РТК», к которой в соответствии с п. 4 Приложения № 5 Политики «Положение о режиме безопасности информации (конфиденциальности) АО «РТК» ПТ-РТК-002 относятся абонентские контракты, а также на защиту персональных данных клиентов ПАО «МТС» при их сборе, обработке, передаче, хранении, использовании и уничтожении, то есть, действуя умышленно, незаконно, имея, в связи с возложенными на него (ФИО1) служебными обязанностями, доступ к компьютерной информации, хранящейся в информационной сети «Единое окно», принадлежащей оператору связи ПАО «МТС», АО «РТК», содержащей сведения об абонентах ПАО «МТС», в том числе, сведения об абонентских номерах и их персональных данных, не имея заявления и договора поручительства абонента ПАО «МТС», запросов правоохранительных органов, либо иных законных оснований, заведомо зная о незаконности своих действий, в период с 20 часов 13 минут до 22 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте в торговой точке «№» АО «РТК», расположенной по адресу: 

<

адрес>, произвел неправомерный доступ к охраняемой Федеральным законом от 27.07.2006 №149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях, и защите информации» компьютерной информации, принадлежащей АО «РТК», находящейся в программе «Единое окно», выразившийся в неправомерном копировании из указанной программы сведений о владельцах абонентских номеров №, при помощи принадлежащего ему мобильного телефона «iPhone 13 Pro» («айФон 13 Про»), отправил неустановленному лицу сообщением посредством информационно-телекоммуникационной сети («Интернет») через мобильное приложение «Телеграм», за денежное вознаграждение.

При этом лично он (ФИО1) не позднее 20 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ вступил в преступный сговор с неустановленным лицом на совершение преступления – неправомерный доступ к компьютерной информации, совершенный группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения, после чего в период с 20 часов 13 минут до 22 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте в торговой точке «№» АО «РТК», расположенной по адресу: 

<

адрес>, произвел неправомерный доступ к охраняемой Федеральным законом компьютерной информации, принадлежащей АО «РТК», находящейся в программе «Единое окно», выразившийся в неправомерном копировании из указанной программы сведений о владельцах абонентских номеров №, при помощи принадлежащего ему мобильного телефона «iPhone 13 Pro» («айФон 13 Про»), отправил неустановленному лицу сообщением посредством информационно-телекоммуникационной сети («Интернет») через мобильное приложение «Телеграм», за денежное вознаграждение.

Он же (ФИО1) совершил неправомерный доступ к компьютерной информации, то есть неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, повлекший копирование компьютерной информации, совершенный из корыстной заинтересованности, группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения, а именно: 

он (ФИО1) в соответствии с приказом о приеме на работу №, трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ являлся помощником офиса продаж акционерного общества «

<

ФИО>1» Регион в г.Санкт-Петербург и Ленинградской области ИНН № (далее – АО «РТК»), являющимся в соответствии с договором № от ДД.ММ.ГГГГ 100% дочерней компанией публичного акционерного общества «Мобильные телеСистемы» ИНН № (далее – ПАО «МТС»). Так он (ФИО1), являясь помощником офиса продаж АО «РТК», расположенном по адресу: 

<

адрес>, и в силу своего служебного положения осведомленный о возможности доступа к абонентским номерам, имея корыстную заинтересованность, с целью наживы, в точно неустановленное следствием время, но не позднее 13 часов 04 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте, вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту – неустановленное лицо), направленный на осуществление неправомерного доступа к служебной компьютерной информации, содержащейся в программном обеспечении – информационной системе управления ПАО «МТС» «Единое окно», путем ее копирования, в отсутствие абонента, обеспечив тем самым неправомерный доступ вышеуказанного неустановленного лица к охраняемой законом конфиденциальной информации, распределив между собой преступные роли. Согласно распределенным ролям, вышеуказанное неустановленное следствием лицо передавало ему (ФИО1) номера абонентов ПАО «МТС», а он (ФИО1), согласно отведенной ему роли в совершении данного преступления, должен был после получения от неустановленного лица заказа на предоставление конфиденциальной информации об абонентах ПАО «МТС», используя свое служебное положение в личных целях, вне пределов должностных обязанностей и полномочий, в автоматизированной базе данных обслуживания клиентов ПАО «МТС» - «Единое окно», скопировать всю имеющуюся информацию о запрашиваемом абоненте ПАО «МТС», являющуюся конфиденциальной, сфотографировать ее на мобильный телефон и отправить полученную информацию неустановленному лицу сообщением посредством информационно-телекоммуникационной сети («Интернет») через мобильное приложение «Телеграм», за денежное вознаграждение. Далее, действуя с целью реализации совместно разработанного преступного плана, согласно распределенным ролям, не позднее 13 часов 04 минут ДД.ММ.ГГГГ неустановленное следствием лицо, находясь в неустановленном месте, при помощи информационно-телекоммуникационной сети («Интернет») через мобильное приложение «Телеграм», предоставило ему (ФИО1), запрос на предоставление конфиденциальной информации об абонентах ПАО «МТС» №. Затем он (ФИО1), действуя из корыстной заинтересованности, имея умысел на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, для дальнейшего ее использования в корыстных целях, в том числе передачи неустановленному лицу, путём копирования, за денежное вознаграждение, осознавая, что в силу занимаемой им (ФИО1) должности он имеет доступ к информационной сети «Единое окно» АО «РТК», содержащей сведения об абонентах ПАО «МТС», в том числе, сведения об абонентских номерах и персональных данных абонентов, на чьи имена они зарегистрированы, а также то, что осуществление такого доступа к информационной сети оператора связи ПАО «МТС», АО «РТК» – «Единое окно», является неправомерным, руководствуясь корыстными побуждениями, принял решение воспользоваться данным обстоятельством в целях личного незаконного обогащения. При этом он (ФИО1) будучи ознакомленным с должностной инструкцией помощника магазина АО «РТК» (далее – Должностная инструкция), должен был выполнять возложенные на него (ФИО1) должностные обязанности, в том числе состоящие в соответствии с п. 2.20 Должностной инструкции, в обеспечении обработки персональных данных, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в т.ч. передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных, в соответствии с действующими в Компании локальными актами и осуществлении доступа к информационным ресурсам Компании, в том числе к ресурсам персональных данных, используя только свои личные учетные записи и пароли доступа к ресурсам; в соответствии с п. 2.21 Должностной инструкции, в незамедлительном сообщении непосредственному руководителю и в подразделение безопасности об инцидентах, повлекших неправомерную передачу (предоставление, распространение, доступ) персональных данных; в соответствии с п. 2.23 Должностной инструкции, в проверке действительности и отсутствии следов подделки в предъявленных клиентом документах, удостоверяющих личность; производстве идентификации личности предъявителя документа, удостоверяющего личность, с фотографией в нем; в соответствии с п. 2.40 Должностной инструкцией, в производстве контрольно-кассовых операций в соответствии с «Порядком ведения кассовых операций в Российской Федерации»; в соответствии с п. 2.41 Должностной инструкцией, в осуществлении операций по отражению на (в) контрольно-кассовых машинах всех полученных от покупателей денежных сумм, в соответствии с руководством по эксплуатации для соответствующего типа контрольно-кассовых машин; в соответствии с п. 2.46 Должностной инструкцией, в осуществлении операций по приему, учету, выдаче и хранению денежных средств с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность; в соответствии с п. 2.48 Должностной инструкцией, в ежедневной сверке фактической суммы наличных денег в кассе с данными кассовых документов, суммой остатка наличных денег, отраженной в кассовой книге, и заверении записи в кассовой книге подписью; в соответствии с п. 2.45 Должностной инструкции, в осуществлении инкассации денежных средств в соответствии с графиком и действующими процедурами; в соответствии с п. 2.51 Должностной инструкции, в обеспечении сохранности конфиденциальной информации и информации, составляющей коммерческую тайну Компании, то есть, он (ФИО1) являлся лицом, выполняющим административно-хозяйственные функции в коммерческой организации, действуя из корыстной заинтересованности, имея умысел на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, для дальнейшего использования такой информации в корыстных целях, в том числе передачи, путём копирования, указанной информации третьим лицам за денежное вознаграждение.

Далее он (ФИО1), реализуя свой преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, осознавая степень общественной опасности и последствия совершаемых им (ФИО1) действий, желая их наступления, действуя из корыстной заинтересованности, не имея законных оснований, в нарушение ст. 7 Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных», ч. 1 ст. 53 Федерального закона от 07.07.2003 г. № 126-ФЗ «О связи», ч. 1 ст. 10 Федерального закона от 27.06.2011 г. N 161-ФЗ «О национальной платежной системе», ч.ч. 1, 2, 4, 5 ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006 г. № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», п.п. 1,4 Перечня сведений конфиденциального характера, утвержденного Указом Президента РФ от 6 марта 1997 г. № 188 «Об утверждении перечня сведений конфиденциального характера», а также разработанных в АО «РТК» документов, в том числе, Стандарта «Обслуживание Клиентов в Офисах продаж АО «РТК» СТ-РТК-120-5 (далее – Стандарт СТ-РТК-120-5), направленного на определение требований к процессам и порядку обслуживания Клиентов при заключении договора оказания услуг связи ПАО «МТС» и дальнейшего обслуживания в рамках договора в Офисах продаж Розничной сети ПАО «МТС», Стандарта СТ-120-12 «Обслуживание клиентов в салонах-магазинах, работающих под брендом ПАО «МТС», Рабочей инструкции РИ-РТК-021-3 «Соблюдение правил безопасности и снижения рисков нанесения материального ущерба для сотрудников Офиса продаж», Политики «Положение о режиме безопасности информации (конфиденциальности) АО «РТК» ПТ-РТК-002, включающей Приложение № 5 «Перечень сведений, относимых к коммерческой тайне АО «РТК», направленных на защиту коммерческой тайны АО «РТК», к которой в соответствии с п. 4 Приложения № 5 Политики «Положение о режиме безопасности информации (конфиденциальности) АО «РТК» ПТ-РТК-002 относятся абонентские контракты, а также на защиту персональных данных клиентов ПАО «МТС» при их сборе, обработке, передаче, хранении, использовании и уничтожении, то есть, действуя умышленно, незаконно, имея, в связи с возложенными на него (ФИО1) служебными обязанностями, доступ к компьютерной информации, хранящейся в информационной сети «Единое окно», принадлежащей оператору связи ПАО «МТС», АО «РТК», содержащей сведения об абонентах ПАО «МТС», в том числе, сведения об абонентских номерах и их персональных данных, не имея заявления и договора поручительства абонента ПАО «МТС», запросов правоохранительных органов, либо иных законных оснований, заведомо зная о незаконности своих действий, в период 13 часов 04 минут до 17 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте в торговой точке «№» АО «РТК», расположенной по адресу: 

<

адрес>, произвел неправомерный доступ к охраняемой Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях, и защите информации» компьютерной информации, принадлежащей АО «РТК», находящейся в программе «Единое окно», выразившийся в неправомерном копировании из указанной программы сведений о владельцах абонентских номеров №, при помощи принадлежащего ему мобильного телефона «iPhone 13 Pro» («айФон 13 Про»), отправил неустановленному лицу сообщением посредством информационно-телекоммуникационной сети («Интернет») через мобильное приложение «Телеграм», за денежное вознаграждение.

При этом лично он (ФИО1) не позднее 13 часов 04 минут ДД.ММ.ГГГГ вступил в преступный сговор с неустановленным лицом на совершение преступления – неправомерный доступ к компьютерной информации, совершенный группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения, после чего в период с 13 часов 04 минут до 17 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте в торговой точке «№» АО «РТК», расположенной по адресу: 

<

адрес>, произвел неправомерный доступ к охраняемой Федеральным законом компьютерной информации, принадлежащей АО «РТК», находящейся в программе «Единое окно», выразившийся в неправомерном копировании из указанной программы сведений о владельцах абонентских номеров №, при помощи принадлежащего ему мобильного телефона «iPhone 13 Pro» («айФон 13 Про»), отправил неустановленному лицу сообщением посредством информационно-телекоммуникационной сети («Интернет») через мобильное приложение «Телеграм», за денежное вознаграждение.

Он же (ФИО1) совершил неправомерный доступ к компьютерной информации, то есть неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, повлекший копирование компьютерной информации, совершенный из корыстной заинтересованности, группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения, а именно: 

он (ФИО1) в соответствии с приказом о приеме на работу №, трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ являлся помощником офиса продаж акционерного общества «

<

ФИО>1» Регион в г.Санкт-Петербург и Ленинградской области ИНН № (далее – АО «РТК»), являющимся в соответствии с договором № от ДД.ММ.ГГГГ 100% дочерней компанией публичного акционерного общества «Мобильные телеСистемы» ИНН № (далее – ПАО «МТС»). Так он (ФИО1), являясь помощником офиса продаж АО «РТК», расположенном по адресу: 

<

адрес>, и в силу своего служебного положения осведомленный о возможности доступа к абонентским номерам, имея корыстную заинтересованность, с целью наживы, в точно неустановленное следствием время, но не позднее 17 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте, вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту – неустановленное лицо), направленный на осуществление неправомерного доступа к служебной компьютерной информации, содержащейся в программном обеспечении – информационной системе управления ПАО «МТС» «Единое окно», путем ее копирования, в отсутствие абонента, обеспечив тем самым неправомерный доступ вышеуказанного неустановленного лица к охраняемой законом конфиденциальной информации, распределив между собой преступные роли. Согласно распределенным ролям, вышеуказанное неустановленное следствием лицо передавало ему (ФИО1) номера абонентов ПАО «МТС», а он (ФИО1), согласно отведенной ему роли в совершении данного преступления, должен был после получения от неустановленного лица заказа на предоставление конфиденциальной информации об абонентах ПАО «МТС», используя свое служебное положение в личных целях, вне пределов должностных обязанностей и полномочий, в автоматизированной базе данных обслуживания клиентов ПАО «МТС» - «Единое окно», скопировать всю имеющуюся информацию о запрашиваемом абоненте ПАО «МТС», являющуюся конфиденциальной, сфотографировать ее на мобильный телефон и отправить полученную информацию неустановленному лицу сообщением посредством информационно-телекоммуникационной сети («Интернет») через мобильное приложение «Телеграм», за денежное вознаграждение. Далее, действуя с целью реализации совместно разработанного преступного плана, согласно распределенным ролям, не позднее 17 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ неустановленное следствием лицо, находясь в неустановленном месте, при помощи информационно-телекоммуникационной сети («Интернет») через мобильное приложение «Телеграм», предоставило ему (ФИО1), запрос на предоставление конфиденциальной информации об абонентах ПАО «МТС» №. Затем он (ФИО1), действуя из корыстной заинтересованности, имея умысел на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, для дальнейшего ее использования в корыстных целях, в том числе передачи неустановленному лицу, путём копирования, за денежное вознаграждение, осознавая, что в силу занимаемой им (ФИО1) должности он имеет доступ к информационной сети «Единое окно» АО «РТК», содержащей сведения об абонентах ПАО «МТС», в том числе, сведения об абонентских номерах и персональных данных абонентов, на чьи имена они зарегистрированы, а также то, что осуществление такого доступа к информационной сети оператора связи ПАО «МТС», АО «РТК» – «Единое окно», является неправомерным, руководствуясь корыстными побуждениями, принял решение воспользоваться данным обстоятельством в целях личного незаконного обогащения. При этом он (ФИО1) будучи ознакомленным с должностной инструкцией помощника магазина АО «РТК» (далее – Должностная инструкция), должен был выполнять возложенные на него (ФИО1) должностные обязанности, в том числе состоящие в соответствии с п. 2.20 Должностной инструкции, в обеспечении обработки персональных данных, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в т.ч. передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных, в соответствии с действующими в Компании локальными актами и осуществлении доступа к информационным ресурсам Компании, в том числе к ресурсам персональных данных, используя только свои личные учетные записи и пароли доступа к ресурсам; в соответствии с п. 2.21 Должностной инструкции, в незамедлительном сообщении непосредственному руководителю и в подразделение безопасности об инцидентах, повлекших неправомерную передачу (предоставление, распространение, доступ) персональных данных; в соответствии с п. 2.23 Должностной инструкции, в проверке действительности и отсутствии следов подделки в предъявленных клиентом документах, удостоверяющих личность; производстве идентификации личности предъявителя документа, удостоверяющего личность, с фотографией в нем; в соответствии с п. 2.40 Должностной инструкцией, в производстве контрольно-кассовых операций в соответствии с «Порядком ведения кассовых операций в Российской Федерации»; в соответствии с п. 2.41 Должностной инструкцией, в осуществлении операций по отражению на (в) контрольно-кассовых машинах всех полученных от покупателей денежных сумм, в соответствии с руководством по эксплуатации для соответствующего типа контрольно-кассовых машин; в соответствии с п. 2.46 Должностной инструкцией, в осуществлении операций по приему, учету, выдаче и хранению денежных средств с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность; в соответствии с п. 2.48 Должностной инструкцией, в ежедневной сверке фактической суммы наличных денег в кассе с данными кассовых документов, суммой остатка наличных денег, отраженной в кассовой книге, и заверении записи в кассовой книге подписью; в соответствии с п. 2.45 Должностной инструкции, в осуществлении инкассации денежных средств в соответствии с графиком и действующими процедурами; в соответствии с п. 2.51 Должностной инструкции, в обеспечении сохранности конфиденциальной информации и информации, составляющей коммерческую тайну Компании, то есть, он (ФИО1) являлся лицом, выполняющим административно-хозяйственные функции в коммерческой организации, действуя из корыстной заинтересованности, имея умысел на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, для дальнейшего использования такой информации в корыстных целях, в том числе передачи, путём копирования, указанной информации третьим лицам за денежное вознаграждение.

Далее он (ФИО1), реализуя свой преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, осознавая степень общественной опасности и последствия совершаемых им (ФИО1) действий, желая их наступления, действуя из корыстной заинтересованности, не имея законных оснований, в нарушение ст. 7 Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных», ч. 1 ст. 53 Федерального закона от 07.07.2003 г. № 126-ФЗ «О связи», ч. 1 ст. 10 Федерального закона от 27.06.2011 г. N 161-ФЗ «О национальной платежной системе», ч.ч. 1, 2, 4, 5 ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006 г. № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», п.п. 1,4 Перечня сведений конфиденциального характера, утвержденного Указом Президента РФ от 6 марта 1997 г. № 188 «Об утверждении перечня сведений конфиденциального характера», а также разработанных в АО «РТК» документов, в том числе, Стандарта «Обслуживание Клиентов в Офисах продаж АО «РТК» СТ-РТК-120-5 (далее – Стандарт СТ-РТК-120-5), направленного на определение требований к процессам и порядку обслуживания Клиентов при заключении договора оказания услуг связи ПАО «МТС» и дальнейшего обслуживания в рамках договора в Офисах продаж Розничной сети ПАО «МТС», Стандарта СТ-120-12 «Обслуживание клиентов в салонах-магазинах, работающих под брендом ПАО «МТС», Рабочей инструкции РИ-РТК-021-3 «Соблюдение правил безопасности и снижения рисков нанесения материального ущерба для сотрудников Офиса продаж», Политики «Положение о режиме безопасности информации (конфиденциальности) АО «РТК» ПТ-РТК-002, включающей Приложение № 5 «Перечень сведений, относимых к коммерческой тайне АО «РТК», направленных на защиту коммерческой тайны АО «РТК», к которой в соответствии с п. 4 Приложения № 5 Политики «Положение о режиме безопасности информации (конфиденциальности) АО «РТК» ПТ-РТК-002 относятся абонентские контракты, а также на защиту персональных данных клиентов ПАО «МТС» при их сборе, обработке, передаче, хранении, использовании и уничтожении, то есть, действуя умышленно, незаконно, имея, в связи с возложенными на него (ФИО1) служебными обязанностями, доступ к компьютерной информации, хранящейся в информационной сети «Единое окно», принадлежащей оператору связи ПАО «МТС», АО «РТК», содержащей сведения об абонентах ПАО «МТС», в том числе, сведения об абонентских номерах и их персональных данных, не имея заявления и договора поручительства абонента ПАО «МТС», запросов правоохранительных органов, либо иных законных оснований, заведомо зная о незаконности своих действий, в период 17 часов 58 минут до 19 часов 22 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте в торговой точке «№» АО «РТК», расположенной по адресу: 

<

адрес>, произвел неправомерный доступ к охраняемой Федеральным законом от 27.07.2006 №149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях, и защите информации» компьютерной информации, принадлежащей АО «РТК», находящейся в программе «Единое окно», выразившийся в неправомерном копировании из указанной программы сведений о владельцах абонентских номеров №, при помощи принадлежащего ему мобильного телефона «iPhone 13 Pro» («айФон 13 Про»), отправил неустановленному лицу сообщением посредством информационно-телекоммуникационной сети («Интернет») через мобильное приложение «Телеграм», за денежное вознаграждение.

При этом лично он (ФИО1) не позднее 17 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ вступил в преступный сговор с неустановленным лицом на совершение преступления – неправомерный доступ к компьютерной информации, совершенный группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения, после чего в период с 17 часов 58 минут до 19 часов 22 минут ДД.ММ.ГГГГ находясь на своем рабочем месте в торговой точке «№» АО «РТК», расположенной по адресу: 

<

адрес>, произвел неправомерный доступ к охраняемой Федеральным законом компьютерной информации, принадлежащей АО «РТК», находящейся в программе «Единое окно», выразившийся в неправомерном копировании из указанной программы сведений о владельцах абонентских номеров №, при помощи принадлежащего ему мобильного телефона «iPhone 13 Pro» («айФон 13 Про»), отправил неустановленному лицу сообщением посредством информационно-телекоммуникационной сети («Интернет») через мобильное приложение «Телеграм», за денежное вознаграждение.

Он же (ФИО1) совершил неправомерный доступ к компьютерной информации, то есть неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, повлекший копирование компьютерной информации, совершенный из корыстной заинтересованности, группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения, а именно: 

он (ФИО1) в соответствии с приказом о приеме на работу №, трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ являлся помощником офиса продаж акционерного общества «

<

ФИО>1» Регион в г.Санкт-Петербург и Ленинградской области ИНН № (далее – АО «РТК»), являющимся в соответствии с договором № от ДД.ММ.ГГГГ 100% дочерней компанией публичного акционерного общества «Мобильные телеСистемы» ИНН № (далее – ПАО «МТС»). Так он (ФИО1), являясь помощником офиса продаж АО «РТК», расположенном по адресу: 

<

адрес>, и в силу своего служебного положения осведомленный о возможности доступа к абонентским номерам, имея корыстную заинтересованность, с целью наживы, в точно неустановленное следствием время, но не позднее 17 часов 54 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте, вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту – неустановленное лицо), направленный на осуществление неправомерного доступа к служебной компьютерной информации, содержащейся в программном обеспечении – информационной системе управления ПАО «МТС» «Единое окно», путем ее копирования, в отсутствие абонента, обеспечив тем самым неправомерный доступ вышеуказанного неустановленного лица к охраняемой законом конфиденциальной информации, распределив между собой преступные роли. Согласно распределенным ролям, вышеуказанное неустановленное следствием лицо передавало ему (ФИО1) номера абонентов ПАО «МТС», а он (ФИО1), согласно отведенной ему роли в совершении данного преступления, должен был после получения от неустановленного лица заказа на предоставление конфиденциальной информации об абонентах ПАО «МТС», используя свое служебное положение в личных целях, вне пределов должностных обязанностей и полномочий, в автоматизированной базе данных обслуживания клиентов ПАО «МТС» - «Единое окно», скопировать всю имеющуюся информацию о запрашиваемом абоненте ПАО «МТС», являющуюся конфиденциальной, сфотографировать ее на мобильный телефон и отправить полученную информацию неустановленному лицу сообщением посредством информационно-телекоммуникационной сети («Интернет») через мобильное приложение «Телеграм», за денежное вознаграждение. Далее, действуя с целью реализации совместно разработанного преступного плана, согласно распределенным ролям, не позднее 17 часов 54 минут ДД.ММ.ГГГГ неустановленное следствием лицо, находясь в неустановленном месте, при помощи информационно-телекоммуникационной сети («Интернет») через мобильное приложение «Телеграм», предоставило ему (ФИО1), запрос на предоставление конфиденциальной информации об абонентах ПАО «МТС» №. Затем он (ФИО1), действуя из корыстной заинтересованности, имея умысел на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, для дальнейшего ее использования в корыстных целях, в том числе передачи неустановленному лицу, путём копирования, за денежное вознаграждение, осознавая, что в силу занимаемой им (ФИО1) должности он имеет доступ к информационной сети «Единое окно» АО «РТК», содержащей сведения об абонентах ПАО «МТС», в том числе, сведения об абонентских номерах и персональных данных абонентов, на чьи имена они зарегистрированы, а также то, что осуществление такого доступа к информационной сети оператора связи ПАО «МТС», АО «РТК» – «Единое окно», является неправомерным, руководствуясь корыстными побуждениями, принял решение воспользоваться данным обстоятельством в целях личного незаконного обогащения. При этом он (ФИО1) будучи ознакомленным с должностной инструкцией помощника магазина АО «РТК» (далее – Должностная инструкция), должен был выполнять возложенные на него (ФИО1) должностные обязанности, в том числе состоящие в соответствии с п. 2.20 Должностной инструкции, в обеспечении обработки персональных данных, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в т.ч. передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных, в соответствии с действующими в Компании локальными актами и осуществлении доступа к информационным ресурсам Компании, в том числе к ресурсам персональных данных, используя только свои личные учетные записи и пароли доступа к ресурсам; в соответствии с п. 2.21 Должностной инструкции, в незамедлительном сообщении непосредственному руководителю и в подразделение безопасности об инцидентах, повлекших неправомерную передачу (предоставление, распространение, доступ) персональных данных; в соответствии с п. 2.23 Должностной инструкции, в проверке действительности и отсутствии следов подделки в предъявленных клиентом документах, удостоверяющих личность; производстве идентификации личности предъявителя документа, удостоверяющего личность, с фотографией в нем; в соответствии с п. 2.40 Должностной инструкцией, в производстве контрольно-кассовых операций в соответствии с «Порядком ведения кассовых операций в Российской Федерации»; в соответствии с п. 2.41 Должностной инструкцией, в осуществлении операций по отражению на (в) контрольно-кассовых машинах всех полученных от покупателей денежных сумм, в соответствии с руководством по эксплуатации для соответствующего типа контрольно-кассовых машин; в соответствии с п. 2.46 Должностной инструкцией, в осуществлении операций по приему, учету, выдаче и хранению денежных средств с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность; в соответствии с п. 2.48 Должностной инструкцией, в ежедневной сверке фактической суммы наличных денег в кассе с данными кассовых документов, суммой остатка наличных денег, отраженной в кассовой книге, и заверении записи в кассовой книге подписью; в соответствии с п. 2.45 Должностной инструкции, в осуществлении инкассации денежных средств в соответствии с графиком и действующими процедурами; в соответствии с п. 2.51 Должностной инструкции, в обеспечении сохранности конфиденциальной информации и информации, составляющей коммерческую тайну Компании, то есть, он (ФИО1) являлся лицом, выполняющим административно-хозяйственные функции в коммерческой организации, действуя из корыстной заинтересованности, имея умысел на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, для дальнейшего использования такой информации в корыстных целях, в том числе передачи, путём копирования, указанной информации третьим лицам за денежное вознаграждение. Далее он (ФИО1), реализуя свой преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, осознавая степень общественной опасности и последствия совершаемых им (ФИО1) действий, желая их наступления, действуя из корыстной заинтересованности, не имея законных оснований, в нарушение ст. 7 Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных», ч. 1 ст. 53 Федерального закона от 07.07.2003 г. № 126-ФЗ «О связи», ч. 1 ст. 10 Федерального закона от 27.06.2011 г. N 161-ФЗ «О национальной платежной системе», ч.ч. 1, 2, 4, 5 ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006 г. № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», п.п. 1,4 Перечня сведений конфиденциального характера, утвержденного Указом Президента РФ от 6 марта 1997 г. № 188 «Об утверждении перечня сведений конфиденциального характера», а также разработанных в АО «РТК» документов, в том числе, Стандарта «Обслуживание Клиентов в Офисах продаж АО «РТК» СТ-РТК-120-5 (далее – Стандарт СТ-РТК-120-5), направленного на определение требований к процессам и порядку обслуживания Клиентов при заключении договора оказания услуг связи ПАО «МТС» и дальнейшего обслуживания в рамках договора в Офисах продаж Розничной сети ПАО «МТС», Стандарта СТ-120-12 «Обслуживание клиентов в салонах-магазинах, работающих под брендом ПАО «МТС», Рабочей инструкции РИ-РТК-021-3 «Соблюдение правил безопасности и снижения рисков нанесения материального ущерба для сотрудников Офиса продаж», Политики «Положение о режиме безопасности информации (конфиденциальности) АО «РТК» ПТ-РТК-002, включающей Приложение № 5 «Перечень сведений, относимых к коммерческой тайне АО «РТК», направленных на защиту коммерческой тайны АО «РТК», к которой в соответствии с п. 4 Приложения № 5 Политики «Положение о режиме безопасности информации (конфиденциальности) АО «РТК» ПТ-РТК-002 относятся абонентские контракты, а также на защиту персональных данных клиентов ПАО «МТС» при их сборе, обработке, передаче, хранении, использовании и уничтожении, то есть, действуя умышленно, незаконно, имея, в связи с возложенными на него (ФИО1) служебными обязанностями, доступ к компьютерной информации, хранящейся в информационной сети «Единое окно», принадлежащей оператору связи ПАО «МТС», АО «РТК», содержащей сведения об абонентах ПАО «МТС», в том числе, сведения об абонентских номерах и их персональных данных, не имея заявления и договора поручительства абонента ПАО «МТС», запросов правоохранительных органов, либо иных законных оснований, заведомо зная о незаконности своих действий, в период 17 часов 54 минут до 21 часа 41 минуты ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте в торговой точке «№» АО «РТК», расположенной по адресу: 

<

адрес>, произвел неправомерный доступ к охраняемой Федеральным законом от 27.07.2006 №149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях, и защите информации» компьютерной информации, принадлежащей АО «РТК», находящейся в программе «Единое окно», выразившийся в неправомерном копировании из указанной программы сведений о владельцах абонентских номеров №, при помощи принадлежащего ему мобильного телефона «iPhone 13 Pro» («айФон 13 Про»), отправил неустановленному лицу сообщением посредством информационно-телекоммуникационной сети («Интернет») через мобильное приложение «Телеграм», за денежное вознаграждение.

При этом лично он (ФИО1) не позднее 17 часов 54 минут ДД.ММ.ГГГГ вступил в преступный сговор с неустановленным лицом на совершение преступления – неправомерный доступ к компьютерной информации, совершенный группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения, после чего в период с 17 часов 54 минут до 21 часа 41 минуты ДД.ММ.ГГГГ находясь на своем рабочем месте в торговой точке «№» АО «РТК», расположенной по адресу: 

<

адрес>, произвел неправомерный доступ к охраняемой Федеральным законом компьютерной информации, принадлежащей АО «РТК», находящейся в программе «Единое окно», выразившийся в неправомерном копировании из указанной программы сведений о владельцах абонентских номеров №, при помощи принадлежащего ему мобильного телефона «iPhone 13 Pro» («айФон 13 Про»), отправил неустановленному лицу сообщением посредством информационно-телекоммуникационной сети («Интернет») через мобильное приложение «Телеграм», за денежное вознаграждение.

Он же (ФИО1) совершил неправомерный доступ к компьютерной информации, то есть неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, повлекший копирование компьютерной информации, совершенный из корыстной заинтересованности, группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения, а именно: 

он (ФИО1) в соответствии с приказом о приеме на работу №, трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ являлся помощником офиса продаж акционерного общества «

<

ФИО>1» Регион в г.Санкт-Петербург и Ленинградской области ИНН № (далее – АО «РТК»), являющимся в соответствии с договором № от ДД.ММ.ГГГГ 100% дочерней компанией публичного акционерного общества «Мобильные телеСистемы» ИНН № (далее – ПАО «МТС»). Так он (ФИО1), являясь помощником офиса продаж АО «РТК», расположенном по адресу: 

<

адрес>, и в силу своего служебного положения осведомленный о возможности доступа к абонентским номерам, имея корыстную заинтересованность, с целью наживы, в точно неустановленное следствием время, но не позднее 17 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте, вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту – неустановленное лицо), направленный на осуществление неправомерного доступа к служебной компьютерной информации, содержащейся в программном обеспечении – информационной системе управления ПАО «МТС» «Единое окно», путем ее копирования, в отсутствие абонента, обеспечив тем самым неправомерный доступ вышеуказанного неустановленного лица к охраняемой законом конфиденциальной информации, распределив между собой преступные роли. Согласно распределенным ролям, вышеуказанное неустановленное следствием лицо передавало ему (ФИО1) номера абонентов ПАО «МТС», а он (ФИО1), согласно отведенной ему роли в совершении данного преступления, должен был после получения от неустановленного лица заказа на предоставление конфиденциальной информации об абонентах ПАО «МТС», используя свое служебное положение в личных целях, вне пределов должностных обязанностей и полномочий, в автоматизированной базе данных обслуживания клиентов ПАО «МТС» - «Единое окно», скопировать всю имеющуюся информацию о запрашиваемом абоненте ПАО «МТС», являющуюся конфиденциальной, сфотографировать ее на мобильный телефон и отправить полученную информацию неустановленному лицу сообщением посредством информационно-телекоммуникационной сети («Интернет») через мобильное приложение «Телеграм», за денежное вознаграждение. Далее, действуя с целью реализации совместно разработанного преступного плана, согласно распределенным ролям, не позднее 17 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ неустановленное следствием лицо, находясь в неустановленном месте, при помощи информационно-телекоммуникационной сети («Интернет») через мобильное приложение «Телеграм», предоставило ему (ФИО1), запрос на предоставление конфиденциальной информации об абонентах ПАО «МТС» №. Затем он (ФИО1), действуя из корыстной заинтересованности, имея умысел на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, для дальнейшего ее использования в корыстных целях, в том числе передачи неустановленному лицу, путём копирования, за денежное вознаграждение, осознавая, что в силу занимаемой им (ФИО1) должности он имеет доступ к информационной сети «Единое окно» АО «РТК», содержащей сведения об абонентах ПАО «МТС», в том числе, сведения об абонентских номерах и персональных данных абонентов, на чьи имена они зарегистрированы, а также то, что осуществление такого доступа к информационной сети оператора связи ПАО «МТС», АО «РТК» – «Единое окно», является неправомерным, руководствуясь корыстными побуждениями, принял решение воспользоваться данным обстоятельством в целях личного незаконного обогащения. При этом он (ФИО1) будучи ознакомленным с должностной инструкцией помощника магазина АО «РТК» (далее – Должностная инструкция), должен был выполнять возложенные на него (ФИО1) должностные обязанности, в том числе состоящие в соответствии с п. 2.20 Должностной инструкции, в обеспечении обработки персональных данных, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в т.ч. передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных, в соответствии с действующими в Компании локальными актами и осуществлении доступа к информационным ресурсам Компании, в том числе к ресурсам персональных данных, используя только свои личные учетные записи и пароли доступа к ресурсам; в соответствии с п. 2.21 Должностной инструкции, в незамедлительном сообщении непосредственному руководителю и в подразделение безопасности об инцидентах, повлекших неправомерную передачу (предоставление, распространение, доступ) персональных данных; в соответствии с п. 2.23 Должностной инструкции, в проверке действительности и отсутствии следов подделки в предъявленных клиентом документах, удостоверяющих личность; производстве идентификации личности предъявителя документа, удостоверяющего личность, с фотографией в нем; в соответствии с п. 2.40 Должностной инструкцией, в производстве контрольно-кассовых операций в соответствии с «Порядком ведения кассовых операций в Российской Федерации»; в соответствии с п. 2.41 Должностной инструкцией, в осуществлении операций по отражению на (в) контрольно-кассовых машинах всех полученных от покупателей денежных сумм, в соответствии с руководством по эксплуатации для соответствующего типа контрольно-кассовых машин; в соответствии с п. 2.46 Должностной инструкцией, в осуществлении операций по приему, учету, выдаче и хранению денежных средств с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность; в соответствии с п. 2.48 Должностной инструкцией, в ежедневной сверке фактической суммы наличных денег в кассе с данными кассовых документов, суммой остатка наличных денег, отраженной в кассовой книге, и заверении записи в кассовой книге подписью; в соответствии с п. 2.45 Должностной инструкции, в осуществлении инкассации денежных средств в соответствии с графиком и действующими процедурами; в соответствии с п. 2.51 Должностной инструкции, в обеспечении сохранности конфиденциальной информации и информации, составляющей коммерческую тайну Компании, то есть, он (ФИО1) являлся лицом, выполняющим административно-хозяйственные функции в коммерческой организации, действуя из корыстной заинтересованности, имея умысел на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, для дальнейшего использования такой информации в корыстных целях, в том числе передачи, путём копирования, указанной информации третьим лицам за денежное вознаграждение.

Далее он (ФИО1), реализуя свой преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, осознавая степень общественной опасности и последствия совершаемых им (ФИО1) действий, желая их наступления, действуя из корыстной заинтересованности, не имея законных оснований, в нарушение ст. 7 Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных», ч. 1 ст. 53 Федерального закона от 07.07.2003 г. № 126-ФЗ «О связи», ч. 1 ст. 10 Федерального закона от 27.06.2011 г. N 161-ФЗ «О национальной платежной системе», ч.ч. 1, 2, 4, 5 ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006 г. № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», п.п. 1,4 Перечня сведений конфиденциального характера, утвержденного Указом Президента РФ от 6 марта 1997 г. № 188 «Об утверждении перечня сведений конфиденциального характера», а также разработанных в АО «РТК» документов, в том числе, Стандарта «Обслуживание Клиентов в Офисах продаж АО «РТК» СТ-РТК-120-5 (далее – Стандарт СТ-РТК-120-5), направленного на определение требований к процессам и порядку обслуживания Клиентов при заключении договора оказания услуг связи ПАО «МТС» и дальнейшего обслуживания в рамках договора в Офисах продаж Розничной сети ПАО «МТС», Стандарта СТ-120-12 «Обслуживание клиентов в салонах-магазинах, работающих под брендом ПАО «МТС», Рабочей инструкции РИ-РТК-021-3 «Соблюдение правил безопасности и снижения рисков нанесения материального ущерба для сотрудников Офиса продаж», Политики «Положение о режиме безопасности информации (конфиденциальности) АО «РТК» ПТ-РТК-002, включающей Приложение № 5 «Перечень сведений, относимых к коммерческой тайне АО «РТК», направленных на защиту коммерческой тайны АО «РТК», к которой в соответствии с п. 4 Приложения № 5 Политики «Положение о режиме безопасности информации (конфиденциальности) АО «РТК» ПТ-РТК-002 относятся абонентские контракты, а также на защиту персональных данных клиентов ПАО «МТС» при их сборе, обработке, передаче, хранении, использовании и уничтожении, то есть, действуя умышленно, незаконно, имея, в связи с возложенными на него (ФИО1) служебными обязанностями, доступ к компьютерной информации, хранящейся в информационной сети «Единое окно», принадлежащей оператору связи ПАО «МТС», АО «РТК», содержащей сведения об абонентах ПАО «МТС», в том числе, сведения об абонентских номерах и их персональных данных, не имея заявления и договора поручительства абонента ПАО «МТС», запросов правоохранительных органов, либо иных законных оснований, заведомо зная о незаконности своих действий, в период 17 часов 55 минут до 21 часа 31 минуты ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте в торговой точке «№» АО «РТК», расположенной по адресу: 

<

адрес>, произвел неправомерный доступ к охраняемой Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях, и защите информации» компьютерной информации, принадлежащей АО «РТК», находящейся в программе «Единое окно», выразившийся в неправомерном копировании из указанной программы сведений о владельцах абонентских номеров №, при помощи принадлежащего ему мобильного телефона «iPhone 13 Pro» («айФон 13 Про»), отправил неустановленному лицу сообщением посредством информационно-телекоммуникационной сети («Интернет») через мобильное приложение «Телеграм», за денежное вознаграждение.

При этом лично он (ФИО1) не позднее 17 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ вступил в преступный сговор с неустановленным лицом на совершение преступления – неправомерный доступ к компьютерной информации, совершенный группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения, после чего в период с 17 часов 55 минут до 21 часа 31 минуты ДД.ММ.ГГГГ находясь на своем рабочем месте в торговой точке «№» АО «РТК», расположенной по адресу: 

<

адрес>, произвел неправомерный доступ к охраняемой Федеральным законом компьютерной информации, принадлежащей АО «РТК», находящейся в программе «Единое окно», выразившийся в неправомерном копировании из указанной программы сведений о владельцах абонентских номеров №, при помощи принадлежащего ему мобильного телефона «iPhone 13 Pro» («айФон 13 Про»), отправил неустановленному лицу сообщением посредством информационно-телекоммуникационной сети («Интернет») через мобильное приложение «Телеграм», за денежное вознаграждение.

Он же (ФИО1) совершил неправомерный доступ к компьютерной информации, то есть неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, повлекший копирование компьютерной информации, совершенный из корыстной заинтересованности, группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения, а именно: 

он (ФИО1) в соответствии с приказом о приеме на работу №, трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ являлся помощником офиса продаж акционерного общества «

<

ФИО>1» Регион в г.Санкт-Петербург и Ленинградской области ИНН № (далее – АО «РТК»), являющимся в соответствии с договором № от ДД.ММ.ГГГГ 100% дочерней компанией публичного акционерного общества «Мобильные телеСистемы» ИНН № (далее – ПАО «МТС»). Так он (ФИО1), являясь помощником офиса продаж АО «РТК», расположенном по адресу: 

<

адрес>, и в силу своего служебного положения осведомленный о возможности доступа к абонентским номерам, имея корыстную заинтересованность, с целью наживы, в точно неустановленное следствием время, но не позднее 18 часов 42 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте, вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту – неустановленное лицо), направленный на осуществление неправомерного доступа к служебной компьютерной информации, содержащейся в программном обеспечении – информационной системе управления ПАО «МТС» «Единое окно», путем ее копирования, в отсутствие абонента, обеспечив тем самым неправомерный доступ вышеуказанного неустановленного лица к охраняемой законом конфиденциальной информации, распределив между собой преступные роли. Согласно распределенным ролям, вышеуказанное неустановленное следствием лицо передавало ему (ФИО1) номера абонентов ПАО «МТС», а он (ФИО1), согласно отведенной ему роли в совершении данного преступления, должен был после получения от неустановленного лица заказа на предоставление конфиденциальной информации об абонентах ПАО «МТС», используя свое служебное положение в личных целях, вне пределов должностных обязанностей и полномочий, в автоматизированной базе данных обслуживания клиентов ПАО «МТС» - «Единое окно», скопировать всю имеющуюся информацию о запрашиваемом абоненте ПАО «МТС», являющуюся конфиденциальной, сфотографировать ее на мобильный телефон и отправить полученную информацию неустановленному лицу сообщением посредством информационно-телекоммуникационной сети («Интернет») через мобильное приложение «Телеграм», за денежное вознаграждение. Далее, действуя с целью реализации совместно разработанного преступного плана, согласно распределенным ролям, не позднее 18 часов 42 минут ДД.ММ.ГГГГ неустановленное следствием лицо, находясь в неустановленном месте, при помощи информационно-телекоммуникационной сети («Интернет») через мобильное приложение «Телеграм», предоставило ему (ФИО1), запрос на предоставление конфиденциальной информации об абонентах ПАО «МТС» №. Затем он (ФИО1), действуя из корыстной заинтересованности, имея умысел на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, для дальнейшего ее использования в корыстных целях, в том числе передачи неустановленному лицу, путём копирования, за денежное вознаграждение, осознавая, что в силу занимаемой им (ФИО1) должности он имеет доступ к информационной сети «Единое окно» АО «РТК», содержащей сведения об абонентах ПАО «МТС», в том числе, сведения об абонентских номерах и персональных данных абонентов, на чьи имена они зарегистрированы, а также то, что осуществление такого доступа к информационной сети оператора связи ПАО «МТС», АО «РТК» – «Единое окно», является неправомерным, руководствуясь корыстными побуждениями, принял решение воспользоваться данным обстоятельством в целях личного незаконного обогащения. При этом он (ФИО1) будучи ознакомленным с должностной инструкцией помощника магазина АО «РТК» (далее – Должностная инструкция), должен был выполнять возложенные на него (ФИО1) должностные обязанности, в том числе состоящие в соответствии с п. 2.20 Должностной инструкции, в обеспечении обработки персональных данных, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в т.ч. передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных, в соответствии с действующими в Компании локальными актами и осуществлении доступа к информационным ресурсам Компании, в том числе к ресурсам персональных данных, используя только свои личные учетные записи и пароли доступа к ресурсам; в соответствии с п. 2.21 Должностной инструкции, в незамедлительном сообщении непосредственному руководителю и в подразделение безопасности об инцидентах, повлекших неправомерную передачу (предоставление, распространение, доступ) персональных данных; в соответствии с п. 2.23 Должностной инструкции, в проверке действительности и отсутствии следов подделки в предъявленных клиентом документах, удостоверяющих личность; производстве идентификации личности предъявителя документа, удостоверяющего личность, с фотографией в нем; в соответствии с п. 2.40 Должностной инструкцией, в производстве контрольно-кассовых операций в соответствии с «Порядком ведения кассовых операций в Российской Федерации»; в соответствии с п. 2.41 Должностной инструкцией, в осуществлении операций по отражению на (в) контрольно-кассовых машинах всех полученных от покупателей денежных сумм, в соответствии с руководством по эксплуатации для соответствующего типа контрольно-кассовых машин; в соответствии с п. 2.46 Должностной инструкцией, в осуществлении операций по приему, учету, выдаче и хранению денежных средств с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность; в соответствии с п. 2.48 Должностной инструкцией, в ежедневной сверке фактической суммы наличных денег в кассе с данными кассовых документов, суммой остатка наличных денег, отраженной в кассовой книге, и заверении записи в кассовой книге подписью; в соответствии с п. 2.45 Должностной инструкции, в осуществлении инкассации денежных средств в соответствии с графиком и действующими процедурами; в соответствии с п. 2.51 Должностной инструкции, в обеспечении сохранности конфиденциальной информации и информации, составляющей коммерческую тайну Компании, то есть, он (ФИО1) являлся лицом, выполняющим административно-хозяйственные функции в коммерческой организации, действуя из корыстной заинтересованности, имея умысел на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, для дальнейшего использования такой информации в корыстных целях, в том числе передачи, путём копирования, указанной информации третьим лицам за денежное вознаграждение.

Далее он (ФИО1), реализуя свой преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, осознавая степень общественной опасности и последствия совершаемых им (ФИО1) действий, желая их наступления, действуя из корыстной заинтересованности, не имея законных оснований, в нарушение ст. 7 Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных», ч. 1 ст. 53 Федерального закона от 07.07.2003 г. № 126-ФЗ «О связи», ч. 1 ст. 10 Федерального закона от 27.06.2011 г. N 161-ФЗ «О национальной платежной системе», ч.ч. 1, 2, 4, 5 ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006 г. № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», п.п. 1,4 Перечня сведений конфиденциального характера, утвержденного Указом Президента РФ от 6 марта 1997 г. № 188 «Об утверждении перечня сведений конфиденциального характера», а также разработанных в АО «РТК» документов, в том числе, Стандарта «Обслуживание Клиентов в Офисах продаж АО «РТК» СТ-РТК-120-5 (далее – Стандарт СТ-РТК-120-5), направленного на определение требований к процессам и порядку обслуживания Клиентов при заключении договора оказания услуг связи ПАО «МТС» и дальнейшего обслуживания в рамках договора в Офисах продаж Розничной сети ПАО «МТС», Стандарта СТ-120-12 «Обслуживание клиентов в салонах-магазинах, работающих под брендом ПАО «МТС», Рабочей инструкции РИ-РТК-021-3 «Соблюдение правил безопасности и снижения рисков нанесения материального ущерба для сотрудников Офиса продаж», Политики «Положение о режиме безопасности информации (конфиденциальности) АО «РТК» ПТ-РТК-002, включающей Приложение № 5 «Перечень сведений, относимых к коммерческой тайне АО «РТК», направленных на защиту коммерческой тайны АО «РТК», к которой в соответствии с п. 4 Приложения № 5 Политики «Положение о режиме безопасности информации (конфиденциальности) АО «РТК» ПТ-РТК-002 относятся абонентские контракты, а также на защиту персональных данных клиентов ПАО «МТС» при их сборе, обработке, передаче, хранении, использовании и уничтожении, то есть, действуя умышленно, незаконно, имея, в связи с возложенными на него (ФИО1) служебными обязанностями, доступ к компьютерной информации, хранящейся в информационной сети «Единое окно», принадлежащей оператору связи ПАО «МТС», АО «РТК», содержащей сведения об абонентах ПАО «МТС», в том числе, сведения об абонентских номерах и их персональных данных, не имея заявления и договора поручительства абонента ПАО «МТС», запросов правоохранительных органов, либо иных законных оснований, заведомо зная о незаконности своих действий, в период 18 часов 42 минут до 20 часов 51 минуты ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте в торговой точке «Z155» АО «РТК», расположенной по адресу: 

<

адрес>, произвел неправомерный доступ к охраняемой Федеральным законом от 27.07.2006 №149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях, и защите информации» компьютерной информации, принадлежащей АО «РТК», находящейся в программе «Единое окно», выразившийся в неправомерном копировании из указанной программы сведений о владельцах абонентских номеров №, при помощи принадлежащего ему мобильного телефона «iPhone 13 Pro» («айФон 13 Про»), отправил неустановленному лицу сообщением посредством информационно-телекоммуникационной сети («Интернет») через мобильное приложение «Телеграм», за денежное вознаграждение.

При этом лично он (ФИО1) не позднее 18 часов 42 минут ДД.ММ.ГГГГ вступил в преступный сговор с неустановленным лицом на совершение преступления – неправомерный доступ к компьютерной информации, совершенный группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения, после чего в период с 18 часов 42 минут до 20 часов 51 минуты ДД.ММ.ГГГГ находясь на своем рабочем месте в торговой точке «№» АО «РТК», расположенной по адресу: 

<

адрес>, произвел неправомерный доступ к охраняемой Федеральным законом компьютерной информации, принадлежащей АО «РТК», находящейся в программе «Единое окно», выразившийся в неправомерном копировании из указанной программы сведений о владельцах абонентских номеров №, при помощи принадлежащего ему мобильного телефона «iPhone 13 Pro» («айФон 13 Про»), отправил неустановленному лицу сообщением посредством информационно-телекоммуникационной сети («Интернет») через мобильное приложение «Телеграм», за денежное вознаграждение.

Он же (ФИО1) совершил неправомерный доступ к компьютерной информации, то есть неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, повлекший копирование компьютерной информации, совершенный из корыстной заинтересованности, группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения, а именно: 

он (ФИО1) в соответствии с приказом о приеме на работу №, трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ являлся помощником офиса продаж акционерного общества «

<

ФИО>1» Регион в г.Санкт-Петербург и Ленинградской области ИНН № (далее – АО «РТК»), являющимся в соответствии с договором № от ДД.ММ.ГГГГ 100% дочерней компанией публичного акционерного общества «Мобильные телеСистемы» ИНН № (далее – ПАО «МТС»). Так он (ФИО1), являясь помощником офиса продаж АО «РТК», расположенном по адресу: 

<

адрес>, и в силу своего служебного положения осведомленный о возможности доступа к абонентским номерам, имея корыстную заинтересованность, с целью наживы, в точно неустановленное следствием время, но не позднее 19 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте, вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту – неустановленное лицо), направленный на осуществление неправомерного доступа к служебной компьютерной информации, содержащейся в программном обеспечении – информационной системе управления ПАО «МТС» «Единое окно», путем ее копирования, в отсутствие абонента, обеспечив тем самым неправомерный доступ вышеуказанного неустановленного лица к охраняемой законом конфиденциальной информации, распределив между собой преступные роли. Согласно распределенным ролям, вышеуказанное неустановленное следствием лицо передавало ему (ФИО1) номера абонентов ПАО «МТС», а он (ФИО1), согласно отведенной ему роли в совершении данного преступления, должен был после получения от неустановленного лица заказа на предоставление конфиденциальной информации об абонентах ПАО «МТС», используя свое служебное положение в личных целях, вне пределов должностных обязанностей и полномочий, в автоматизированной базе данных обслуживания клиентов ПАО «МТС» - «Единое окно», скопировать всю имеющуюся информацию о запрашиваемом абоненте ПАО «МТС», являющуюся конфиденциальной, сфотографировать ее на мобильный телефон и отправить полученную информацию неустановленному лицу сообщением посредством информационно-телекоммуникационной сети («Интернет») через мобильное приложение «Телеграм», за денежное вознаграждение. Далее, действуя с целью реализации совместно разработанного преступного плана, согласно распределенным ролям, не позднее 19 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ неустановленное следствием лицо, находясь в неустановленном месте, при помощи информационно-телекоммуникационной сети («Интернет») через мобильное приложение «Телеграм», предоставило ему (ФИО1), запрос на предоставление конфиденциальной информации об абонентах ПАО «МТС» №. Затем он (ФИО1), действуя из корыстной заинтересованности, имея умысел на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, для дальнейшего ее использования в корыстных целях, в том числе передачи неустановленному лицу, путём копирования, за денежное вознаграждение, осознавая, что в силу занимаемой им (ФИО1) должности он имеет доступ к информационной сети «Единое окно» АО «РТК», содержащей сведения об абонентах ПАО «МТС», в том числе, сведения об абонентских номерах и персональных данных абонентов, на чьи имена они зарегистрированы, а также то, что осуществление такого доступа к информационной сети оператора связи ПАО «МТС», АО «РТК» – «Единое окно», является неправомерным, руководствуясь корыстными побуждениями, принял решение воспользоваться данным обстоятельством в целях личного незаконного обогащения. При этом он (ФИО1) будучи ознакомленным с должностной инструкцией помощника магазина АО «РТК» (далее – Должностная инструкция), должен был выполнять возложенные на него (ФИО1) должностные обязанности, в том числе состоящие в соответствии с п. 2.20 Должностной инструкции, в обеспечении обработки персональных данных, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в т.ч. передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных, в соответствии с действующими в Компании локальными актами и осуществлении доступа к информационным ресурсам Компании, в том числе к ресурсам персональных данных, используя только свои личные учетные записи и пароли доступа к ресурсам; в соответствии с п. 2.21 Должностной инструкции, в незамедлительном сообщении непосредственному руководителю и в подразделение безопасности об инцидентах, повлекших неправомерную передачу (предоставление, распространение, доступ) персональных данных; в соответствии с п. 2.23 Должностной инструкции, в проверке действительности и отсутствии следов подделки в предъявленных клиентом документах, удостоверяющих личность; производстве идентификации личности предъявителя документа, удостоверяющего личность, с фотографией в нем; в соответствии с п. 2.40 Должностной инструкцией, в производстве контрольно-кассовых операций в соответствии с «Порядком ведения кассовых операций в Российской Федерации»; в соответствии с п. 2.41 Должностной инструкцией, в осуществлении операций по отражению на (в) контрольно-кассовых машинах всех полученных от покупателей денежных сумм, в соответствии с руководством по эксплуатации для соответствующего типа контрольно-кассовых машин; в соответствии с п. 2.46 Должностной инструкцией, в осуществлении операций по приему, учету, выдаче и хранению денежных средств с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность; в соответствии с п. 2.48 Должностной инструкцией, в ежедневной сверке фактической суммы наличных денег в кассе с данными кассовых документов, суммой остатка наличных денег, отраженной в кассовой книге, и заверении записи в кассовой книге подписью; в соответствии с п. 2.45 Должностной инструкции, в осуществлении инкассации денежных средств в соответствии с графиком и действующими процедурами; в соответствии с п. 2.51 Должностной инструкции, в обеспечении сохранности конфиденциальной информации и информации, составляющей коммерческую тайну Компании, то есть, он (ФИО1) являлся лицом, выполняющим административно-хозяйственные функции в коммерческой организации, действуя из корыстной заинтересованности, имея умысел на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, для дальнейшего использования такой информации в корыстных целях, в том числе передачи, путём копирования, указанной информации третьим лицам за денежное вознаграждение.

Далее он (ФИО1), реализуя свой преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, осознавая степень общественной опасности и последствия совершаемых им (ФИО1) действий, желая их наступления, действуя из корыстной заинтересованности, не имея законных оснований, в нарушение ст. 7 Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных», ч. 1 ст. 53 Федерального закона от 07.07.2003 г. № 126-ФЗ «О связи», ч. 1 ст. 10 Федерального закона от 27.06.2011 г. N 161-ФЗ «О национальной платежной системе», ч.ч. 1, 2, 4, 5 ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006 г. № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», п.п. 1,4 Перечня сведений конфиденциального характера, утвержденного Указом Президента РФ от 6 марта 1997 г. № 188 «Об утверждении перечня сведений конфиденциального характера», а также разработанных в АО «РТК» документов, в том числе, Стандарта «Обслуживание Клиентов в Офисах продаж АО «РТК» СТ-РТК-120-5 (далее – Стандарт СТ-РТК-120-5), направленного на определение требований к процессам и порядку обслуживания Клиентов при заключении договора оказания услуг связи ПАО «МТС» и дальнейшего обслуживания в рамках договора в Офисах продаж Розничной сети ПАО «МТС», Стандарта СТ-120-12 «Обслуживание клиентов в салонах-магазинах, работающих под брендом ПАО «МТС», Рабочей инструкции РИ-РТК-021-3 «Соблюдение правил безопасности и снижения рисков нанесения материального ущерба для сотрудников Офиса продаж», Политики «Положение о режиме безопасности информации (конфиденциальности) АО «РТК» ПТ-РТК-002, включающей Приложение № 5 «Перечень сведений, относимых к коммерческой тайне АО «РТК», направленных на защиту коммерческой тайны АО «РТК», к которой в соответствии с п. 4 Приложения № 5 Политики «Положение о режиме безопасности информации (конфиденциальности) АО «РТК» ПТ-РТК-002 относятся абонентские контракты, а также на защиту персональных данных клиентов ПАО «МТС» при их сборе, обработке, передаче, хранении, использовании и уничтожении, то есть, действуя умышленно, незаконно, имея, в связи с возложенными на него (ФИО1) служебными обязанностями, доступ к компьютерной информации, хранящейся в информационной сети «Единое окно», принадлежащей оператору связи ПАО «МТС», АО «РТК», содержащей сведения об абонентах ПАО «МТС», в том числе, сведения об абонентских номерах и их персональных данных, не имея заявления и договора поручительства абонента ПАО «МТС», запросов правоохранительных органов, либо иных законных оснований, заведомо зная о незаконности своих действий, в период 19 часов 01 минуты до 20 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте в торговой точке «Z155» АО «РТК», расположенной по адресу: 

<

адрес>, произвел неправомерный доступ к охраняемой Федеральным законом от 27.07.2006 №149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях, и защите информации» компьютерной информации, принадлежащей АО «РТК», находящейся в программе «Единое окно», выразившийся в неправомерном копировании из указанной программы сведений о владельцах абонентских номеров №, при помощи принадлежащего ему мобильного телефона «iPhone 13 Pro» («айФон 13 Про»), отправил неустановленному лицу сообщением посредством информационно-телекоммуникационной сети («Интернет») через мобильное приложение «Телеграм», за денежное вознаграждение.

При этом лично он (ФИО1) не позднее 19 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ вступил в преступный сговор с неустановленным лицом на совершение преступления – неправомерный доступ к компьютерной информации, совершенный группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения, после чего в период с 19 часов 01 минуты до 20 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ находясь на своем рабочем месте в торговой точке «Z155» АО «РТК», расположенной по адресу: 

<

адрес>, литер. А, пом. № и часть пом. №, произвел неправомерный доступ к охраняемой Федеральным законом компьютерной информации, принадлежащей АО «РТК», находящейся в программе «Единое окно», выразившийся в неправомерном копировании из указанной программы сведений о владельцах абонентских номеров 

<

***>, 89889271133, 89181023403, 89161280709, 89629967675, 89828825697, 89133828994, 89867743190, 89153869280, 89171480227, 89122425555, 89122151111, 89122233285, 89827079475, при помощи принадлежащего ему мобильного телефона «iPhone 13 Pro» («айФон 13 Про»), отправил неустановленному лицу сообщением посредством информационно-телекоммуникационной сети («Интернет») через мобильное приложение «Телеграм», за денежное вознаграждение.

Он же (ФИО1) совершил неправомерный доступ к компьютерной информации, то есть неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, повлекший копирование компьютерной информации, совершенный из корыстной заинтересованности, группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения, а именно: 

он (ФИО1) в соответствии с приказом о приеме на работу №, трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ являлся помощником офиса продаж акционерного общества «

<

ФИО>1» Регион в г.Санкт-Петербург и Ленинградской области ИНН № (далее – АО «РТК»), являющимся в соответствии с договором № от ДД.ММ.ГГГГ 100% дочерней компанией публичного акционерного общества «Мобильные телеСистемы» ИНН № (далее – ПАО «МТС»). Так он (ФИО1), являясь помощником офиса продаж АО «РТК», расположенном по адресу: 

<

адрес>, и в силу своего служебного положения осведомленный о возможности доступа к абонентским номерам, имея корыстную заинтересованность, с целью наживы, в точно неустановленное следствием время, но не позднее 19 часов 53 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте, вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту – неустановленное лицо), направленный на осуществление неправомерного доступа к служебной компьютерной информации, содержащейся в программном обеспечении – информационной системе управления ПАО «МТС» «Единое окно», путем ее копирования, в отсутствие абонента, обеспечив тем самым неправомерный доступ вышеуказанного неустановленного лица к охраняемой законом конфиденциальной информации, распределив между собой преступные роли. Согласно распределенным ролям, вышеуказанное неустановленное следствием лицо передавало ему (ФИО1) номера абонентов ПАО «МТС», а он (ФИО1), согласно отведенной ему роли в совершении данного преступления, должен был после получения от неустановленного лица заказа на предоставление конфиденциальной информации об абонентах ПАО «МТС», используя свое служебное положение в личных целях, вне пределов должностных обязанностей и полномочий, в автоматизированной базе данных обслуживания клиентов ПАО «МТС» - «Единое окно», скопировать всю имеющуюся информацию о запрашиваемом абоненте ПАО «МТС», являющуюся конфиденциальной, сфотографировать ее на мобильный телефон и отправить полученную информацию неустановленному лицу сообщением посредством информационно-телекоммуникационной сети («Интернет») через мобильное приложение «Телеграм», за денежное вознаграждение. Далее, действуя с целью реализации совместно разработанного преступного плана, согласно распределенным ролям, не позднее 19 часов 53 минут ДД.ММ.ГГГГ неустановленное следствием лицо, находясь в неустановленном месте, при помощи информационно-телекоммуникационной сети («Интернет») через мобильное приложение «Телеграм», предоставило ему (ФИО1), запрос на предоставление конфиденциальной информации об абонентах ПАО «МТС» №. Затем он (ФИО1), действуя из корыстной заинтересованности, имея умысел на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, для дальнейшего ее использования в корыстных целях, в том числе передачи неустановленному лицу, путём копирования, за денежное вознаграждение, осознавая, что в силу занимаемой им (ФИО1) должности он имеет доступ к информационной сети «Единое окно» АО «РТК», содержащей сведения об абонентах ПАО «МТС», в том числе, сведения об абонентских номерах и персональных данных абонентов, на чьи имена они зарегистрированы, а также то, что осуществление такого доступа к информационной сети оператора связи ПАО «МТС», АО «РТК» – «Единое окно», является неправомерным, руководствуясь корыстными побуждениями, принял решение воспользоваться данным обстоятельством в целях личного незаконного обогащения. При этом он (ФИО1) будучи ознакомленным с должностной инструкцией помощника магазина АО «РТК» (далее – Должностная инструкция), должен был выполнять возложенные на него (ФИО1) должностные обязанности, в том числе состоящие в соответствии с п. 2.20 Должностной инструкции, в обеспечении обработки персональных данных, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в т.ч. передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных, в соответствии с действующими в Компании локальными актами и осуществлении доступа к информационным ресурсам Компании, в том числе к ресурсам персональных данных, используя только свои личные учетные записи и пароли доступа к ресурсам; в соответствии с п. 2.21 Должностной инструкции, в незамедлительном сообщении непосредственному руководителю и в подразделение безопасности об инцидентах, повлекших неправомерную передачу (предоставление, распространение, доступ) персональных данных; в соответствии с п. 2.23 Должностной инструкции, в проверке действительности и отсутствии следов подделки в предъявленных клиентом документах, удостоверяющих личность; производстве идентификации личности предъявителя документа, удостоверяющего личность, с фотографией в нем; в соответствии с п. 2.40 Должностной инструкцией, в производстве контрольно-кассовых операций в соответствии с «Порядком ведения кассовых операций в Российской Федерации»; в соответствии с п. 2.41 Должностной инструкцией, в осуществлении операций по отражению на (в) контрольно-кассовых машинах всех полученных от покупателей денежных сумм, в соответствии с руководством по эксплуатации для соответствующего типа контрольно-кассовых машин; в соответствии с п. 2.46 Должностной инструкцией, в осуществлении операций по приему, учету, выдаче и хранению денежных средств с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность; в соответствии с п. 2.48 Должностной инструкцией, в ежедневной сверке фактической суммы наличных денег в кассе с данными кассовых документов, суммой остатка наличных денег, отраженной в кассовой книге, и заверении записи в кассовой книге подписью; в соответствии с п. 2.45 Должностной инструкции, в осуществлении инкассации денежных средств в соответствии с графиком и действующими процедурами; в соответствии с п. 2.51 Должностной инструкции, в обеспечении сохранности конфиденциальной информации и информации, составляющей коммерческую тайну Компании, то есть, он (ФИО1) являлся лицом, выполняющим административно-хозяйственные функции в коммерческой организации, действуя из корыстной заинтересованности, имея умысел на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, для дальнейшего использования такой информации в корыстных целях, в том числе передачи, путём копирования, указанной информации третьим лицам за денежное вознаграждение.

Далее он (ФИО1), реализуя свой преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, осознавая степень общественной опасности и последствия совершаемых им (ФИО1) действий, желая их наступления, действуя из корыстной заинтересованности, не имея законных оснований, в нарушение ст. 7 Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных», ч. 1 ст. 53 Федерального закона от 07.07.2003 г. № 126-ФЗ «О связи», ч. 1 ст. 10 Федерального закона от 27.06.2011 г. N 161-ФЗ «О национальной платежной системе», ч.ч. 1, 2, 4, 5 ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006 г. № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», п.п. 1,4 Перечня сведений конфиденциального характера, утвержденного Указом Президента РФ от 6 марта 1997 г. № 188 «Об утверждении перечня сведений конфиденциального характера», а также разработанных в АО «РТК» документов, в том числе, Стандарта «Обслуживание Клиентов в Офисах продаж АО «РТК» СТ-РТК-120-5 (далее – Стандарт СТ-РТК-120-5), направленного на определение требований к процессам и порядку обслуживания Клиентов при заключении договора оказания услуг связи ПАО «МТС» и дальнейшего обслуживания в рамках договора в Офисах продаж Розничной сети ПАО «МТС», Стандарта СТ-120-12 «Обслуживание клиентов в салонах-магазинах, работающих под брендом ПАО «МТС», Рабочей инструкции РИ-РТК-021-3 «Соблюдение правил безопасности и снижения рисков нанесения материального ущерба для сотрудников Офиса продаж», Политики «Положение о режиме безопасности информации (конфиденциальности) АО «РТК» ПТ-РТК-002, включающей Приложение № 5 «Перечень сведений, относимых к коммерческой тайне АО «РТК», направленных на защиту коммерческой тайны АО «РТК», к которой в соответствии с п. 4 Приложения № 5 Политики «Положение о режиме безопасности информации (конфиденциальности) АО «РТК» ПТ-РТК-002 относятся абонентские контракты, а также на защиту персональных данных клиентов ПАО «МТС» при их сборе, обработке, передаче, хранении, использовании и уничтожении, то есть, действуя умышленно, незаконно, имея, в связи с возложенными на него (ФИО1) служебными обязанностями, доступ к компьютерной информации, хранящейся в информационной сети «Единое окно», принадлежащей оператору связи ПАО «МТС», АО «РТК», содержащей сведения об абонентах ПАО «МТС», в том числе, сведения об абонентских номерах и их персональных данных, не имея заявления и договора поручительства абонента ПАО «МТС», запросов правоохранительных органов, либо иных законных оснований, заведомо зная о незаконности своих действий, в период 19 часов 53 минут до 20 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте в торговой точке «№» АО «РТК», расположенной по адресу: 

<

адрес>, произвел неправомерный доступ к охраняемой Федеральным законом от 27.07.2006 №149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях, и защите информации» компьютерной информации, принадлежащей АО «РТК», находящейся в программе «Единое окно», выразившийся в неправомерном копировании из указанной программы сведений о владельцах абонентских номеров №, при помощи принадлежащего ему мобильного телефона «iPhone 13 Pro» («айФон 13 Про»), отправил неустановленному лицу сообщением посредством информационно-телекоммуникационной сети («Интернет») через мобильное приложение «Телеграм», за денежное вознаграждение.

При этом лично он (ФИО1) не позднее 19 часов 53 минут ДД.ММ.ГГГГ вступил в преступный сговор с неустановленным лицом на совершение преступления – неправомерный доступ к компьютерной информации, совершенный группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения, после чего в период с 19 часов 53 минут до 20 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ находясь на своем рабочем месте в торговой точке «№» АО «РТК», расположенной по адресу: 

<

адрес>, произвел неправомерный доступ к охраняемой Федеральным законом компьютерной информации, принадлежащей АО «РТК», находящейся в программе «Единое окно», выразившийся в неправомерном копировании из указанной программы сведений о владельцах абонентских номеров №, при помощи принадлежащего ему мобильного телефона «iPhone 13 Pro» («айФон 13 Про»), отправил неустановленному лицу сообщением посредством информационно-телекоммуникационной сети («Интернет») через мобильное приложение «Телеграм», за денежное вознаграждение.

Он же (ФИО1) совершил неправомерный доступ к компьютерной информации, то есть неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, повлекший копирование компьютерной информации, совершенный из корыстной заинтересованности, группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения, а именно: 

он (ФИО1) в соответствии с приказом о приеме на работу №, трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ являлся помощником офиса продаж акционерного общества «

<

ФИО>1» Регион в г.Санкт-Петербург и Ленинградской области ИНН № (далее – АО «РТК»), являющимся в соответствии с договором № от ДД.ММ.ГГГГ 100% дочерней компанией публичного акционерного общества «Мобильные телеСистемы» ИНН № (далее – ПАО «МТС»). Так он (ФИО1), являясь помощником офиса продаж АО «РТК», расположенном по адресу: 

<

адрес>, и в силу своего служебного положения осведомленный о возможности доступа к абонентским номерам, имея корыстную заинтересованность, с целью наживы, в точно неустановленное следствием время, но не позднее 19 часов 02 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте, вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту – неустановленное лицо), направленный на осуществление неправомерного доступа к служебной компьютерной информации, содержащейся в программном обеспечении – информационной системе управления ПАО «МТС» «Единое окно», путем ее копирования, в отсутствие абонента, обеспечив тем самым неправомерный доступ вышеуказанного неустановленного лица к охраняемой законом конфиденциальной информации, распределив между собой преступные роли. Согласно распределенным ролям, вышеуказанное неустановленное следствием лицо передавало ему (ФИО1) номера абонентов ПАО «МТС», а он (ФИО1), согласно отведенной ему роли в совершении данного преступления, должен был после получения от неустановленного лица заказа на предоставление конфиденциальной информации об абонентах ПАО «МТС», используя свое служебное положение в личных целях, вне пределов должностных обязанностей и полномочий, в автоматизированной базе данных обслуживания клиентов ПАО «МТС» - «Единое окно», скопировать всю имеющуюся информацию о запрашиваемом абоненте ПАО «МТС», являющуюся конфиденциальной, сфотографировать ее на мобильный телефон и отправить полученную информацию неустановленному лицу сообщением посредством информационно-телекоммуникационной сети («Интернет») через мобильное приложение «Телеграм», за денежное вознаграждение. 

Далее, действуя с целью реализации совместно разработанного преступного плана, согласно распределенным ролям, не позднее 19 часов 02 минут ДД.ММ.ГГГГ неустановленное следствием лицо, находясь в неустановленном месте, при помощи информационно-телекоммуникационной сети («Интернет») через мобильное приложение «Телеграм», предоставило ему (ФИО1), запрос на предоставление конфиденциальной информации об абонентах ПАО «МТС» №. Затем он (ФИО1), действуя из корыстной заинтересованности, имея умысел на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, для дальнейшего ее использования в корыстных целях, в том числе передачи неустановленному лицу, путём копирования, за денежное вознаграждение, осознавая, что в силу занимаемой им (ФИО1) должности он имеет доступ к информационной сети «Единое окно» АО «РТК», содержащей сведения об абонентах ПАО «МТС», в том числе, сведения об абонентских номерах и персональных данных абонентов, на чьи имена они зарегистрированы, а также то, что осуществление такого доступа к информационной сети оператора связи ПАО «МТС», АО «РТК» – «Единое окно», является неправомерным, руководствуясь корыстными побуждениями, принял решение воспользоваться данным обстоятельством в целях личного незаконного обогащения. При этом он (ФИО1) будучи ознакомленным с должностной инструкцией помощника магазина АО «РТК» (далее – Должностная инструкция), должен был выполнять возложенные на него (ФИО1) должностные обязанности, в том числе состоящие в соответствии с п. 2.20 Должностной инструкции, в обеспечении обработки персональных данных, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в т.ч. передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных, в соответствии с действующими в Компании локальными актами и осуществлении доступа к информационным ресурсам Компании, в том числе к ресурсам персональных данных, используя только свои личные учетные записи и пароли доступа к ресурсам; в соответствии с п. 2.21 Должностной инструкции, в незамедлительном сообщении непосредственному руководителю и в подразделение безопасности об инцидентах, повлекших неправомерную передачу (предоставление, распространение, доступ) персональных данных; в соответствии с п. 2.23 Должностной инструкции, в проверке действительности и отсутствии следов подделки в предъявленных клиентом документах, удостоверяющих личность; производстве идентификации личности предъявителя документа, удостоверяющего личность, с фотографией в нем; в соответствии с п. 2.40 Должностной инструкцией, в производстве контрольно-кассовых операций в соответствии с «Порядком ведения кассовых операций в Российской Федерации»; в соответствии с п. 2.41 Должностной инструкцией, в осуществлении операций по отражению на (в) контрольно-кассовых машинах всех полученных от покупателей денежных сумм, в соответствии с руководством по эксплуатации для соответствующего типа контрольно-кассовых машин; в соответствии с п. 2.46 Должностной инструкцией, в осуществлении операций по приему, учету, выдаче и хранению денежных средств с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность; в соответствии с п. 2.48 Должностной инструкцией, в ежедневной сверке фактической суммы наличных денег в кассе с данными кассовых документов, суммой остатка наличных денег, отраженной в кассовой книге, и заверении записи в кассовой книге подписью; в соответствии с п. 2.45 Должностной инструкции, в осуществлении инкассации денежных средств в соответствии с графиком и действующими процедурами; в соответствии с п. 2.51 Должностной инструкции, в обеспечении сохранности конфиденциальной информации и информации, составляющей коммерческую тайну Компании, то есть, он (ФИО1) являлся лицом, выполняющим административно-хозяйственные функции в коммерческой организации, действуя из корыстной заинтересованности, имея умысел на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, для дальнейшего использования такой информации в корыстных целях, в том числе передачи, путём копирования, указанной информации третьим лицам за денежное вознаграждение. Далее он (ФИО1), реализуя свой преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, осознавая степень общественной опасности и последствия совершаемых им (ФИО1) действий, желая их наступления, действуя из корыстной заинтересованности, не имея законных оснований, в нарушение ст. 7 Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных», ч. 1 ст. 53 Федерального закона от 07.07.2003 г. № 126-ФЗ «О связи», ч. 1 ст. 10 Федерального закона от 27.06.2011 г. N 161-ФЗ «О национальной платежной системе», ч.ч. 1, 2, 4, 5 ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006 г. № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», п.п. 1,4 Перечня сведений конфиденциального характера, утвержденного Указом Президента РФ от 6 марта 1997 г. № 188 «Об утверждении перечня сведений конфиденциального характера», а также разработанных в АО «РТК» документов, в том числе, Стандарта «Обслуживание Клиентов в Офисах продаж АО «РТК» СТ-РТК-120-5 (далее – Стандарт СТ-РТК-120-5), направленного на определение требований к процессам и порядку обслуживания Клиентов при заключении договора оказания услуг связи ПАО «МТС» и дальнейшего обслуживания в рамках договора в Офисах продаж Розничной сети ПАО «МТС», Стандарта СТ-120-12 «Обслуживание клиентов в салонах-магазинах, работающих под брендом ПАО «МТС», Рабочей инструкции РИ-РТК-021-3 «Соблюдение правил безопасности и снижения рисков нанесения материального ущерба для сотрудников Офиса продаж», Политики «Положение о режиме безопасности информации (конфиденциальности) АО «РТК» ПТ-РТК-002, включающей Приложение № 5 «Перечень сведений, относимых к коммерческой тайне АО «РТК», направленных на защиту коммерческой тайны АО «РТК», к которой в соответствии с п. 4 Приложения № 5 Политики «Положение о режиме безопасности информации (конфиденциальности) АО «РТК» ПТ-РТК-002 относятся абонентские контракты, а также на защиту персональных данных клиентов ПАО «МТС» при их сборе, обработке, передаче, хранении, использовании и уничтожении, то есть, действуя умышленно, незаконно, имея, в связи с возложенными на него (ФИО1) служебными обязанностями, доступ к компьютерной информации, хранящейся в информационной сети «Единое окно», принадлежащей оператору связи ПАО «МТС», АО «РТК», содержащей сведения об абонентах ПАО «МТС», в том числе, сведения об абонентских номерах и их персональных данных, не имея заявления и договора поручительства абонента ПАО «МТС», запросов правоохранительных органов, либо иных законных оснований, заведомо зная о незаконности своих действий, в период 19 часов 02 минут до 20 часов 52 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте в торговой точке «№» АО «РТК», расположенной по адресу: 

<

адрес>, произвел неправомерный доступ к охраняемой Федеральным законом от 27.07.2006 №149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях, и защите информации» компьютерной информации, принадлежащей АО «РТК», находящейся в программе «Единое окно», выразившийся в неправомерном копировании из указанной программы сведений о владельцах абонентских номеров №, при помощи принадлежащего ему мобильного телефона «iPhone 13 Pro» («айФон 13 Про»), отправил неустановленному лицу сообщением посредством информационно-телекоммуникационной сети («Интернет») через мобильное приложение «Телеграм», за денежное вознаграждение. При этом лично он (ФИО1) не позднее 19 часов 02 минут ДД.ММ.ГГГГ вступил в преступный сговор с неустановленным лицом на совершение преступления – неправомерный доступ к компьютерной информации, совершенный группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения, после чего в период с 19 часов 02 минут до 20 часов 52 минут ДД.ММ.ГГГГ находясь на своем рабочем месте в торговой точке «№» АО «РТК», расположенной по адресу: 

<

адрес>, произвел неправомерный доступ к охраняемой Федеральным законом компьютерной информации, принадлежащей АО «РТК», находящейся в программе «Единое окно», выразившийся в неправомерном копировании из указанной программы сведений о владельцах абонентских номеров 89855539883№, при помощи принадлежащего ему мобильного телефона «iPhone 13 Pro» («айФон 13 Про»), отправил неустановленному лицу сообщением посредством информационно-телекоммуникационной сети («Интернет») через мобильное приложение «Телеграм», за денежное вознаграждение.

Подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением согласился в полном объеме, вину признал и в содеянном раскаялся, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержал и пояснил, что данное ходатайство заявил добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, характер и последствия заявленного ходатайства осознает. 

Защитник подсудимого – адвокат Харлачева О.Г. поддержала ходатайство ФИО1 о применении особого порядка по делу.

Государственный обвинитель также не возражал против удовлетворения ходатайства ФИО1 и принятия судебного решения в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Таким образом, судом установлено, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, права подсудимого не нарушены.

Суд приходит к выводу о том, что предъявленное ФИО1 обвинение, с которым подсудимый согласился, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и квалифицирует действия ФИО1 по каждому из двадцати трёх преступлений по ч. 3 ст. 272 УК РФ – как неправомерный доступ к компьютерной информации, то есть неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, повлекший копирование компьютерной информации, совершенный из корыстной заинтересованности, группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения.

При назначении наказания суд учитывает положения ч. 5 ст. 62 УК РФ, ч. 7 ст. 316 УПК РФ, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности ФИО1, смягчающие и все иные обстоятельства, влияющие на его назначение, а также влияние назначенного наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи.

На основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признаёт в качестве смягчающих наказания обстоятельств по каждому из преступлений явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в добровольной выдаче телефона и сообщения пароля от него, на котором содержались фото, добровольнойвыдача выписок по банковскому счёту.

Кроме того, ФИО1 вину в совершении преступлений признал полностью и в содеянном раскаялся, ранее не судим и впервые привлекается к уголовной ответственности, и данные обстоятельства суд на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ относит к смягчающим наказание.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ судом по делу не усматривается.

В качестве сведений, характеризующих личность подсудимого, суд учитывает его молодой возраст и состояние здоровья, а также то обстоятельство, что на учете в НД и ПНД ФИО1 не состоит, имеет постоянное место жительства, является студентом.

Таким образом, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осуждённого и предупреждения совершения им новых преступлений, учитывая, что ФИО1, являющийся лицом не судимым, совершил преступления, относящиеся к категории средней тяжести, и за их совершение предусмотрено наказание альтернативное лишению свободы, а также с учетом смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия по делу обстоятельств, отягчающих наказание, отношения ФИО1 к совершенным преступлениям и совокупности данных о его личности, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества, и наказание ему должно быть назначено в виде ограничения свободы. Суд полагает, что цели уголовного наказания будут достигнуты путем назначения ФИО1 данного вида наказания.

При назначении наказания суд учитывает положения ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ.

Окончательное наказание назначается ФИО1 с учётом положений ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний.

При этом суд учитывает, что при назначении ограничения свободы в качестве основного или дополнительного наказания за каждое или некоторые из преступлений, образующих совокупность, срок ограничения свободы необходимо указывать за каждое из таких преступлений, а соответствующие ограничения и обязанность - после назначения окончательного наказания.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую, суд не усматривает. Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, предусмотренных ст. 64 УК РФ, суд также не усматривает. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с положениями ст.ст.81, 82 УПК РФ.

Оснований для конфискации мобильного телефона «iPhone 13 Pro» («айФон 13 Про») IMEI1 – №, IMEI2 – №, не имеется, с учётом того, что ФИО1 получал доступ к компьютерной информации неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации с рабочего компьютера.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 272 УК РФ (преступление ДД.ММ.ГГГГ), ч. 3 ст. 272 УК РФ (преступление ДД.ММ.ГГГГ), ч. 3 ст. 272 УК РФ (преступление ДД.ММ.ГГГГ), ч. 3 ст. 272 УК РФ (преступление ДД.ММ.ГГГГ), ч. 3 ст. 272 УК РФ (преступление ДД.ММ.ГГГГ), ч. 3 ст. 272 УК РФ (преступление ДД.ММ.ГГГГ), ч. 3 ст. 272 УК РФ (преступление ДД.ММ.ГГГГ), ч. 3 ст. 272 УК РФ (преступление ДД.ММ.ГГГГ), ч. 3 ст. 272 УК РФ (преступление ДД.ММ.ГГГГ), ч. 3 ст. 272 УК РФ (преступление ДД.ММ.ГГГГ), ч. 3 ст. 272 УК РФ (преступление ДД.ММ.ГГГГ), ч. 3 ст. 272 УК РФ (преступление ДД.ММ.ГГГГ), ч. 3 ст. 272 УК РФ (преступление ДД.ММ.ГГГГ), ч. 3 ст. 272 УК РФ (преступление ДД.ММ.ГГГГ), ч. 3 ст. 272 УК РФ (преступление ДД.ММ.ГГГГ), ч. 3 ст. 272 УК РФ (преступление ДД.ММ.ГГГГ), ч. 3 ст. 272 УК РФ (преступление ДД.ММ.ГГГГ), ч. 3 ст. 272 УК РФ (преступление ДД.ММ.ГГГГ), ч. 3 ст. 272 УК РФ (преступление ДД.ММ.ГГГГ), ч. 3 ст. 272 УК РФ (преступление ДД.ММ.ГГГГ), ч. 3 ст. 272 УК РФ (преступление ДД.ММ.ГГГГ), ч. 3 ст. 272 УК РФ (преступление ДД.ММ.ГГГГ), ч. 3 ст. 272 УК РФ (преступление ДД.ММ.ГГГГ), и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 272 УК РФ (преступление ДД.ММ.ГГГГ) в виде ограничения свободы сроком на 10 (десять) месяцев;

- по ч. 3 ст. 272 УК РФ (преступление ДД.ММ.ГГГГ) в виде ограничения свободы сроком на 10 (десять) месяцев;

- по ч. 3 ст. 272 УК РФ (преступление ДД.ММ.ГГГГ) в виде ограничения свободы сроком на 10 (десять) месяцев;

- по ч. 3 ст. 272 УК РФ (преступление ДД.ММ.ГГГГ) в виде ограничения свободы сроком на 10 (десять) месяцев;

- по ч. 3 ст. 272 УК РФ (преступление ДД.ММ.ГГГГ) в виде ограничения свободы сроком на 10 (десять) месяцев;

- по ч. 3 ст. 272 УК РФ (преступление ДД.ММ.ГГГГ) в виде ограничения свободы сроком на 10 (десять) месяцев;

- по ч. 3 ст. 272 УК РФ (преступление ДД.ММ.ГГГГ) в виде ограничения свободы сроком на 10 (десять) месяцев;

- по ч. 3 ст. 272 УК РФ (преступление ДД.ММ.ГГГГ) в виде ограничения свободы сроком на 10 (десять) месяцев;

- по ч. 3 ст. 272 УК РФ (преступление ДД.ММ.ГГГГ) в виде ограничения свободы сроком на 10 (десять) месяцев;

- по ч. 3 ст. 272 УК РФ (преступление ДД.ММ.ГГГГ) в виде ограничения свободы сроком на 10 (десять) месяцев;

- по ч. 3 ст. 272 УК РФ (преступление ДД.ММ.ГГГГ) в виде ограничения свободы сроком на 10 (десять) месяцев;

- по ч. 3 ст. 272 УК РФ (преступление ДД.ММ.ГГГГ) в виде ограничения свободы сроком на 10 (десять) месяцев;

- по ч. 3 ст. 272 УК РФ (преступление ДД.ММ.ГГГГ) в виде ограничения свободы сроком на 10 (десять) месяцев;

- по ч. 3 ст. 272 УК РФ (преступление ДД.ММ.ГГГГ) в виде ограничения свободы сроком на 10 (десять) месяцев;

- по ч. 3 ст. 272 УК РФ (преступление ДД.ММ.ГГГГ) в виде ограничения свободы сроком на 10 (десять) месяцев;

- по ч. 3 ст. 272 УК РФ (преступление ДД.ММ.ГГГГ) в виде ограничения свободы сроком на 10 (десять) месяцев;

- по ч. 3 ст. 272 УК РФ (преступление ДД.ММ.ГГГГ) в виде ограничения свободы сроком на 10 (десять) месяцев;

- по ч. 3 ст. 272 УК РФ (преступление ДД.ММ.ГГГГ) в виде ограничения свободы сроком на 10 (десять) месяцев;

- по ч. 3 ст. 272 УК РФ (преступление ДД.ММ.ГГГГ) в виде ограничения свободы сроком на 10 (десять) месяцев;

- по ч. 3 ст. 272 УК РФ (преступление ДД.ММ.ГГГГ) в виде ограничения свободы сроком на 10 (десять) месяцев;

- по ч. 3 ст. 272 УК РФ (преступление ДД.ММ.ГГГГ) в виде ограничения свободы сроком на 10 (десять) месяцев;

- по ч. 3 ст. 272 УК РФ (преступление ДД.ММ.ГГГГ) в виде ограничения свободы сроком на 10 (десять) месяцев;

- по ч. 3 ст. 272 УК РФ (преступление ДД.ММ.ГГГГ) в виде ограничения свободы сроком на 10 (десять) месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде ограничения свободы сроком на 2 (два) года 2 (два) месяца. 

На основании ст. 53 УК РФ установить ФИО1 следующие ограничения:

- не изменять места жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осуждёнными наказания в виде ограничения свободы;

- не выезжать за пределы территории г. Санкт-Петербурга без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осуждёнными наказания в виде ограничения свободы.

Возложить на ФИО1 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы один раз в месяц для регистрации.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: 

- 

<

данные изъяты>, - хранить при уголовном деле в течение всего срока его хранения;

- мобильный телефон «iPhone 13 Pro» («айФон 13 Про») IMEI1 – №, IMEI2 – №, возвращённый на ответственное хранение владельцу – ФИО1, - оставить по принадлежности осуждённому ФИО1, по вступлению приговора в законную силу освободив его от обязанности дальнейшего ответственного хранения данного имущества.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию Санкт-Петербургского городского суда в течение 15 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий: